
سرمقاله

توسعه دیپلماسي اقتصادي ایران با محوریت مناطق آزاد
این یک واقعیت جهانی است که توسعه اقتصادی به یکی از مولفه  های اساسی در تعیین 
قدرتمندی کشورها تبدیل شده است. لذا اهمیت کسب قدرت اقتصادی از طریق فتح 
بازارهای جهانی به یکی از اهداف اصلی دولت ها بدل گردیده است. واضح است که 
دستیابی به توانمندی اقتصادی و به تبع آن تحقق توسعه اقتصادی با حفظ استقلال کشور، 

جز در سایه تعامل موثر و سازنده با اقتصاد جهانی به دست نخواهد آمد. 
آن دوران که حفظ تمامیت ارضی و امنیت ملی تنها از طریق قدرت نظامی حاصل 
می گردید، با تاسیس سازمان ها و نهادهای مالی جهان شمول، گسترش و جهانی شدن 
اقتصاد و افزایش وابستگی اقتصادی متقابل میان کشورهای جهان و افزایش اهمیت مولفه 
اقتصاد در روابط بین المللی، به دورانی تبدیل گشته است که سیاست خارجی دولت ها اینک 
بر پایه مسائل سیاسی و امنیتی و مسائل اقتصادی و دیپلماسی اقتصادی به عنوان فصل 

مشترکی میان دیپلماسی و منافع اقتصادی بنا نهاده شده است. 
به این ترتیب و با توجه به این که فضای سیاسی و نظامی جهان به سمت اقتصادی 
شدن در حال تغییر است؛ قدرت واقعی بر پایه توانایی ها و ظرفیت های هر کشور در 
تعامل و ادغام با اقتصاد جهانی و تدوین دیپلماسی اقتصادی در کنار قدرت نظامی و 

حفظ قلمرو  تعریف می شود.
دیپلماسی اقتصادی به معنی اهمیت یافتن مناسبات اقتصادی در روابط خارجی، 
یکی از اولویت های مهم برای پیشبرد اهداف سند راهبردی اقتصاد مقاومتی در 
راستای رشد و توسعه اقتصادی کشور به حساب می آید. این مهم در فرآیند جهانی 
شدن اقتصاد ایران به عنوان کشوری در حال توسعه که براساس سند چشم انداز 
20ساله نیازمند بهره گیری از تمامی امکانات و ظرفیت های داخلی در عرصه تعاملات 

اقتصادی، علمی و فناوری در سطح  برتر  اقتصادی جهان و دستیابی به جایگاه 
منطقه و جهان است، می بایستی زمینه رقابت اقتصاد کشور را در صحنه بین المللی، 
تسهیل دسترسی به بازارهای خارجی برای کسب  و کارهای ملی، تلاش برای جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی و اثرگذاری روی قوانین بین المللی در راستای پیشبرد 

منافع ملی از طریق مناطق آزاد و ویژه اقتصادی فراهم گرداند. 
تحریم ها  همچون  مفاهیمی  شامل  اقتصادی،  دیپلماسی  که  است  ذکر  شایان 
و مجازات ها به  منظور تحت فشار قرار دادن کشور و یا کمک های توسعه ای و 

حمایت های اقتصادی برای یارگیری در صحنه بین المللی نیز می باشد .
مناطق آزاد کشور، با تکیه بر ساختار مقررات زدایی شده و ماموریت های بنیادین خود، 
با نگاه به خارج از مرزهای کشور برای جذب سرمایه گذاری خارجی، دستیابی به 
فناوری های نوین و دانش بنیان و ایجاد ارتباط پایدار با بازارهای خارجی برای صادرات 
محصولات ایرانی، همواره اولین سنگرهای کشور در برابر جنگ اقتصادی و توسعه 

دیپلماسی اقتصادی بوده اند. 
با توجه به استقرار مناطق آزاد در محدوده های مرزی کشور و همجواری با اهم 
دیپلماسی  بالقوه ای در حوزه  دارای مزیت های  را  مناطق  این  کشورهای منطقه، 
اقتصادی گردانیده است که به راحتی می تواند نقطه آغازین و زیربنای سیاست سازی 

خارجی کشور از طریق تعاملات اقتصادی باشد. 
بر همین اساس، هفت منطقه آزاد فعال کشور هم اینک دارای حوزه تاثیر مستقیم 
اقتصادی با حداقل 15کشور منطقه می باشند )این در صورتی  است که شهر فرودگاهی 
امام خمینی )ره( خود به تنهایی حوزه فرامرزی گسترده ای را از طریق ارتباط هوایی 
مستقیم تحت پوشش دارد( که با اضافه شدن مناطق آزاد جدید این حوزه، به بیش از 
20کشور توسعه خواهد یافت و سازمان های مناطق آزاد را به بزرگترین پیشران های 

اهداف کلان دیپلماسی اقتصادی کشور تبدیل می نمایند .
مناطق آزاد کشور هم اینک در بزنگاه استقرار دولت جدید و تازه نفس و با نگاهی به 
افق روشن گشایش جدید در برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و امیدواری جهانی 
به شکست زنجیره همه گیری کرونا و بازگشت روابط اقتصادی جهان به شمه از به 

هنجار گذشته، می بایستی با اولویت قرار دادن دیپلماسی اقتصادی نسبت به ارتقاء 
حوزه و عمق تعاملات بین المللی برای دستیابی به اهداف بنیادین مناطق آزاد کشور 
و همچنین ماموریت های تعیین شده برای این مناطق در سیاست های کلان اقتصاد 
مقاومتی به منظور ایجاد استحکام و مقاوم سازی بدنه اقتصادی مناطق از طریق 
ایجاد استراتژی متمرکز و یکپارچه تعاملات و سیاست گذاری روابط منطقه ای و 
فرامنطقه ای سازمان های مناطق آزاد با هدف پیشبرد و هم افزایی با راهبردهای کلان 
سیاست های اقتصادی و تعاملات خارجی کشور، تسهیل و روان سازی روابط مناطق 
آزاد با بازارهای بین المللی منطقه ای و فرا منطقه ای و تقویت حضور مناطق آزاد کشور 
در سازمان ها و مجامع اقتصادی و تجاری بین المللی با هدف دسترسی به جایگاه 

فعال و ایجاد ظرفیت تاثیرگذاری بر استراتژی های اقتصادی منطقه ای اقدام نمایند  .
دیپلماسی اقتصادی کشور همچنین می تواند از طریق تقویت نقش سازمان های مناطق آزاد 
کشور در تفاهم نامه همکاری راهبردی 25ساله میان ایران و چین، همچنین حضور فعال 
مناطق در نهادها و سازمان های مستقل اقتصادی دنیا نظیر سازمان همکاری های اقتصادی 
اکو، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و سازمان مناطق آزاد جهان جهت بهره مندی از تجربیات 

موفق مناطق آزاد دنیا در دستیابی به اهداف کلان کشور استفاده نماید. 
توافق نامه های همکاری علمی و اقتصادی میان کشورهای همسایه به محوریت مناطق 
آزاد کشور و ایجاد زمینه مشارکت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در راه اندازی و یا مدیریت 
مناطق آزاد در کشورهای در حال توسعه و همچنین جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور 
به فعالیت های اقتصادی و تولیدی در مناطق آزاد، تنها تعدادی از راه های پیش روی مناطق 

آزاد در ایفای نقش فعال تر و تاثیرگذارتر در اقتصاد کشور و منطقه می باشند  .
مناطق آزاد، کارآمدترین ابزارها برای پیشبرد دیپلماسی اقتصادی در شرایط نوین 
امروز کشور هستند که نیازمند عزم جدی دولتمردان و کارگزاران نظام در حمایت 
واقعی از این مناطق می باشند. مناطق آزاد اینک دارای چنان بلوغ اجرایی و عملیاتی 
هستند که می توانند دیپلماسی اقتصادی کشور را در این شرایط سخت ولی پرامید 
به سوی اهداف مورد نظر و نیاز هدایت نمایند و قطعا در این مسیر موفق خواهند 

بود. ان شاالله.
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مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، بر رفع موانع 
برنامه  تدوین  و  آزاد  مناطق  قوت  و  ضعف  نقاط  شناسایی  تولید،  از  حمایت  و 

راهبردی با رویکرد برنامه هفتم توسعه تاکید کرد.
در جلسه هم اندیشی مدیران برنامه ریزی و بودجه سازمان های مناطق آزاد کشور 
که در مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد، حمید رضا مومنی با اشاره 
و ساخت  منطقه  آزاد  مناطق  با  و هم ترازی  آزاد  مناطق  اولیه ساخت  به هدف 
به  توجه  با  داشت:  اظهار  کشور،  جنوب  در  اسلامی  جمهوری  برای  آن  مشابه 
برنامه هفتم، باید با شناسایی نقاط ضعف و قوت، به اهداف و اولویت های این 

طرح پرداخت و این امر الزامی است.
وی با تاکید بر ایام پایانی دولت، تدوین طرح پنج  ساله با رویکرد برنامه هفتم و 
ارائه  برنامه  سه ساله  آن توسط مدیران مناطق آزاد را حائز اهمیت دانست و گفت: 
محور کلیدی فعالیت ها در این برنامه »تولید« است و باید با رفع اشتباهات، به 
این امر به صورت جدی پرداخته شود تا به توسعه  و منویات مقام معظم رهبری 

در اقتصاد مناطق آزاد مطابق با اسناد بالادستی رسید.
مومنی، گردشگری را مصداقی از فعالیت های تولیدی دانست و ادامه داد: صنایع جدید 

و تکمیلی برای توسعه گردشگری موردنیاز است و با این رویکرد همخوانی دارد.

مشاور رئیس جمهور، توجه به مزایای متمایز کننده مناطق آزاد از سرزمین اصلی 
را مهم عنوان کرد و تصریح نمود: هنوز فعالان اقتصادی مناطق آزاد در مسائلی 

مانند مالیات، سردرگم هستند.
وی، با کم اهمیت دانستن مسئله  فعلی صدور روادید، افزود: گمرک و تسهیلات 

آن هم در مناطق آزاد تمایز خود را از دست داده اند.
مومنی با تاکید بر اینکه فروش زمین در مناطق آزاد باید به  طور کامل متوقف 
شوند، اذعان کرد: باید طرحی جامع برای اداره مناطق آزاد هشتگانه  و مناطق 
چراکه  اندیشید؛  جدید  مالی  منابع  تامین  به چگونگی  و  کرد  تدوین  جدید  آزاد 
تامین بستر و زیرساخت های لازم آن هم از عهده بخش خصوصی خارج است و 
هم در توان دولت نیست؛ بنابراین با طرح موضوع در کانون بانک های خصوصی 
باید برای نیل به توسعه پایدار و ایفای نقش موثر در اقتصاد ملی، به رویکردی 

جدید رسید.
در  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  جمهور  رئیس  مشاور 
این  اگر  خاطرنشان:  و  دانست  لازم  نیز  را  ویژه  مناطق  به  توجه  پایان، 
خوبی  نتایج  به  نشوند،  همسو  آزاد  مناطق  سیاست گذاری های  در  مناطق 

رسید. نخواهیم 

نشست هم اندیشی مدیران برنامه و بودجه سازمان های مناطق 
آزاد با محوریت برنامه هفتم توسعه، در جزیره کیش برگزار شد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در 
این نشست با بیان اینکه تدوین بودجه مسئله بسیار دشواری 
است که هر تبصره آن در گارگروه چالش های فراوانی دارد، 
گفت: ما در مبحث تدوین بودجه باید با تغییر برخي نگرش ها ، 
کارگروه مربوطه را متقاعد کنیم که در این خصوص نه بر اساس 
اصلی  سرزمین  نگاه  با  بلکه  آزاد،  مناطق  مقررات  چارچوب 

موضوع را بررسي کنند.
جعفر آهنگران عنوان کرد: با دیدگاه کنوني دبیرخانه ، تدوین 
مشاور  روش های  با  و  شد  خواهد  تسهیل  بودجه  مباحث 
رئیس جمهور و دبیر شورایعالي مناطق آزاد و اعمال تغییرات 

احتمالی در تعداد کارگروه ها، اتفاقات خوبی رقم خواهد خورد.
تدوین  برای  مناطق  تلاش  و  کنونی  اوضاع  تشریح  با  وی 
برنامه های خود اظهار کرد: در حال حاضر دو موضوع مهم 
اصلاحات بودجه که امسال به موقع و حتی زودتر از موعد 
خود در حال انجام است و دیگری بحث برنامه هفتم توسعه 
در حال پیگیری می باشد که به طور قطع به تصمیمات خوبی 

منجر خواهد شد.
آهنگران افزود: طبق تجارب پیشین دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی ، موجود بودن مدارک و سوابق فعالیت 
مناطق آزاد در اسناد بالادستي ، تنظیم اسناد پایین دست، انطباق 

آن با اهداف کلان مناطق را آسان مي کند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در بخش دیگر سخنان 
خود، مهم ترین موضوع در بخش برنامه و بودجه دبیرخانه و 
مناطق آزاد را دستیابی به اهداف برنامه هفتم توسعه عنوان کرد 
و گفت: باید تمامی مناطق برای اجرای هرچه بهتر این موضوع 

به اجماع کلي برسند.

همچنین، معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش 
نیز در این نشست، بودجه را مبحث مهمی در عملی شدن 
و  برشمرد  مطلوب  و  کلان  حد  در  سازمان ها  برنامه های 
گفت: اگر بودجه براساس توان، ظرفیت و اهداف سازمان ها 
همسان سازی و تعیین شود، طرح ها و برنامه هاي مدنظر محقق 

خواهد شد.
ناصر آخوندی با اشاره به اینکه باید انعطاف پذیری در تدوین 
برنامه های بودجه و حسابرسی عملیاتی در مناطق اجرایی شود، 
اظهار داشت: در این صورت است که پیش بینی، تصویب و 

تعیین بودجه منطبق با تناسبات مناطق اجرایی خواهد شد.
وی، با تشریح روش های تامین مالی جدید در سازمان منطقه 
آزاد کیش بیان داشت: ما در این منطقه از تمامی ظرفیت ها 
از  آزاد در کشور،  به عنوان نخستین منطقه  بهره گرفتیم و 
استفاده  طرح ها  اجرای  برای  جدید  مالی  تامین  روش های 
کردیم. در حال حاضر نیز برای تامین مالی خرید هواپیما یا 
قطعات آن به بحث اوراق منفعت روی آوردیم که در بودجه نیز 

پیش بینی نشده است.
معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش در پایان 
با تاکید بر بودجه ریزی عملیاتی به عنوان یکی از مهم ترین 
بودجه ریزی  گرفتن  نظر  در  با  گفت:  سازمان ها  در  نکات 
موضوعات  و  دانش  اهداف،  بر اساس  سازمان ها  عملیاتی ، 
مربوط به آن به موارد مدنظر خود دست می یابند؛ همچنین 
آموزش کارگروه ها و افراد مرتبط با بحث بودجه باید تقویت 
پیش بینی  دقیق  به صورت  را  مناطق  یکساله  نیاز  تا  شود 

کنیم و زمان بندی اصلاح بودجه را به حداقل برسانیم.
همچنین سرپرست معاونت توسعه مدیریت دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد، هدف از برگزاری این نشست را زمینه سازی برای 
تدوین برنامه هفتم توسعه با مقدمه مورد تاکید مهندس مومنی 

و محوریت مقطعي سه ساله از برنامه هفتم عنوان کرد که مقرر 
شد در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شود.

میثم رفیع پرهیزگار افزود: باید سعی کنیم در جلسات متعدد 
کارهای کارشناسی شده به ویژه در حوزه های تخصصی با توجه 
به مزیت های اصلی هر منطقه برای تدوین برنامه های دقیق تر 

ارائه دهیم که این امر مستلزم مشارکت تمامی حوزه ها است.
وی تصریح کرد: نقطه اتصال ما با مناطق آزاد، مدیران طرح و 
برنامه خواهند بود و انتظار می رود در جلسات با دید و کلامی 

باز نسبت به موضوعات برنامه ای چه از لحاظ شکلی و چه 
محتوایی، اجماع نسبی بین مناطق را موجب شوند.

سرپرست معاونت توسعه مدیریت دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد در پایان تاکید کرد: با توجه به اینکه از تاسیس مناطق 
آزاد 30سال گذشته است، باید بلوغ برنامه ای را نیز برای آنها 
رقم بزنیم و برنامه هفتم نیز از بهترین محمل ها برای برداشتن 
گام های اساسی از لحاظ حقوقی و اجرای قوانین در مناطق 

آزاد خواهد بود.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

ضرورت اجرای طرح های نوآورانه 
با پشتوانه علمی در جزیره کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

مشاور رئیس جمهور اظهار داشت:

در نشست هم اندیشی مدیران برنامه و بودجه سازمان های مناطق آزاد در کیش مطرح شد:

معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش مطرح کرد:

تدوین سند تحول و توسعه مناطق آزاد جهت حرکت در مسیر برنامه هفتم

برنامه هفتم توسعه، بهترین محمل  برای تحقق اجرای قوانین در مناطق آزاد

حمایت از شرکت های دانش بنیان، نقطه عطف کارنامه موسسه علوم و فنون کیش

تقدیر مدیرعامل سازمان 
 منطقه آزاد کیش از

 حضور پرشور و شعور 
ساکنان و گردشگران منطقه 

در انتخابات 1400

 تقدیر سازمان
 منطقه آزاد کیش از تلاش 

فرهنگیان جزیره 

معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه 
آزاد کیش اظهار داشت:
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رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
آزد  منطقه  سازمان  مابین  فی  قراردادی  امضاء  جلسه  در 
فعالیت های  افزایش  بر  صنعت،  و  علم  دانشگاه  و  کیش 

نوآورانه در حوزه های مختلف این منطقه تاکید کرد.
به عنوان نسل  این جلسه گفت: کیش  آهنگران در  جعفر 
ارائه  جدید مناطق آزاد و پیشرو در ایجاد مرکز بین المللی 
باید  گردشگری ،  مباحث  و  بیمه ای  بانکی،  مالی،  خدمات 
کمک  با  را  دانش بنیان  شرکت های  علمی  فعالیت های 
زیست  محیط  ازجمله  مختلف  حوزه های  در  دانشگاه ها 

افزایش دهد.
وی تصریح کرد: محیط زیست جزیره باید به جد مورد توجه 
قرار گیرد و توسعه اقتصادی موجب مغفول ماندن عوامل 

موثر غیراقتصادی در روند پیشرفت کیش نشود.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش افزود: ما بیش 
فناوری های  و  صنعت  و  علم  حضور  دنبال  به  آموزش  از 
تلاش  و  هستیم  کیش  آزاد  منطقه  کارکردهای  در  جدید 
نظری  چارچوب  و  مبنا  و  علمی  پشتوانه  از  تا  می کنیم 

طرح های زیست محیطی اطمینان حاصل کنیم.
آهنگران با اشاره به اینکه کشور به زودی از این تحریم ها 
کامل  آمادگی  باید  داشت: کیش  اذعان  عبور خواهد کرد، 
برای معرفی خود در عرصه های بین المللی را داشته باشد و 
استقرار 3۸0شرکت دانش بنیان و دانشگاه علم و صنعت در 
مرکز نوآوری کیش می تواند زمینه این امر مهم را فراهم 

آورد.
برای  بستر سازی  از  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
استقرار بورس بین الملل و بانک های آفشور در کیش خبر 
داد و خاطرنشان کرد: انتظار می رود دانشگاه علم و صنعت 
شرکت های  استارتاپ ها،  بودن  دارا  با  دانشگاه ها  دیگر  و 
سازمان  نوآوری،  بحث های  و  شتاب دهنده ها  دانش بنیان، 
منطقه آزاد کیش را برای دستیابی به اهداف حوزه صنعت 

و دانشگاه یاری کنند.
آزاد  همچنین، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه 
کیش در این نشست گفت: در تفاهم نامه ای با وزارت علوم 
که سال های گذشته به امضاء رسیده، مباحث مرتبط با دریا، 

مورد  کیش  گردشگری  و  پتروشیمی  و  گاز  نفت،  صنایع 
تاکید قرار گرفته است.

اکنون دانشگاه علم و صنعت  سعید پورعلی اظهار داشت: 
در پژوهشکده محیط زیست مستقر شده و ما باید با توجه 
به ابلاغ های طرح جامع که بر حفظ محیط زیست جزیره 
مباحث  زیست،  محیط  و  دانشگاه  کمک  به  دارد،  تاکید 
آموزشی، پژوهشی و فرهنگ سازی و حفاظت را با محوریت 

پژوهشکده دنبال کنیم.
وی، جزیره کیش را یک منطقه آزاد دانشگاهی با رویکرد 
برای  دانشگاه ها  استقبال  افزود:  و  برشمرد  چهارم  نسل 
حضور در کیش بسیار زیاد است و ما این مسئولیت را داریم 
دانشگاها  چرا که  باشیم؛  داشته  آنها  از  بیشتری  حمایت  تا 
تقویت  و  بین المللی سازی  مختلف  ابعاد  در  می توانند 

آن همچنین  با  مرتبط  مسائل  و  دریامحور  توسعه  رویکرد 
تقویت حفظ محیط زیست، برگزاری دوره های بین المللی، 
ما  جهانی  بازار  به  اتصال  و  آموزشی  و  علمی  گردشگری 

را یاری کنند.
کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
را  علمی  تکاپوهای  کانون  به  منطقه  این  شدن  تبدیل 
یکی از اهداف مهم سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد 
و گفت: در این صورت به راحتی می توانیم کنفرانس های 
علمی، پژوهشی، فرهنگی همچنین جشنواره های علمی را 
در کیش برپا کنیم و مرکز همایش ها بین المللی جزیره نیز 
با ظرفیت بسیار خوب آمادگی دارد تا از رویدادهای علمی 

بین المللی دانشگاهی میزبانی کند.
تبریک  ضمن  صنعت  و  علم  دانشگاه  رئیس  همچنین، 

مجموعه  این  اقدامات  برخی  تشریح  و  کرامت  دهه 
نگاهی  با  که  است  سال  دانشگاه حدود سه  این  گفت: 
و  شده  سازمان  با  مذاکره  وارد  کیش،  جزیره  به  جدید 
جزیره،  در  پیشین  فعالیت های  تجربیات  به  توجه  با  ما 
فعالیت  به  آموزشی  بحث های  از  فراتر  دیدگاهی  با 

هستیم. مشغول 
جبارعلی ذاکری افزود: با هماهنگی سازمان محیط زیست، 
وزارت نفت و سازمان بنادر و دریانوردی برای فعال شدن 
محیط  و  محیطی  زیست  مباحث  در  پژوهش  حوزه  در 
زیست دریا تفاهم نامه ای سه جانبه امضاء کردیم تا با تجهیز 
پژوهشکده، تامین نیروی انسانی متخصص و همکاری های 
محیطی  زیست  مشکلات  رفع  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 

منطقه به ویژه جزیره را پیگیری کنیم.
وی، ورود لکه های نفتی به اطراف جزیره را موضوع مورد 
و  علم  دانشگاه  داشت :  اظهار  و  عنوان کرد  دیگری  بحث 
صنعت در دانشکده فناوری های نوین با کمک سازمان بنادر 
اسکیمیر  دستگاه  و  پیگیری  را  موضوع  این  دریانوردی  و 

نفت روب ساخته و تست شد.
رئیس دانشگاه علم و صنعت افزود : پس از کسب تاییدیه ، 
مقرر شد از طریق یکی از شرکت های وابسته به دانشگاه، 
این موضوع عملیاتی شود که این اقدام بسیار خوبی برای 

جزیره خواهد بود.
سال های  در  صنعت  و  علم  دانشگاه  داشت:  بیان  ذاکری 
اخیر فعالیت های بسیار خوبی در ایجاد مراکز نوآوری داشته 
و این امر تحرک و پویایی مطلوبی برای دانشگاه به همراه 
داشته است، در جزیره کیش نیز یکی از فعال ترین نهادها و 

موسسات مستقر در مرکز نوآوری هستیم.
رئیس دانشگاه علم و صنعت در پایان خاطرنشان کرد: مرکز 
نوآوری کیش که دانشگاه علم و صنعت نیز سهم کوچکی 
در آن دارد، در حوزه فناوری نوآوری و اثربخشی اجتماعی 
نقش موثری برای منطقه خواهد داشت و امیدوارم هر روز 
روند توسعه ای خود را طی کند تا جوانان و مردم ساکن در 
نوظهور،  فناوری های  با  مرتبط  مباحث  یادگیری  با  منطقه 

گامی بزرگ در جهت توسعه بردارند.

آزاد کیش  منطقه  مدیرعامل سازمان  و  مدیره  هیات  رئیس 
ضمن تقدیر از حضور پررنگ ساکنان و فعالان عرصه های 
انتخابات،  صحنه  در  کیش  سیاسی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
انتخابات ١٤00 را تجلي وفاق ملي و جشن همدلي عنوان کرد.

مردم  پرشور  حضور  از  خرسندی  ابراز  با  آهنگران  جعفر 
با  که  2۸خردادماه ١٤00  انتخابات  حماسه  در  کیش 
کشور  نقاط  سایر  هموطنان  با  همراه  مسئولانه  مشارکتي 
دیگر  حماسه اي  و  شده  حاضر  رای  صندوق های  پاي 
ساکنان کیش،  به  مبارک  اتفاق  این  برای  افزود:  آفریدند، 
اجتماعی و سیاسی کیش و  اقتصادی،  فعالان عرصه های 
تمام نهادهایی که یک روز خوب را با همکاری و تشریک 

مساعی خود رقم زدند، تبریک می گویم.
تعبیر  کرد:  تصریح  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
من این است که پس از انتخابات ریاست جمهوری با این 
امروز حرکت  و  ایجاد شده  در کشور  وفاق  روزگار  نتیجه، 
بسیار زیبای مقام محترم ریاست جمهوری و همچنین سایر 
و  امیدواري  فضاي  منتخب،  نامزد  به  تبریک  در  نامزدها 

نشاط را در کشور زنده کرد.
آهنگران با بیان اینکه روز و روزگار زیباتر و پر امیدتری در 
انتظار ملت بزرگ ایران است، گفت: این نشاط و امید حق 
ملت ایران است که با وجود تمامی مشکلات یقین داشتند 
فعالانه مشارکت کنند و  تعیین سرنوشت خود  باید در  که 
هیچ مانعی بازدارنده آنها برای حضور در صحنه نخواهد بود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
در پایان سخنان خود اظهار داشت: این پیروزي ملي را به 
جزیره  ساکنان  ویژه  به  عزیزم  هموطنان  و  مردم  یکایک 

کیش تبریک و تهنیت عرض می کنم.

کیش  آزاد  منطقه  سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
قدردانی  برای  تومانی  5۸0میلیون  اعتباری  اختصاص  از 
اجرایی  کارکنان  و  بازنشستگان  فرهنگیان ،  زحمات  از 
آموزش و پرورش کیش و گرامیداشت روز معلم خبر داد.

سعید پورعلی با اشاره به مصوبه هیات مدیره سازمان منطقه 
آزاد کیش مبنی بر پرداخت پاداش به معلمان و فرهنگیان 
آموزش و پرورش به مناسبت روز معلم سال تحصیلی ١٤00 
اظهار داشت: پس از درخواست معاونت فرهنگی و اجتماعی 
جهت پرداخت پاداش به فرهنگیان با هدف تکریم و تقدیر 
از فرهنگیان ، بازنشستگان و کارکنان اجرایی اداره آموزش 
هزینه های  از  بخشی  جبران  همچنین  و  کیش  پرورش  و 
مربوط به اینترنت این انسان های زحمتکش که در شرایط 
روز درگیر مسائل  بیماری کووید ١9 در طول شبانه  شیوع 
هیات  هستند ،  مجازی  فضای  در  دانش آموزان  آموزشی 
مدیره سازمان با پرداخت این پاداش تا سقف 5۸0میلیون 

تومان موافت کرد.
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
به همراه  افراد  اسامی  بر اساس اعلام  پاداش  این  افزود: 
اجتماعی،  بانکی توسط معاونت فرهنگی و  شماره کارت 
توسعه  هزینه های  به  مربوط  بودجه  ردیف  محل  از 
فرهنگی و اجتماعی مصوب سال ١٤00 پرداخت می شود  .
نیز  این  از  پیش  آزاد  به ذکر است، سازمان منطقه  لازم 
فرهنگیان  از  نقدی،  پاداش  پرداخت  با  سال ١399  در 
گذشته  سال  از  مجموع  در  که  بود  کرده  تقدیر  کیش 
اداره  کارکنان  به  یافته  اختصاص  پاداش  میزان  تاکنون 
تومان  میلیارد  یک  بر  بالغ  کیش  پرورش  و  آموزش 

خواهد شد.

منطقه  سازمان  مدیریت  توسعه  معاون  و  مدیره  هیات  عضو 
علوم  موسسه  آموزشی  و  علمی  موثر  اقدامات  از  کیش،  آزاد 
دانش  در جذب شرکت های  کیش، همچنین تلاش  فنون  و 

بنیان تقدیر کرد.
ناصر آخوندی در مجمع عمومی عادی صاحبان سهام موسسه 
آموزشی علوم و فنون کیش، ضمن قدردانی از زحمات اعضای 
و  علوم  موسسه  دست اندرکاران  و  مدیرعامل  مدیره،  هیات 
جدی  اهتمام  سال 99،  بحران های  با  مقابله  در  کیش  فنون 
شیوع  محدودیت های  از  ناشی  از مشکلات  برون رفت  جهت 
ویروس کرونا، ایجاد بستر برگزاری دوره های آموزشی آنلاین 
این  ارزشمند  گام های  را  علمی-ملی  رویدادهای  برپایی  و 

مجموعه برشمرد.

وی در تشریح کارنامه درخشان مرکز نوآوری که در سال 99 
افتتاح شد، افزود: حرکت موسسه علوم و فنون کیش به سوی 
و  دانش بنیان  شرکت های  از  حمایت  پژوهشی،  طرح های 

استارت آپ ها، نقطه عطفی در کارنامه این موسسه می باشد.
منطقه  سازمان  مدیریت  توسعه  معاون  و  مدیره  هیات  عضو 
افتتاح فرهنگسرای مرکزی در جزیره  آزاد کیش، بازسازی و 
کیش را از دیگر اقدامات موثر موسسه علوم و فنون با توجه 
بیماری  شیوع  محدودیت های  از  ناشی  اقتصادی  وضعیت  به 

کرونا عنوان کرد.
و  علوم  آموزشی  موسسه  مدیرعامل  نشست،  این  ادامه  در 
فنون کیش ضمن تشکر از حمایت های سازمان منطقه آزاد 
کرونا  بیماری  شیوع  به  توجه  با  و  سال 99  در  گفت:  کیش 

مراکز  تعطیلی  همچنین  و  گسترده  قرنطینه های  اعمال  و 
همکاران،  شبانه روزی  تلاش  با  موسسه،  حضوری  شعب  و 
بستر آموزش آنلاین ایجاد شد که در حال حاضر با گذشت 
نزدیک به یک سال روند صعودی جذب زبان آموز را تجربه 

کرده ایم.
محصولات  سبد  در  تنوع  ایجاد  با  افزود:  توفیقی  مسعود 
زبان های  غیرهمزمان  دوره های  راه اندازی  ازجمله 
ترکی  چینی،  روسی،  فرانسه،  )آلمانی،  غیرانگلیسی 
محصولات  توسعه  و  ارتقاء  برای  دیگری  گام  استانبولی(، 

برداشته شد. آموزشی 
وی اظهار داشت: مرکز نوآوری با جذب 5١شرکت دانش بنیان 
خود  در  آزاد کشور  مناطق  بین  در  را  تعداد شرکت  بیشترین 

رویدادهای  برگزاری  با  یکسال گذشته  در  و  است  داده  جای 
باغچه های  و  آزاد  مناطق  فناورانه  نیازهای  احصاء  نظیر  ملی 
کشت عمودی، نقش مهمی در ارتقاء سطح فعالیت های علمی 

جزیره داشته است.
تشریح  با  کیش  فنون  و  علوم  آموزشی  موسسه  مدیرعامل 
برنامه عملیاتی سال ١٤00، طرح های کاربردی در زمینه ارتقاء 
و پیشبرد اهداف موسسه آموزشی علوم و فنون کیش در مرکز 

نوآوری جزیره و در بخش آموزش ارائه داد.
سهام  صاحبان  عادی  عمومی  مجمع  در  است،  گفتنی 
مالی  صورت های  کیش،  فنون  و  علوم  آموزشی  موسسه 
به  آرا  اتفاق  به  موسسه،  این  30اسفندماه ١399  به  منتهی 

رسید. تصویب 



3 انزلی

استان  بخش خصوصی  و  دولت  گفت وگوی  شورای  نشست 
گلستان با حضور حمیدرضا مومنی مشاور رئیس جمهور و دبیر 
حق شناس  هادی  اقتصادی،  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی 
استاندار گلستان و امین افقی عضو هیات مدیره و معاون امور 
بندری و دریای خزر سازمان منطقه آزاد انزلی و مدیران کل 
دستگاه اجرایی استان و نمایندگان انجمن ها و تشکل های بخش 

خصوصی گلستان برگزار شد.
حمیدرضا مومنی در این نشست با تصریح بر اینکه داشتن برنامه 
و هدف از ضروریات است، افزود: در اولین گام برای راه اندازی 
مناطق آزاد جدید مانند منطقه آزاد اینچه برون، لازم است طرح 
جامع و ساختار مالی و اداری سازمان منطقه مشخص شود. کار 

موفق از گذر فعالیت با برنامه محقق خواهد شد.

وی با بیان اینکه اسناد اراضی مرتبط با مناطق آزاد جدید باید پیش 
از راه اندازی منطقه در اختیار سازمان مسئول قرار گیرد، افزود: بنا 
نداریم مناطق آزاد جدید را به شکل مناطق آزاد فعلی و بدون ایجاد 
درآمد های پایدار اداره کنیم. معتقدیم برای تامین مالی زیرساخت های 
مناطق آزاد جدید باید با بخش خصوصی شامل شرکت های تامین 
سرمایه، بانک های خصوصی و موسسات تامین مالی مشارکت کنیم.
مشاور رئیس جمهور با تصریح بر سهم بسزای مناطق آزاد در 
اقتصاد کشور، اضافه کرد: عملکرد مناطق آزاد به نسبت وضعیت 
داخل کشور و با در نظر گرفتن عدم ایجاد زیرساخت های مناطق 

در ابتدای شروع فعالیت های آنها، عملکرد قابل دفاعی است.
مومنی با اشاره به ظرفیت های موجود، خواستار تشکیل هاب 
لجستیک شمال کشور در مناطق آزاد انزلی و اینچه برون شد 

و گفت: شورای لجستیک در دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی شکل گرفته و اعتقاد داریم این همگرایی امکانات 
زنده شدن  باعث  می تواند  کشور،  آزاد  مناطق  ظرفیت های  و 

شریان های ترانزیتی کشور گردد.
وی، یکی از برنامه های در دست اجرا در شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی کشور، ایجاد بازار مشترک مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی عنوان کرد که می تواند باعث رونق تولید در مناطق 
گردد و افزود: از بخش خصوصی و تولیدکنندگان انتظار داریم 
نکات مدنظر خود برای برنامه هفتم توسعه و قانون چگونگی 

اداره مناطق آزاد را به دبیرخانه شورایعالی ارسال نمایند.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به اینکه به 
نظر می رسد منطقه آزاد اینچه برون با توجه به زیرساخت های 

موجود و همکاری قابل قبول استانداری گلستان، جزء یکی از 
مناطقی باشد که تا پایان دولت به بهره برداری برسد، تصریح 
تمامی  در  اجتماعی  و  فرهنگی  پیوست های  به  توجه  نمود: 
پروژه های اجرایی و عمرانی مناطق آزاد کشور یکی از مهم ترین 

مواردی است که باید مدنظر تمام مسئولین قرار گیرد.
همچنین، هادی حق شناس استاندار گلستان در این جلسه با بیان 
ظرفیت های متنوع اینچه برون در مسیر توسعه ارتباطات کشورمان با 
کشورهای حوزه آسیای میانه و اوراسیا به ویژه قزاقستان، درخصوص 
توسعه فعالیت های لجستیک با همکاری منطقه آزاد انزلی اظهار 
داشت: منطقه آزاد انزلی معین منطقه آزاد اینچه برون خواهد شد تا ما 
را در مسیر اجرای هرچه بهتر یاری کند و با استفاده از تجربیات آنها 

بتوانیم روند پیشرفت را تسریع کنیم.
گفتنی است، در حاشیه این نشست تفاهم نامه همکاری دبیرخانه 
راه اندازی  برای  گلستان  استانداری  و  آزاد  مناطق  شورایعالی 
منطقه آزاد اینچه برون منعقد شد و سازمان منطقه آزاد انزلی 

سازمان معین راه اندازی منطقه آزاد اینچه برون قرار گرفت.
لازم به ذکر است، بازدید از زیرساخت های ترانزیتی، لجستیکی، 
توانمندی های صنعتی، گردشگری منطقه آزاد اینچه برون و دیدار با 
نماینده ولی فقیه و امام جمعه گلستان از دیگر بخش های حضور 
عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و دریای خزر سازمان منطقه 
آزاد انزلی در جریان سفر مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی به استان گلستان بود.

در پنجمین دور از افتتاح پروژه های مناطق آزاد به فرمان دکتر حسن 
روحانی رئیس جمهور، عملیات ساخت مجموعه پارک آبی و شهربازی 

سرپوشیده این منطقه آغاز می شود.
مجموعه پارک آبی و شهربازی سرپوشیده منطقه آزاد انزلی با میزان 
سرمایه گذاری ۴۳۰۰میلیارد ریالی بخش خصوصی داخلی با بهره گیری 
از آخرین استانداردها و شاخص های بین المللی در فضایی به مساحت 
۷هزار مترمربع و با زیربنای بیش از ۲۳۰۰۰مترمربع )۲۳هزار مترمربع( 
در فاز تجارت و گردشگری منطقه ظرف دو سال و نیم ساخته و مورد 

بهره برداری قرار می گیرد.
مجتمع گردشگری و تفریحی فوق در راستای گسترش زیرساخت و 

امکانات توریستی منطقه آزاد انزلی به منظور ارتقاء کمی و کیفی خدمات 
این حوزه جهت جذب گردشگران داخلی و خارجی و تنوع بخشی به 
مجموعه های تفریحی-گردشگری موجود در سطح منطقه در قالب 

قرارداد ساخت و بهره برداری با این سازمان ایجاد می شود.
مجموعه پارک آبی و شهربازی سرپوشیده منطقه آزاد انزلی در 
دو بخش پارک آبی و شهربازی و کاربری های مکملی همچون 
چند نوع پارک کودکان، نینجا پارک بزرگسالان و نوجوانان و 
پارک VR  )واقعیت مجازی( و دیگر امکانات تفریحی مرتبط 
در مرکز فاز تجارت و گردشگری منطقه با سرمایه گذاری ایرانی 
مقیم خارج از کشور ساخته می شود؛ موضوعی که برآیندی از 

برنامه های سازمان منطقه آزاد انزلی در جهت جذب سرمایه 
ایرانیان از خارج کشور محسوب می گردد.

گفتنی است، هم اکنون در حوزه گردشگری، منطقه آزاد انزلی دارای 
بزرگترین مجموعه تفریحی-گردشگری آکواریوم و باغ خزندگان کشور؛ 
بزرگترین مرکز تفریحات دریای شمال کشور، مجموعه مارینا مشتمل 
بر اسکله قایق های تفریحی و ورزش های آبی به همراه سایر امکانات 
تفریحی برای گردشگران ورودی داخلی و خارجی است که در کنار 
برنامه های فرهنگی، ورزشی و گردشگری متنوعی که از سوی سازمان 
منطقه آزاد انزلی برپا می شود، این منطقه را به یکی از اصلی ترین قطب های 

گردشگری کشور تبدیل نموده است.

مژده فرشید نکو کارشناس مسئول مدیریت فناوری اطلاعات و تحول 
اداری سازمان منطقه آزاد انزلی  در اولین دوره مسابقات قایق بادبانی 
رشته ویندسرف قهرمانی کشور که تحت عنوان کاپ دلفین های 
کاسپین در شهرستان محمودآباد مازندران برگزار شد، موفق به کسب 

مقام نخست و کاپ قهرمانی در بخش بانوان مسابقات شد.
در این مسابقه که ۱۶ورزشکار سیلیور مشتمل بر ۱۲مرد و ۴زن 
از استان های مازندران، گیلان، کرمانشاه و جزیره کیش استان 
هرمزگان حضور داشتند که در رشته ویندسرفینگ کلاس تکنو ۲۹۳ 

به صورت Match Race با یکدیگر به رقابت پرداختند.
در بخش بانوان بعد از فرشید نکو که با مربیگری محمد رهی به 

مقام نخست نائل آمد؛ خانم ها آرزو گلبازی و کیمیا سیاه کمری 
از کیش و کرمانشاه مقام های دوم و سوم را از آن خود نمودند.

به  را  اول  مقام  انزلی  از  آرش  سینا  نیز  آقایان  بخش  در 
ناصر  همراه  به  شیروانی  رمضانی  حمید  و  آورد  دست 
و  دوم  رده های  ترتیب  به  مازندران  از  دو  هر  رنجکش 

سوم را کسب کردند.
بنا بر این گزارش، سازمان منطقه آزاد انزلی با ایجاد زیرساخت 
اسکله تفریحی-ورزشی مارینا و با بهره گیری از توانمندی بخش 
خصوصی در این حوزه، از طریق برگزاری دوره های آموزشی، 
مسابقه در انواع رشته های ورزشی مرتبط با قایقرانی، به یکی 

از قطب های جدید استعدادیابی شمال کشور تبدیل شده و این 
در حالی است که استان گیلان یکی از مراکز پرورش قهرمانان 
ملی و بین المللی رشته های ورزشی مرتبط با ساحل و دریا بوده 
و می باشد و این برنامه در راستای گسترش ورزش ها و تفریحات 
دریایی در چارچوب حمایت از توسعه ورزش همگانی و قهرمانی 

در دستورکار سازمان منطقه آزاد انزلی قرار گرفته است.

  Aloha  گفتنی است، رشته قایق بادبانی تکنو ۲۹۳ توسعه کلاس
از  یکی  تکنو ۲۹۳  است.  جوانان  اول کلاس  وهله  در  که  بوده 
به  و  فدراسیون جهانی سیلینگ می باشد  کلاس های رسمی 
است.  شده  انتخاب  جوانان  المپیک  بازی های  عنوان کلاس 
کلاس از  پیش  مرحله  عنوان  به  معمول  طور  به   تکنو ۲۹۳ 

 المپیک RS: X استفاده می شود.

اخیرا با فعال سازی شاخه جدیدی از کریدور بین المللی »یک 
آکتائو  بندر  به  ریل  با  چین  کشور  از  که  راه«  یک  کمربند، 
قزاقستان و با روش حمل و نقل ترکیبی به بندر کاسپین و سپس 
به کشور های منطقه ترانزیت می شود، دریچه جدیدی از لحاظ 

روابط تجاری برای کشور گشوده شده است. 
گزارش پیش روی، به بررسی رقابت مجتمع بندری کاسپین با 
کشور ترکیه پرداخته که براساس آن ترکیه طی سال های اخیر 
از طریق چند پروژه برای حذف ایران از مسیر مراودات تجاری 
بین المللی بوده است. ترکیه تلاش کرده است تا از طریق کریدور 
ترانس کاسپین و یا کریدور لاجورد، عملا ایران را از مسیر حذف 

کرده و آذربایجان و ترکیه را جایگزین آن کند.
 

مدل حمل و نقل ترکیبی در یک کمربند، یک راه
به این ترتیب ایران نیز در این مسیر می تواند توسعه تجاری 
را تقویت کند. به عنوان اولین گام در اسفندماه سال گذشته، 
محموله متشکل از TEU ۸۲ کانتینر گردو به ارزش نیم میلیون 
دلار از مبدا کشور چین و و از مسیر کریدور چین، قزاقستان، 
ایران وارد بندر کاسپین شده و از گمرک منطقه آزاد انزلی به 

عراق ترانزیت شد. 
در مهر ماه سال ۹۸ بغداد به پروژه سرمایه گذاری چین موسوم به »یک 
کمربند، یک جاده« پیوست تا در نهایت بعد از مذاکرات متعدد مسیر 
صادرات کالا به این کشور از کشور های آسیای میانه تقویت شود. باید 
در نظر داشت که پروژه سرمایه گذاری یک کمربند، یک جاده، یک 
شبکه گسترده جهانی از بنادر، راه آهن، جاده ها و کارخانه های صنعتی 

در سراسر آسیا، آفریقا و شرق میانه اروپا است. 
در واقع این پروژه طرحی بزرگ است که براساس آن قاره های آسیا، 
آفریقا و اروپا به عنوان یک مدل حمل و نقل ترکیبی و با مجموعه ای 
از شبکه های تجاری ریلی، زمینی و دریایی با یکدیگر مرتبط می شوند 
که قرار گرفتن ایران در یکی از این حلقه ها منافع زیادی برای کشور 
به همراه خواهد داشت؛ اگرچه چین به عنوان آغازگر این پروژه 

بیشترین بهره را از این پروژه بزرگ خواهد داشت  .
 ،TIR در عین حال با توجه به پیوستن کشور عراق به کنوانسیون
پیش بینی می شود حمل کالا از این کریدور ترانزیتی از مسیر 
منطقه آزاد انزلی به کشور سوریه و دریای مدیترانه توسعه یابد 
اداری،  دیوان عدالت  اخیر  به حکم  توجه  با  دیگر  از سوی  و 
درخصوص عدم نیاز به ثبت سفارش کالا های ترانزیتی از مناطق 
آزاد کشور می توان شاهد تکمیل زنجیره ترانزینتی کالا از میر 

مناطق آزاد کشور به خصوص منطقه آزاد انزلی باشیم.
در واقع ایران در پی حضور در این پروژه بزرگ در حال فراهم کردن 
زمینه های لازم برای تسهیل روابط تجاری در قالب راه اندازی یک 
کمربند، یک راه است. براساس مصوبه هیات وزیران در سال ۱۳۹۷، 
واردات کالا در مناطق آزاد یا ترانزیت کالا بین مناطق آزاد تجاری-

 صنعتی و ویژه اقتصادی ملزم به انجام ثبت سفارش بوده است، اما 
طی آخرین تصمیم اخذ شده در خردادماه امسال و ابلاغ معاونت 
حقوقی رئیس جمهور و معاونت امور مجلس وزارت اقتصاد، ترانزیت 
خارجی کالا با مقاصد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از مبدأ سایر مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی و یا مبادی ورودی کشور، بدون نیاز به ثبت 

سفارش انجام خواهد شد  .

 
تعهدات ترانزیتی ایران

از  اخیر  ترکیه طی سال های  که کشور  است  حالی  در  این 
طریق چند پروژه برای حذف ایران از مسیر مراودات تجاری 
از طریق  تا  بوده است. ترکیه تلاش کرده است  بین المللی 
کریدور ترانس کاسپین و یا کریدور لاجورد عملا ایران را از 
مسیر حذف کرده و آذربایجان و ترکیه را جایگزین آن کند. 
این مسئله به ویژه به این علت که نقش ژئوپولتیکی ایران را 
در ترانزیت کالا بین شرق و غرب کم رنگ می کند، از اهمیت 

زیادی برخوردار بوده است. 
از این جهت ایران تلاش کرده تا طی ماه های اخیر با سرعت 
از راه آهن شمال به جنوب بهره برداری کند. پروژه ای که طبق 
تعهدات دولت تا شهریورماه به بهره برداری خواهد رسید و بار ها 
پیگیری  را  آن  پروژه سریع تحقق  این  از  بازدید  با  مسئولان 
انزلی به خط آهن سراسری یکی از  کرده اند. در واقع اتصال 
نیازمند  ایران بوده و  مهم ترین راهکار ها برای توسعه تجاری 

پیگیری سریع در این خصوص بوده ایم  .
بندر کاسپین از ابتدا با سرمایه گذاری بخش خصوصی ساخته شد. 
این بندر نقش بسیار مهمی در مسیر یک کمربند، یک راه دارد. در 
امتداد توسعه ریلی نیازمند توسعه بندری نیز بوده ایم. این مسئله به 
ویژه با توسعه بندر کاسپین در دستورکار قرار گرفته است تا پهلوگیری 
کشتی هایی با ظرفیت حمل بالا در دستورکار قرار بگیرد. اما مهم تر 
از آن تلاش برای تبدیل بندر کاسپین به بندر نسل سوم پیگیری 

شده است. 

بنادر نسل سوم بنادری هستند که از کاربری بندر بودن فراتر رفته 
و با ایجاد صنایع در نزدیکی بنادر امکان کاهش هزینه های حمل 
و نقل و توسعه بندری را افزایش می دهند. این پروژه امکانات 
بسیار قابل توجهی را برای ترانزیت بین غرب و شرق ایجاد 
می کند. پروژه ای که به اعتقاد خیلی از کارشناسان شیوه های 
تجارت در جهان را متحول خواهد کرد و در این بین کشور هایی 
که بتوانند سهم بیشتری در این مسیر تازه گشوده شده کسب 

کنند، موفق تر خواهند بود  .
تنوع  افزایش  با  تا  است  تلاش  در  انزلی  آزاد  منطقه 
دریای  طریق  از  وارداتی  اولیه  مواد  و  کالایی  محموله های 
کالا های  وزنی(  و  )حجمی  میزان  افزایش  کنار  در  خزر 
ورودی و خروجی در بنادر منطقه و همچنین ایجاد شرایط 
بهتر در بنادر و مسیر های زمینی و هوایی هرچه بیشتر در این 

پروژه بزرگ سهیم شود.

تفاهم نامه همکاری استانداری گلستان و دبیرخانه شورایعالی منعقد شد:

در راستای توسعه ظرفیت گردشگری منطقه آزاد انزلی صورت می پذیرد:

توسط همکار مدیریت فناوری اطلاعات سازمان منطقه آزاد انزلی صورت گرفت:

بررسی ملزومات تبدیل مجتمع بندری کاسپین به بندر نسل سوم:

تشکیل هاب لجستیک شمال کشور با هم افزایی 
ظرفیت های مناطق آزاد انزلی و اینچه برون

آغاز عملیات احداث مجموعه پارک آبی و شهربازی سرپوشیده منطقه آزاد انزلی

 کسب کاپ قهرمانی نخستین
 دوره مسابقات ویندسرف کشور

بندر کاسپین ؛ دریچه جدیدی به سوی توسعه روابط تجاری کشور 
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دیپلماسی اقتصادی از ابزارهای مهم دولت ها برای فعاليت در فضای 
بين المللی و دستيابی به موقعيت بهتر در اقتصاد جهانی است. این نوع 
دیپلماسی شامل اقدام هاي رسمی سياسي براي دسترسی به بازارهای 
جذب  برای  تلاش  ملی،  کارهای  کسب  و  تسهيل  جهت  در  خارجی 
براي  بين المللی  روابط  بر  اثرگذاری  و  خارجی  مستقيم  سرمایه گذاری 

پيشبرد منافع ملی کشورها به شمار مي رود. 
این  به  نه  ملت  که یك  اشاره مي کند  ملل«  »ثروت  در  اسميت  آدام 
توانایي  دليل  به  بلكه  است،  زیادي  طبيعي  منابع  داراي  که  دليل 
براي  مي رود.  شمار  به  غني  مي خواهند،  دیگران  که  چيزهایي  توليد 
بيشتر  و هر چه  تجارت کرد  باید  این ظرفيت  روي  بر  سرمایه گذاري 
براي  تلاش  که  هنگامي  مي شوید.  ثروتمندتر  احتمالا  کنيد،  تجارت 
کسب سود و سهم بازار از قلمرو کشور همسایه مهم تر شود، به طور 
مشغول  کشوري  هر  که  دنيایي  در  است.  شده  دنبال  صلح  طبيعي 

تجارت با دیگري است، هيچ کسی به دنبال جنگ نمي رود. 
با توجه به قدمت دیپلماسي، آسان ترین راه آن است که دیپلماسي را 
به نظامي از روابط سازماندهي شده ميان دو یا چند کشور تعریف کنيم 
و این همانا برقراري حلقه  اتصال دولت ها به شمار مي رود: »روابطي 
که با توجه به نوع کشورها، شرایط، محيط سياسي و منافع مورد نظر 
روابط  نظام  به  نوعش  هر  از  دیپلماسي  مي کند.  پيدا  تنوع  و  متفاوت 
و  روش  متداول ترین  و  مي کند  کمك  قاعده مند  و  منظم  بين المللي 
وسيله براي حل مسالمت آميز اختلافات بين المللي محسوب مي شود «.

که  کرد  یاد  اقتصادی  دیپلماسي  از  مي توان  دیپلماسی  مهم  انواع  از 
مسائل  این  برمي گيرد.  در  را  مجازات ها  و  تحریم ها  مانند  مفاهيمی 
و  توسعه ای  کمك های  و  کشورها  دادن  قرار  تاثير  تحت  هدف  با 
انجام  بين المللی  صحنه  در  همكاري  برای  اقتصادی  حمایت های 

مي شود. 
کشورهای  بر  شده  اعمال  تحریم های  تاثير  به  می توان  مورد  این  در 
به  ژاپن  و  آمریكا  فراوان  مالی  کمك های  یا  و  کوبا  روسيه،  ایران، 
دیپلماسي  بنابراین،  کرد.  اشاره  آنها  سياست های  با  همسو  کشورهای 
اقتصادي ازجمله حوزه هاي مفهومي و کارکردي جدید است که بسته 
الزاماتي را بر سياست  ناظر بر وضعيت کشورها،  به نوع ضرورت هاي 

خارجي آنها تحميل مي کند. 
یكي  به  اقتصادي  توسعه  و  اقتصادي  توانمندي  امروزه،  که  آنجا  از 
به  عمل  و  شده  تبدیل  کشورها  ملي  قدرت  مولفه هاي  مهم ترین  از 
به طور مشخص  با جهان و  تعامل  از آن مستلزم  ناشي  ضرورت هاي 
در  ویژه اي  جایگاه  از  اقتصادي  دیپلماسي  است،  جهاني  اقتصاد  نظام 

مناسبات بين المللي بين کشورها برخوردار شده است. 
ایران که از یكسو با چالش هاي ساختاري اقتصادي مواجه است و از 
سوي دیگر با سياست هاي تحریمي غرب روبه رو است، ضرورت هایي 
را فراروي خود دارد که توسعه اقتصادي را در اولویت سياست کلان 

کشور قرار داده است. 
اقتضاي  به  اقتصادي  توسعه  اولویت یابي  به  توجه  با  اساس،  این  بر 
است، طراحي سياست خارجي  و جهان شمول  اقتصاد که جهاني  علم 
دیپلماسي  که  است  شرایطي  چنين  در  است.  ضروري  نيز  توسعه گرا 
سياست  اصلي  رکن  و  اقتصادي  توسعه  ارکان  از  یكي  به  اقتصادي 
خارجي توسعه گراي کشور تبدیل شده است. بدین ترتيب، ساز و کار 
و  بهره گيري  مستلزم  خارجي  سياست  در  ایران  اقتصادي  دیپلماسي 

عملياتي کردن فرصت هاي اقتصادي پيش رو است. 
از سوي  در دو دهه  گذشته  تاکيدي که  با وجود  این موضوع  اهميت 
ایران  در  بازرگاني  و  اقتصادي  دیپلماسي  حوزه   ضرورت  بر  دولت ها 
متناسب  و  انتظار  حد  در  اقدام ها  نتایج  که  نشان مي دهد  انجام شده، 
ایران  ارتقاي جایگاه اقتصادي  با جایگاه و توانمندي هاي کشور براي 
نبوده است. وجود این ظرفيت هاي تجاري به همين دليل باعث شده تا 
ریاست جمهوري منتخب دولت سيزدهم به اهميت آن در برنامه هاي 
خود اشاره کرده و بر فعال بودن آن تاکيد کند تا از این طریق بتوان 
تعامل سازنده  براي  را  پشتوانه  مهمي  و  پاسداري کرده  را  منافع ملي 

بين المللي به وجود آورند. 
رفع  بحث  به  اشاره  با  شده  انجام  مناظره هاي  در  رئيسي  سيدابراهيم 
قضيه،  این  کنار  در  آینده  دولت  که  شده  یادآور  ظالمانه  تحریم هاي 

خنثی سازی تحریم ها را هم در دستورکار خود قرار خواهد داد. 
وی، به شرطي نكردن اقتصاد تاکيد کرده، به طوري که کرونا، سيل و 

نه تحریم هيچكدام نباید بر روي آن تاثير داشته باشند. 
و  تقویت  عدالت،  و  اقتصاد  مقاوم سازي  به  توجه  با  ادامه  در  رئيسی 
گسترش دیپلماسی اقتصادی را مهم دانسته که فقط با سخن به پيش 

نمی رود. 
همه  باید  می شود،  توليد  از  بحث  وقتی  منتخب،  رئيس جمهور  نظر  از 
دستگاه ها و ازجمله وزارت خارجه نقش مهمی در دیپلماسی اقتصادی 

داشته باشند. 
مجموع  در  که  است  ۱۵همسایه  داراي  ایران  کشور  وی،  نظر  از 
به کشورهای  ایران  دارند و سهم صادرات  واردات  ۱000ميليارد دلار 
همسایه نباید ۲0ميليارد دلار باشد! به طوري که اگر دیپلماسی فعال 
داشته باشيم، سهم صادرات ایران به کشورهای منطقه افزایش می یابد. 
که  دانسته  ناکافی  به شدت  منطقه  اقتصاد  در  را  ایران  رئيسي، سهم 
سخن  و  حرف  با  را  دیپلماسی  کرد  تاکيد  و  کند  پيدا  افزایش  باید 

نمی شود انجام داد. 
وی، یكی از ماموریت های وزارت خارجه را دیپلماسی فعال اقتصادی 
در کنار دیپلماسی سياسی یادآور شده و تصریح کرد که امروز 40درصد 
ظرفيت توليدی کشور معطل شده است، اما باید 70درصد ظرفيت های 
اشتغال  تا  کنيم  فعال  را  صنعت  پيشران های  و  مجازی  فضای  دریا، 
حقيقت  یك  این  و  شود  فراهم  مستعد  و  تحصيلكرده  جوانان  برای 

است. 
ظرفيت های  70درصد  هم اکنون  اینكه  بيان  با  منتخب  رئيس جمهور 
این  شدن  فعال  با  که  شده  یاد آور  است،  غيرفعال  کشور  اقتصادی 
40درصد  کنيم.  ایجاد  شغل  ميليون  یك   سالی  می توانيم  ظرفيت ها 
از ۲هزار واحد  اینكه بيش  با وجود  ظرفيت توليد کشور خالی است و 
از آنها فعال شده اند، اما باز هم خالی است. 70درصد ظرفيت اقتصاد 
کشور خالی است. اگر اقتصاد فضای مجازی، دریا و غيره فعال شوند 
می توانند به اقتصاد ایران بيش از پيش کمك کنند. بنابراین با تكيه بر 
ایجاد تحول در ظرفيت های داخلی باید از همه  فرصت های منطقه ای 

و جهانی استفاده کنيم.

 مناطق آزاد و ويژه اقتصادي و
توسعه ديپلماسی اقتصادی ايران

مناظرات  در  رئيس جمهور  که  آنچه  همه   به  عنایت  با  بنابراین، 
انتخاباتی سيزدهمين دوره ریاست جمهوري بيان کرد، اهميت اقتصاد 
و دیپلماسي اقتصادي در حل مشكلات کشور غيرقابل کتمان است. 

اهميت  از  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  به  نگاه  رویكرد،  این  در 
طریق  از  بيرونی  فرصت سازی های  مستلزم  و  است  برخوردار  خاصي 
ظرفيت سازی های داخلی با اتخاذ یك دیپلماسی اقتصادی و تجاری با 
کشورهای پيرامونی است که درخصوص همه  مناطق آزاد قدیم، جدید 

و مناطق ویژه اقتصادي مي تواند مورد نظر قرار گيرد. 
طراحی  صادرات محور  توسعه  مدل  بر اساس  گونه اي  به  مناطق  این 
بلندمدت،  و  ميان مدت  کوتاه مدت،  دوره های  در  بتوانند  تا  شده اند 
و  کرده  تامين  را  منطقه ای  کشورهای  هدف  بازارهای  جذب  اهداف 

به طور طبيعی بازاری مناسب برای صادرات کالاهای ایرانی باشند. 
و  است  اهميت  حائز  بسيار  بين المللی  منظر  از  مناطق  توسعه  امروزه 
و  خارجه  امور  وزارت  حمایت  با  درستی  به  آن  زیرساخت های  باید 
ایران در خارج پشتيباني شود؛ چراکه  بخش اقتصادی سفارتخانه های 
دست اندازی به بازارهای رقابتی خارجی، با ساز و کارهای بازار داخلی 

به کلی متفاوت است. 
زیرساخت های  تاسيسات  تقویت  و  توسعه ای  فعاليت های  این رو،  از 
پيشرفته براي جذب سرمایه گذاری خارجی، از الزامات نگاه به مناطق 
از  که  بازار  جذب  برای  تاثيرگذار  نگاه های  یعنی  است؛  ویژه  و  آزاد 

مهم ترین اهداف اقتصادی کشورها به شمار می رود. 
با رویكرد جدیدي که در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به وجود آمده 
دنيا  موفق  آزاد  مناطق  با  خارجی  ارتباطات  می رسد  نظر  به  است، 
و  مدیران  از  کند،  پيدا  اساسی  گسترش  باید  آمریكا  و  اروپا  آسيا،  در 
توانمند  مدیران  و  کارشناسان  و  آید  عمل  به  دعوت  آنها  کارشناسان 
و  جهانی  با کلاس  و  تجربه  با   مدیران  تا  شوند  اعزام  مناطق  آن  به 
کارشناسان خبره تربيت شوند. البته استفاده از امكانات و ظرفيت های 
که  آنچنان  بود؛  خواهد  راهگشا  بسيار  زمينه  دراین  خارجه  وزارت 
روحاني رئيس دولت دوازدهم در مراسم رای گيری نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به وزیر امور خارجه، از وی خواسته بود تا فرصت های 

اقتصادی را پيش روی اقتصاد ایران قرار دهد. 
با  جهان  با  اقتصادی  و  سياسی  مناسبات  گسترش  که  است  مسلم 
و  دوجانبه  همكاری های  گسترش  با  خارجی  سياست  بنيادی  اولویت 
باید  از رفع تحریم ها  از موارد مهمی بود که پس  چندجانبه منطقه ای 

رئيس دولت سيزدهم به آن توجه اساسي داشته باشد. 
روحانی اولویت سياست خارجی خود را تقویت دیپلماسی اقتصادی در 
جهت پيشبرد سياست های اقتصادی با هدف دستيابی به حضور موثر 
ایران در زنجيره  ارزش جهانی، تسهيل جذب سرمایه، فناوری و جذب 
بازارهای صادرات کالای غيرنفتی و خدمات فنی و  تقویت  گردشگر، 
بخش خصوصی  هدفمند  و  موثر  برای حضور  سازی  زمينه  مهندسی، 
در بازارهای منطقه ای و جهانی و نيز شناسایی فرصت ها و مزیت های 
نسبی یاد کرده بود که باید در دوره پساروحاني نيز در صدر برنامه های 
و  شود  گرفته  قرار  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  در  سيزدهم  دولت 

ابتكارهای جدیدی را به صورت پایلوت طراحی و اجرایی کنند. 
آوردن  فراهم  خواهان  دوازدهم  و  یازدهم  دولت هاي  رئيس جمهور 
مختلف  کشورهای  با  اقتصادی  ارتباطات  افزایش  برای  لازم  شرایط 
دنيا بود و اینها گرچه کمتر به مرحله اجرا درآمد، ولي از اولویت هاي 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور به شمار مي رفت. 
روحانی در ابلاغيه ای که ۲۱فروردین ماه ۱397صادر کرده بود، خطاب 
به وزیر امور خارجه، تدوین برنامه اجرایی نحوه  شكل دهی دیپلماسی 
و  منطقه  و  جهان  با  تعامل  توسعه   هدف  با  اقتصاد  حوزه  در  پایدار 
بازارهای  گشایش  و  گردشگری  و  فناوری  سرمایه،  جذب  جهت  در 
با  را  مهندسی  و  فنی  خدمات  و  ایرانی  محصولات  برای  صادراتی 
روسای  دولت،  وزراي  سایر  و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  همكاری 

سازمان ها و دستگاه های اجرایی یادآور شده بود. 
امور  اقتصادی در وزارت  بود که تشكيل معاونت  این دستور  براساس 
خارجه شكل گرفت تا تمام سفارتخانه ها پاسخگوی معاونت جدید در 
در  آینده نگري  با  باید  نيز  جدید  دوره   در  و  باشند  خارجه  امور  وزارت 

دوره پسا تحریم مورد توجه قرار گرفته شوند. 
اصلی ترین هدف وزارت امور خارجه برای تشكيل معاونت اقتصادی نيز 
نقش آفرینی در حوزه اقتصاد بين المللی در قالب معرفی توانمندی های 
کشورهای  امكانات  آوردن  فراهم  و  کشور  خارج  به  داخلی  اقتصادی 
اقتصادي  فعالان  که  بود  داخلی  خصوصی  بخش  برای  خارجی 
تحكيم بخشی  که  همچنان   هستند.  آن  ازجمله   ویژه  و  آزاد  مناطق 
ابراولویت های رئيس جمهوری در مناطق آزاد از موارد اساسي به شمار 

مي رفت. 
منطقه ای  شرایط  دلایل  به  گذشته  40سال  در  خارجه  امور  وزارت 
موضوع هاي  به  کمتر  و  داشته  امنيتی  و  سياسی  جهت گيری  بيشتر 
اقتصادی به منزله  فرصت سازی برای بازپروری اقتصاد ایران و ازجمله 
مناطق آزاد و ویژه توجه کرده است و اکنون باید در حوزه بازارسازی 
برای صادرات کالاهای ایرانی، خدمات فنی و مهندسی، نيروی کار و 
فرصت سرمایه گذاری خارجی در کشور و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
توجه اکيد داشته باشد تا اقتصاد این مناطق بيش از پيش مقاوم شده و 

راهگشایی برای رفع تنگنای تحریم ایران بعد از لغو آنها باشد. 
نشان  خارجي  سياست  حوزه  در  توسعه  پنجم  برنامه  قانون  به  نگاهي 
امور خارجه و نهادهاي  از کارکرد وزارت  اقتصادي  تبيين  مي دهد که 
نبوده  توجه  قابل  و  چشمگير  چندان  اقتصادي  فعاليت هاي  در  موثر 
در  حاکم  سياسي  شرایط  به  توجه  با  برنامه  این  که  طوري   به  است؛ 
سطح منطقه اي و جهاني و اعمال فشارهاي بين المللي بر ایران بيش 
از هر زمان طي یك دهه اخير تحت تاثير ملاحظات سياسي و امنيتي 

تدوین گشته است. 
بر این اساس، فعال سازي دیپلماسي اقتصادي در ایران با سه چالش و 
محدودیت چالش اقتصاد دولت محور در برابر بخش خصوصي، ضعف 
خارجي  داخلي-عرصه  محيط  تقابل  و  ایران  اقتصادي  رقابت پذیري 

مواجه بوده است.  
به علاوه، مناطق آزاد یكی از ساز و کارهای مقابله با تحریم و مبادلات 
بدون انتقال ارز در حوزه واردات کالا  است که مجوز آن نيز از سوی 
هيات وزیران اعلام شده بود. در جلسه کميته پایش تراز تجاری وزیر 
بعد تعهد  به  از سال ۱39۸  بود، صادرکنندگانی که  صمت اعلام کرده 
ارزی داشته اند، می توانند مجوز واردات از محل تعهدات صادراتی خود  

را گرفته و کالاهای با اولویت وزارت صمت را وارد کنند. 
این روند با توجه به محدودیت مبادلات اندک بانكی به دليل تحریم ها 
و نپذیرفتن لوایح FATF  که ریسك پذیري کشور را بالا برده و روابط 
ارز  انتقال  بدون  واردات  مي کند،  بيشتر  مشكل  دچار  را  کشور  بانكي 
می تواند روند مبادلات را تسریع و تسهيل کند. در این سياست اصل 
بتواند همچون سال  واردات در مقابل صادرات  این است که  موضوع 
گذشته برقرار باشد، اما این بار واردات مواد اوليه و قطعات مورد نياز 
کارخانه ها که مورد نياز کشور است؛ آن  هم به صورتي که شروط بانك 

مرکزی برای استفاده از ارز متقاضی باید رعایت شود. 
بنابراین با توجه به مشروط شدن واردات با ارز متقاضی به تخصيص 
بی رویه کالا  واردات  بابت  نگرانی  توليد،  و تجهيزات  اوليه  مواد  برای 
اوليه  مواد  که  هستند  توليدی  فعاليت های  این  و  رفت  خواهد  بين  از 
اختيار  در  بيشتری  و سهولت  با سرعت  را  نياز خود  مورد  تجهيزات  و 

خواهند داشت.
البته تامين ارز مورد نياز براي توليد و واردات نيز مي تواند از طریق ارز 
دیجيتال توليد شده در مناطق آزاد با منشأ و ميزان مشخص آن انجام 
گيرد که این موضوع ازجمله  خدماتي است که با رشد صنعت ارزهاي 
دیجيتال در رشد صنایع در مناطق آزاد مي توانند بسيار موثر واقع شوند. 
ارزي کشور تحميل  به منابع  این کار، در عمل هيچ فشاری  انجام  با 

نمي شود و این صنعت هم رشد خواهد کرد. به ویژه که بخش خصوصی 
آزاد  مناطق  در  دیجيتال  ارز  فعال ساختن صرافی هاي  و  راه اندازی  با 
به ضوابط  توجه  کند.  ایفا  آن  انجام  در  عملياتي  بسيار  نقش  مي تواند 
موجود، صدور جواز تاسيس استخراج رمز ارزها در محل  های مجاز در 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و نيروگاه ها بسيار مهم و امكان پذیر است.

 جذب سرمايه گذاری های بین المللی
 در مناطق آزاد و ويژه اقتصادی

آنچه امروز در مناطق آزاد و ویژه ایران قابل اهميت است، توجه خاص 
به جذب سرمایه های ایرانيان خارج از کشور بوده که حدود ۱۵0هزار 
ميليارد دلار برآورد شده است و جذب سرمایه گذاری خارجی به ویژه 
گردشگران  ورود  و  پيشرفته  فناوری  جذب  خارجی،  خصوصی  بخش 
خارجی از فرصت هاي قابل توجه براي رشد و توسعه به شمار مي روند. 
از طریق اجراي این راهكارها می توان نيروی انساني ماهر و متخصص 
را که از الزامات توجه به اقتصاد بين الملل و رشد تجارت خارجی است، 
تربيت  براي  را  مختلف  آموزشی  دوره های  علاوه  به  و  کرده  تربيت 
اساس  بر  استعداد  مدیریت  و  دانش  مدیریت  حوزه   در  انساني  نيروي 

رویكرد قابليت هاي مناطق آزاد دنبال کرد. 
جدید  اقتصادی  ویژه  مناطق  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  تاسيس 
استفاده  با  بتواند  تا  می طلبد  را  نوینی  مدیریت  کار  و  ساز  ضرورتا 
و  مناطق  ماموریت هاي  و  اهداف  به  رسيدن  جدید،  شيوه های  از 
اقتصاد  برای  را  ثمربخشی  نتایج  ستادی،  اقتصادی  سياست های 
برای  پویا  اقتصادی  نگاه  با  متناسب  بنيادی  تغييری  بزند.  رقم  کشور 
منطقه   کشورهای  و  جهان  با  اقتصادی  و  سياسی  مناسبات  گسترش 
که از اولویت هاي بنيادی گسترش همكاری های دوجانبه و چندجانبه 
منطقه ای از طریق مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به منزله  فرصت تعامل 

کشور با دنيای خارج محسوب مي شود. 
از این رو، دیدگاه های نوین همچون فصل الخطاب برنامه های توسعه ای 
باید  آنها  فعاليت های  ارتقای  برای  دوره جدید  در  ویژه  و  آزاد  مناطق 
منزله   به  آن  از  می توان  که  رویكردی  شود؛  گرفته  قرار  توجه  مورد 
گردشگر،  جذب  صادرات،  برد:  نام  کشور  آزاد  مناطق  ابراولویت هاي 
برای جذب  خارجی  بانك های  ایجاد  و  مهم  اجرای طرح های  پایلوت 
کشور  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  در  بين المللی  سرمایه گذاری های 
دوره   در  آمریكا  تحریم های  با  مقابله  برای  مهم  فرصت های  از  که 

پسا تحریم است.

مناطق آزاد و ويژه، فرصتی اقتصادی برای گذر از 
تحريم ها و دوره پساتحريم

برون گرایي  سوي  به  بازار  سنتی  اقتصاد  تشویق  دیگر،  مهم  نكته 
اقتصاد از منظر لزوم حضور در بازارهاي خارجي است. 

سازندگی و پرتوانی در حمایت از اقتصاد بخش خصوصی و راغب بودن 
فناوری  انتقال  از  استفاده  و  توليد و صادرات  به جذب سرمایه گذاری، 
جهش  برای  راهبردی  تاکيدهای  از  ملی،  اقتصاد  رشد  برای  پيشرفته 
اقتصاد ایران از وضعيت فعلی به جایگاه مناسب از طریق مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادي است؛ به ویژه که مناطق آزاد به همه  تكاليف خود برای 
افزایش صادرات کالای توليدی و رشد واحدهای دانش بنيان بر طبق 
امكانات خود عمل کرده اند. از این رو، فعاليت هاي مناطق آزاد به منزله  
فرصتی برای اقتصاد ملی باید نگاه های تاثيرگذار شرایط موجود کشور 

را به سوي خود جلب کنند. 
آبادانی خود و  این مناطق برای دستيابی به اهداف آمایشی عمران و 
کمك به پایداری امنيت و تكميل حلقه های تعامل نظام مند اقتصادی، 
باید کشورهای همسایه را مورد نظر داشته تا با بهره گيری حداکثری 
توسعه   و  تقویت  در  تسریع  همچنين  و  کشورها  این  بازارهای  از 
زیرساخت های مطلوب، بتوانند زمينه ساز ضرورت نيل به اهداف کشور 
در سند چشم انداز بوده و متناسب با قابليت ها، موقعيت ژئواکونوميك و 
ظرفيت های بالقوه، راهبرد موفقيت مناطق را برای تقویت و شكوفایی 
اقتصادهای در حال گذار و افزایش رقابت پذیری اقتصادهای پيشرفته 

به نظام توسعه ملی تحرکی تبيين کنند.
واردکننده  مراکز  از  آزاد  مناطق  تبدیل  مسير  در  که  است  آن  واقعيت 
به  مناطق  این  صادرات  محصولات،  و  توليدات  صادر کننده   به  کالا 
شمار  به  عمده اي  رقم  وارداتشان،  مجموع  با  مقایسه  در  کشور  خارج 

مي رود. 
جذب  و  فعاليت ها  برای  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  که  گفت  باید 
کالای  قطعی  صادرات  در  بزرگ  مسئوليت  اجرای  و  سرمایه گذاری 
توليدی، صادرات مجدد و ایجاد مراکز ارتقاء و انتقال فناوری پيشرفته، 
فعاليت  برای  چشمگيری  موفقيت هاي  و  داشته  زیادي  پيشرفت هاي 
موفق  نقش پذیري  از  روشني  عملكرد  سرمایه گذار  بابت جذب  از  آنها 
مناطق در فراهم سازي اقليم مناسب براي فعاليت هاي اقتصادي براي 

جذب سرمایه هاي داخلي و خارجي است. 
باید پذیرفت که مناطق آزاد ساز و کاري جدید است، این مناطق در 
حال حاضر یكي از راه هاي موجود کشور برای رها شدن از تحریم های 
اقتصاد  فعلی  وضعيت  شناخت  با  که  است  اشتغال  ایجاد  و  اقتصادی 
را  آزاد  مناطق  روح  جهانی،  تجارت  سازمان  در  ایران  عضویت  جدید 
آزاد و ویژه  این شرایط مناطق  اقتصاد کشور جاری می کند،  در ميان 
عرضه  برای  نسخه ای  و  است  طرح  قابل  مسئله ای  هنوز  اقتصادی 
ایرانی در  رقابتی محصولات  برای حضور  به دليل آن است که  دارد، 
در حال  دنيا  در  مناطق  این  تعداد  اینكه  به  توجه  با  کشورهای جهان 
حاضر به بيش از 4هزار منطقه می رسد، این مناطق عملا نقش الگوی 

اقتصادی را ایفا می کنند. 
باید سعی کرد زیرساخت های لازم برای جذب سرمایه گذاری خارجی 
تا  کرد  فراهم  پيش  از  بيش  را  پيشرفته  یا  اوليه  زیرساخت های  و 
برای  آزاد  مناطق  در  اوصاف  این  با  خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاران 

فعاليت اقتصادی حضور یابند. 
دنبال  به  جدید،  مرزی  آزاد  مناطق  ویژه  به  و  آزاد  مناطق  علاوه،  به 
به  ترانزیت  و  توليد و صادرات  تا  تجارت و صنعت اند  منظر  از  توسعه 
تامين  حوزه  در  الزاماتی  رعایت  با  باید  بنابراین،  گيرند.  شكل  خوبی 
سرمایه  جذب  هدف  با  مناطق  زیربناهای  ساخت  برای  مالی  منابع 
کردن  اقتصادی  زمينه  در  تمهيداتی  با  صادرات  و  توليد  خارجی، 
به  آزاد  مناطق  برای  را  موقعيتی  ویژه،  و  آزاد  مناطق  مزیت های 
وجود آورد تا کشور از وجود این مناطق، به توسعه تجاری، صنعتی و 

گردشگری دست یابد. 
این مناطق فرصتی برای اقتصاد کشور برای گذر از شرایط تحریم ها 
و دوره پساتحریم است. نباید فرصت های اقتصادی کشور را از طریق 
مناطق آزاد و ویژه از بين برود. از مناطق آزاد باید استفاده بهينه کرد  .

پسابرجام،  مذاکرات  هدف  از  خود  انتظار  به  اشاره  با  روحاني 
فرصت سازي براي جذب سرمایه و تكنولوژي به کشور را مهم دانست 
و رفت و آمد نمایندگان صدها شرکت بين المللي در استان ها را موید 

شناسایي این فرصت سازي ها براي سرمایه گذاري دانست. 

جذب سرمایه مشارکت ایرانيان خارج کشور ازجمله  این فرصت سازي ها 
بسته  جزئيات  در  که  آنچنان   است،  تكنولوژي  و  سرمایه  جذب  براي 

جدید اقتصادي دولت سيزدهم باید به آن نگاه ویژه اي داشت. 
براي جذب مشارکت ایرانيان خارج کشور اگر حداقل ۲0درصد از این 
سرمایه گذاري  دلار  ۱۵0ميليارد  جذب  به  کشور  نياز  شود،  جذب  رقم 
که روحاني براي رسيدن به رشد اقتصادي مورد قبول سالانه با استناد 
تاکيد  آن  بر  ایران  موجود  و صنعتي  علمي  اقتصادي،  به ظرفيت هاي 

کرده، مي پوشاند. 
در  فناوري  و  علمي  اقتصادي،  نخست  جایگاه  به  یافتن  دست  براي 
سطح منطقه  آسياي جنوب غربي شامل آسياي ميانه، قفقاز، خاورميانه 
رشد  علم،  توليد  و  نرم افزاري  جنبش  بر  باید  همسایه  کشورهاي  و 
و  سرانه  درآمد  سطح  نسبي  ارتقاي  اقتصادي،  مستمر  و  پرشتاب 
در  که  هدف  این  به  رسيدین  کرد.  تاکيد  کامل،  اشتغال  به  رسيدن 
یك  مستلزم  شده،  اشاره  آن  به  نيز  خورشيدي  چشم انداز ۱404  سند 
در  دولت  موفق  سياسي  دیپلماسي  با  متناسب  اقتصادي  دیپلماسي 
را  ۱۱درصدي  حداقل  اقتصادي  رشد  بتواند  تا  بود  خواهد  پسا تحریم 

تا سال پایان سند به دور از هرگونه پوپوليسم اقتصادي تامين کند.
از این رو، برجام، فرجام توسعه اقتصاد ایران است تا با حمایت وزارت 
به  ناظر  از عضو  ایران  انتظار ده ساله تبدیل وضعيت  به  امور خارجه، 

عضو دائم سازمان جهاني تجارت پایان دهد.

 تلفیق اقتصاد و روابط بین الملل
 با محوريت ديپلماسي اقتصادي

است؛  الزامات  از  متنوعي  ایران مستلزم طيف  در  اقتصادي  دیپلماسي 
به طوري که از یكسو با محدودیت هاي درون ساختاري و چالش هاي 
نهادي و کارگزاري مواجه است و از سوي دیگر بعضا از ظرفيت هاي 
برخوردار  نيز  اقتصادي  دیپلماسي  به  مجال بخشي  جهت  در  بالایي 

است  .
دیپلماسي  به ویژه  خارجي  سياست  که  داشت  توجه  باید  حال  عين  در 
کمترین  که  شود  صورت بندي  و  طراحي  گونه اي  به   ایران  اقتصادي 
آسيب را از تغيير روندها و پویش هاي خارجي متحمل شود. بر همين 
اساس، هرگونه الزامي در حوزه دیپلماسي اقتصادي، لاجرم در طيفي از 
بازه هاي زماني از بلندمدت تا ميان مدت و تا کوتاه مدت جاي مي گيرد. 
ساختاري  جنبه  بلندمدت  الزامات  بر  مترتب  راهكارهاي  که  آنجا  از 
داشته و دستاوردهاي آن زمان مند و زمينه مند است و مدیریت شرایط 
بر  ناظر  راهكارهاي  رو،  این  از  کرد،  زمان  معطل  نمي توان  را  موجود 
زیرا  برخوردارند؛  بيشتري  فوریت  از  مدت  کوتاه  و  ميان مدت  الزامات 

عواید آن در بازه زماني کوتاه تر قابل حصول است. 
کشور  ظرفيت هاي  و  چالش ها  محدودیت ها،  پایه  بر  و  ترتيب  بدین 
را  ایران  اقتصادي  دیپلماسي  بر  ناظر  الزامات  مختلف،  حوزه هاي  در 

مي توان در سه دسته از راهكارها به شرح زیر طبقه بندي کرد:
منطقه محور  اقتصادي  سياست هاي  اتخاذ  سياستي:  راهكارهاي   
داراي  مناطق  و  استراتژیك  مناطق  شناسایي  نيازسنجي،  براساس 
چشم انداز اثرگذار در آینده نظام جهاني جهت حضور همه جانبه در آن 
ایران به سوي کشورها و مناطق  مناطق، سمت دهي سياست خارجي 
داراي اقتصاد تكميل گر و گسترش تعامل ها و مبادلات با آنها، تلاش 
منطقه اي  سازمان هاي  در  نهادینه  فعاليت  و  حضور  گسترش  براي 
اقتصادي  سياست هاي  تلفيق  اقتصادي،  کارکرد  داراي  بين المللي  و 
درون گرا و برونگرا، جلب سرمایه هاي خارجي با ایجاد فضاي مناسب 
تدوین  انرژي،  ملي  دکترین  تدوین  اقتصادي،  و  سياسي  تمهيدات  و 
اتكاي  از  رهایي  هدف  با  کشور  نسبي  مزیت  بر  متكي  سياست هاي 
مزیت  حوزه هاي  تعيين  طبيعي،  منابع  به  اقتصادي  دیپلماسي  صرف 
بخشيدن  محوریت  و  گوناگون  اقتصادي  زمينه هاي  در  ایران  نسبي 
اقتصادي خارجي، فرهنگ سازي در جهت  به آن حوزه ها در مبادلات 
تدریجي  رقابتي سازي  خصوصي،  بخش  عملكرد  و  جایگاه  تقویت 
تجویزي  زماني مشخص  و  برنامه کاري  براساس یك  داخلي  توليدات 

توليدکنندگان. به 
در  اقتصادي  کارویژه  داراي  ارکان  تشكيل  نهادي:  راهكارهاي   
امور  وزارت  در  به ویژه  اقتصادي  دیپلماسي  در  دخيل  دستگاه هاي 
مدون  قوانين  توسعه   و  تدوین  تابعه،  ادارات  و  صمت  وزارت  خارجه، 
در نهادهاي ذیربط براي رفع کاستي هاي موجود و انطباق با نيازهاي 
جدید کشور، بازنگري و اصلاح قوانين سرمایه گذاري خارجي با هدف 
زمينه سازي براي جذب سرمایه گذاران و شرکت هاي خارجي، بازنگري 
هدف  با  و  بازار  اقتصاد  مباني  بر  بين الملل  تجارت  قوانين  اصلاح  و 
و  تقویت  کشور،  تجاري  موازنه  حفظ  و  برقراري  و  صادرات  افزایش 
و  دولتي  ميان کارگزاران  موثر  نهادي و ساختاري  پيوندهاي  ایجاد  یا 
فعالان بخش خصوصي، اتخاذ تدابيري جهت مشارکت فعالان بخش 

خصوصي در تصميم گيري هاي اقتصادي.
 راهكارهاي کارگزاري: تربيت دیپلمات ها و سفيرهاي اقتصادي در 
نظام نامه شرح وظایف  یا توسعه  تدوین  زمينه هاي علمي و کاربردي، 
اقتصادي کشور  با هدف شناخت محيط  سفرا و دیپلمات هاي سياسي 
کشور،  خصوصي  بخش  اقتصادي  فعاليت  براي  بسترسازي  و  ميزبان 
تدوین رشته  اقتصادي،  دیپلمات هاي  نظام نامه و شرح وظایف  تدوین 
محوریت  با  بين الملل  روابط  و  اقتصاد  )تلفيق  بينارشته اي  دانشگاهي 
دیپلماسي اقتصادي(، جلب و جذب نخبگان اقتصادي و بهره گيري از 

دانش و تجربه اقتصادي آنها، برنامه ریزي منسجم جهت همراه ساختن 
شخصيت هاي  و  مقام ها  سياسي  سفرهاي  در  اقتصادي  هيات هاي 

سياسي.

سیاست هاي اقتصادي نوين، همگام با فعالسازي 
اقتصادي ديپلماسي 

هدف اصلي دیپلماسي اقتصادي، کمك به توسعه اقتصاد ملي بوده و 
کارکرد اصلي آن نيز پيشبرد اهداف اقتصادي از طریق ساز و کارهاي 

دیپلماتيك با اتكاء به ابزارهاي اقتصادي و غيراقتصادي است.
تعيين  گروي  در  موفق،  اقتصادي  دیپلماسي  یك  ترسيم  این رو،  از 
اقتصاد  ساختار  و  منطق  درک  و  یكسو  از  ملي  توسعه  اولویت هاي 
دیپلماسي  اهداف  و  اولویت ها  مهم ترین  است.  دیگر  سوي  از  جهاني 
تسهيل  مي توان  را  توسعه  حال  در  کشورهاي  براي  به ویژه  اقتصادي 
گردشگري  توسعه  خارجي،  سرمایه گذاري  کار، جذب  و  فضاي کسب 

بهبود تصویر کشور و دستيابي به تكنولوژي و علم دانست.
دیپلماسي  توان  تقویت  براي  تلاش  که  مي رسد  به  نظر  این رو،  از 
اقتصادي کشور یكي از الزامات و بایدها براي دوره پساتحریم خواهد 
بهره گيري  همچنين  و  چالش ها  با  مقابله  و  آسيب ها  دفع  چراکه  بود؛ 
از فرصت ها در این دوران خود مستلزم سياست گذاري دقيق به ویژه 
خارجه  امور  وزارت  به  اول  وهله   در  این  و  است  اقتصادي  حوزه  در 

مربوط است. 
خارجه  امور  وزارت  اقتصادي  دیپلماسي  متصدي  نهاد  مستقيم ترین 
است، اما کارکرد آن انحصاري نمي باشد و سایر نهادها و دستگاه هاي 
به  طور  نيز  خصوصي  بخش  بازیگران  همچنين  و  حكومتي  و  دولتي 
مستقيم یا غيرمستقيم درگير این موضوع هستند. بر همين اساس ارائه 
هرگونه راهكاري باید جامع بوده و نمي توان آن را به سطح یك نهاد 

یا نيرو فروکاست. 
بررسي شرایط اقتصادي حاکم بر کشور به روشني بيانگر آن است که 
ازجمله  بالادستي  اسناد  در  امور  بهبود  جهت  در  آشكار  ضرورت هایي 
سند چشم انداز ۱444 و برنامه هاي توسعه وجود دارد که همه نشان از 

توجه به ضرورت هاي اقتصادي کشور دارند. 
الزامات  به  عمل  جهت  در  اقتصادي  سياست هاي  اعمال  و  تدوین 
همين  به  و  است  خورده  گره  خارجي  سياست  با  ناخواه  خواه  مربوطه 
دليل موضوع توسعه ملي و توسعه اقتصادي، همنشين سياست خارجي 

توسعه گرا شده است. 
مي شود،  تلقي  مقوله  سه  این  اتصال  حلقه  امروز  دنياي  در  آنچه 
و  نوین  اقتصادي  سياست هاي  اجراي  در  است.  اقتصادي  دیپلماسي 
همگام با آن فعالسازي دیپلماسي اقتصادي، توجه به این نكته ضروري  
است که آسيب ها و چالش هاي اقتصادي کشور در دو بخش ساختاري 

و رویه اي قابل طبقه بندي است. 
بلندمدت  فرآیندي  و  بوده  زمان بر  ساختاري  اصلاحات  اینكه  وجود  با 
و سياست هاي  رویه ها  بهينه سازي  آن  بستر  در  اما  محسوب مي شود، 
اقتصادي مي تواند شكل گيرد. به عبارت دیگر، ایران در شرایطي است 
در  این رو،  از  و  دارد  نياز  کوتاه مدت  در  اقتصادي  دستاوردهاي  به  که 
نيازمند  تعامل گرا،  اقتصادي  سياست هاي  اصلاح  با  کوتاه  زماني  بازه 
تعریف دقيق انتظارات خود از دیپلماسي اقتصادي است تا در سایه  آن 
بخشي از منافع اقتصادي کشور تامين و نيازهاي اقتصادي مرتفع شود. 
از مهم ترین راهكارهاي اصلاحي پيشنهادي جهت بهره برداري بهينه 
اقتصادي  دیپلماسي  با  متقابل  رابطه اي  اقتصادي کشور،  دیپلماسي  از 
دارند، به این معنا که آنها خود ساز و کار اثربخشي و کارآیي دیپلماسي 
در  مي تواند  اقتصادي  دیپلماسي  دیگر،  از سوي  و  مي باشند  اقتصادي 
آنها  بيشتر  پيشبرد  و  نوپدید  روندهاي  این  تداوم  به  موفقيت  صورت 

کمك کند. 
متناسب  راهبرد  و  جهت گيري  به  توسعه گرا  خارجي  سياست  موفقيت 
عين  در  و  داشته  جهاني  اقتصاد  ساختاري  الزامات  با  آن  مناسب  و 
نيز  داخلي  محدودیت هاي  همچنين  و  مقدورات  ظرفيت ها،  به  حال 

مربوط است. 
راهكارهاي پيشنهاد شده براساس مدیریت خرد سياسي مطرح شده اند، 
اما در زمينه مدیریت کلان سياست خارجي جمهوري اسلامي ایران، 
خارجي  سياست  براي  استراتژي  بهترین  کشور  موقعيت  به  توجه  با 
توسعه گرا، اصلاح ساختارها و سياست هاي اقتصادي ایران در دو بازه 

زماني بهتر بلندمدت تا ميان مدت و کوتاه مدت است.
از  پيش  که  ایران  خارجي  سياست  راهبردهاي  تمام  اساس  همين   بر 
این مطرح شده اند، باید در جهت و همسو با استراتژي سياست خارجي 

توسعه گرا و ابزار دپيلماسي اقتصادي پيگيري شوند. 
منتخب  جمهوري  رئيس  اميدواري  اظهار  به  توجه  با  جهت،  این  از 
دیپلماسي  یك  اتخاذ  لزوم  نزدیك،  آینده  در  تحریم ها  لغو  بر  مبني 
اقتصادي مولد و فعال بيش از پيش احساس مي شود تا دولت مردمي 
از  غير نفتي  صادرات  و  توليد  افزایش  براي  را  خود  برنامه هاي  بتواند 
حدود 3۵ميليارد دلار به بيش از 70ميليارد دلار تا سال ۱404 و سهم 
حدود  از  ۲برابر  حداقل  را  همسایه  کشورهاي  به  غيرنفتي  صادرات 

۲0ميليارد دلار به بيش از 40ميليارد دلار برساند. 
ضمن آنكه با استقرار مدیریت زنجيره تامين کالاهاي اساسي، نيازهاي 
مردم را با اطمينان و قيمت مناسب تامين کند. همچنان که نرخ تورم 
در  و  یافته  کاهش  سال ۱399  تورم  نصف  از  کمتر  به  سال ۱40۲  در 

سال هاي بعد به سمت یك رقمي شدن حرکت کند. در این خصوص 
با  را  نفت  بدون  اقتصادي  رشد  نرخ  ميانگين  سال ۱40۱  از  مي توان 
تاکيد بر ارتقاي بهره وري به بالاي ۵درصد رساند. هر چند در دهه هاي 
بي ثباتي  هاي  دلار،  مخارج  افزایش  و  اقتصادي  رشد  کاهش  با  اخير 
پولي ناشي از عدم توازن بودجه تشدید شده و اقتصاد ایران را گرفتار 

رکود تورمي کرده است.

ضرورت عضويت دائم ايران در سازمان تجارت جهانی
هدف اصلي دیپلماسي اقتصادي، کمك به توسعه اقتصادي کشور در 
دبيرخانه  به  ایران  تجاري  رژیم  تهيه گزارش  است.  بين المللي  عرصه 
اقتصاد  وضعيت  بهبود  اميد  به  است  مدت ها  جهاني،  تجارت  سازمان 
سرانجام  به  توجه  با  دولت  است.  گرفته  خود  به  عملياتي  جنبه  ایران 
موفق برجام ، مسئوليت پيگيري تبدیل عضویت ناظر ایران را به عضو 

دائم به وزارت خارجه سپرده است. 
دفتر  این  از  پيش  را  مسئله  این  پيگيري  که  است  حالي  در  این 
نمایندگي ایران در WTO در وزارت صنعت، معدن و تجارت برعهده 

داشته است. 
دیپلماسي  کردن  دنبال  جمهوري،  رئيس  سوي  از  تصميم  این  اتخاذ 
اقتصادي از مسير دیپلماسي موفق سياسي وزارت امور خارجه است و 
به واقع استفاده از فرصت دیپلماسي سياسي کشور را براي بهبود روند 

توسعه اقتصاد ایران نشان مي دهد. 
پيوستن  براي  سبز  چراغ  دادن  علامت  با  نيز  جهاني  تجارت  سازمان 
پيوستن  از  حمایت  دنبال  به  که  است  داده  نشان   WTO به  ایران 
مشاور  وزیر  فوکل  متياس  که  آنچنان   است.  سازمان  این  به  ایران 
در امور تجارت فرانسه که در صدر هيات ۱60نفره تجاري فرانسوي 
ایران براي عضویت در سازمان جهاني  از  ایران آمده بود، حمایت  به 
تاکيد  مورد  تجارت جهاني  از  بيشتر  پيدا کردن سهم  براي  را  تجارت 
خارجي  بسته  اقتصاد  فضاي  در  حاضر  حال  در  که  سهمي  داد.  قرار 
است،  کرده  تقسيم  کشور  ده  بين  را  ایران  صادرات  ۸0درصد  حدود 
زودی  به  که  ۱6۱عضو  با  تجارت  جهاني  سازمان  امروز  حالي  که  در 
به ۱63کشور مي رسد، حدود 9۸درصد تجارت جهان را تحت ضوابط 
اقتصاد  ایران به عنوان بزرگترین  اگر  و مقررات خود درآورده است و 
 WTO خارج از این سازمان در پنج سال آینده نتواند سياست الحاق به
چالش هاي  با  شك  بدون  دهد،  قرار  کشور  برنامه هاي  اولویت  در  را 

متعددي در توسعه صادرات خود به کشورها روبه رو خواهد شد. 
و دومين عضو  از حدود ۲0سال مذاکره، صد و شصت  بعد  قزاقستان 
تجارت  کميسر  مالمستروم  سسيليا  شد.  جهانی  تجارت  سازمان 
برای عضویت در سازمان تجارت  اروپا گفت که قزاقستان  بين المللی 
تلاش  سختی  به  خود  مقررات  و  قوانين  در  لازم  تغييرات  و  جهانی 
را  واردات  قزاقستان حقوق گمرکی  این عضویت،  پی  در  است.  کرده 
کاهش می دهد، موانع موجود در بخش ارتباطات را حذف خواهد کرد 
و به شرکت های خارجی اجازه خواهد داد محصولات دارویی را در این 
کشور توزیع کنند. در پي این عضویت رئيس جمهور قزاقستان اميدوار 
این کشور  اقتصاد  و  کند  را جذب  بيشتری  خارجی  است سرمایه های 

را تنوع ببخشد.
براساس پيش بيني ها، چند کشور معدود خارج از سازمان جهاني تجارت 
در منطقه یعني کشورهاي حوزه چشم انداز در آسياي جنوب غربي در 

پنج سال آینده همگي به عضویت این سازمان در خواهند آمد. 
و  جهاني  تجارت  سازمان  ناظر  عضو  عنوان  به  ایران  ساله  ده  توقف 
این وضعيت، در حالي  است که  تغيير  براي  اوليه  اقدامات  انجام  عدم 
افغانستان و عراق مراحل اوليه را در این ارتباط پيموده اند. افغانستان 
که پيش از این به عنوان عضو ناظر در سازمان تجارت جهانی حضور 
سازمان  عضو  وزیران  نشست  دهمين  در  ۱7دسامبر ۲0۱۵  داشت، 
به  شد،  برگزار  کنيا  پایتخت  نایروبی،  شهر  در  که  جهانی  تجارت 
عضویت کامل این سازمان درآمد و رسما به عنوان یكصد و شصت و 

چهارمين عضو کامل این سازمان شناخته شد. 
تمام  تا  داده  است  زمان  ۵سال  افغانستان  به  جهانی  تجارت  سازمان 
قوانين خود را مطابق با معيارهای این سازمان منطبق سازد. افغانستان 
درخواست برای عضویت کامل در سازمان تجارت جهانی را یازده سال 
کابل  در  آمریكا  ایالات متحده  بود. سفارت  این مطرح کرده  از  پيش 
با نشر اعلاميه ای، این کار را »یك دستاورد بزرگ و تاریخی« برای 

دانست. افغانستان 
دو کشور جهان  و  بازار صد و شصت  در قوس ۱394،  گزارشی  بر  بنا 
پس  از این به روی افغانستان باز خواهد بود. از همسایه های افغانستان، 
تجارت  سازمان  دائمی  عضویت  نيز  چين  و  پاکستان  تاجيكستان، 
جهانی را دارا هستند. به گفته مقام های افغانستان، مشكلات ترانزیتی 
با برخی کشورها در نتيجه عضویت افغانستان در WTO حل خواهد 
شد. وزیر تجارت و صنایع افغانستان گفته است که هدف اصلی روی 
عيار  و  اصلاح  شكلی  به  را  خود  قوانين  ما  تا  است  سهولت ها  ایجاد 
کشورهای  در  تجربه ها  مطابق  یا   WTO شرایط  مطابق  که  بسازیم 
در  خواهند  به  که  کسانی  زیرا  می کند،  را کمك  ما  این  است.  جهان 
در  و  می آیند  کنند،  فكر  اینكه  بدون  کنند،  سرمایه گذاری  افغانستان 
چهارچوب  در  ما  قوانين  چراکه  می کنند؛  سرمایه گذاری  افغانستان 

قوانين تجارت جهانی قرار دارد   .
جمهوري آذربایجان و ازبكستان نيز در مراحل مياني فرآیند مذاکرات 
خود هستند. پاکستان و ترکيه از اعضاي موسس این سازمان هستند 
که به دليل عدم عضویت ایران در سازمان جهاني تجارت، موانع متعدد 
تعرفه اي و غيرتعرفه اي را هميشه عليه ما اعمال کرده  و منافع زیادي 

را متوجه خود کرده اند. 
این  که  مزایایي  و   WTO در  ایران  عضویت  که  است  توجه  قابل 
برخلاف گذشته که  دارد،  ایران  اقتصاد  بهبود وضعيت  براي  عضویت 
عضویت ما به خاطر حمایت از توليد داخلي محل چالش هاي فراواني 
بود، در حال حاضر از فرصت هاي بي بدیل به شمار مي رود و مي تواند 
همه طرح هاي اقتصادي دولت را به ویژه بسته اقتصادي اخير، همسو 

با خود متحول سازد.

الگوپذيري، لازمه توسعه مناطق آزاد و ويژه اقتصادي
تاکنون  سال ۱3۱0  از  خارجي  تجارت  انحصار  قانون  و  تجارت  قانون 
تغيير  دولتي  سرمایه  انباشت  و  دولتي  اقتصاد  نفع  به  را  ایران  اقتصاد 
داده است؛ معادله اي که باید توان بخش خصوصي را در فعاليت هاي 

اقتصاد ایران تقویت مي کرد. 
با  همسو  باید  کشور  اقتصادي  مقررات  و  قوانين  سایر  و  قانون  این 
مانند  اصولي  کند؛  تغيير  و  اصلاح  جهاني  تجارت  سازمان  اصول 
و  صنعتي  محصولات  کليه  واردات  آزادي  خارجي،  تجارت  آزادسازي 
کشاورزي، لغو محدودیت بر واردات خدمات، حذف حقوق گمرکي بر 
واردات محصولات صنعتي و کشاورزي، آزادي صادرات کليه توليدات 
داخلي، آزادسازي نرخ کالاها و خدمات حذف یارانه هاي غيرمستقيم، 
و  دولتي  انحصارات  لغو  ارز،  نرخ  آزادسازي  بهره،  نرخ  آزادسازي 

خصوصي، جریان آزاد اطلاعات، تخصيص بهينه منابع به وسيله بازار، 
ناظر  دولت  ایجاد  و  اجتماعي  تامين  و  اقتصاد  مفهوم  دو  جداسازي 
زمينه سازي  باید  اقتصاد  و  سياست  عرصه  در  عامل  دولت  جاي  به 
و  تعرفه زدایي  اقتصادي،  آزادسازي  چارچوب  در  آن  بستر  و  شده 

خصوصي سازي به وجود آید.
با هدف  نظارت کامل بر اجراي صحيح سياست هاي ابلاغي اصل 44 
ویژه اي  اهميت  از  راستا  این  در  کشور  در  خصوصي  بخش  تقویت 
خدمت  در  را  خصوصي  بخش  هم اکنون  از  باید  است.  برخوردار 
جا  ساخت.  خارج  کمپرادوري  از  را  آن  و  کرد  تقویت  ملي  اقتصاد 
گيرد.  قرار  اسلامي  شوراي  مجلس  توجه  مورد  آن  راهكارهاي  دارد 
و  خصوصي  بخش  به  دولتي  شرکت هاي  سهام  واگذاري  در  ویژه  به 
براي  را  آن  مكانيسم  و  شد  قائل  ویژه اي  اهميت  باید  شبه دولتي  نه 
پاسخگویي به سوال هاي متعدد در مورد سياست ها و مقررات تجاري 

ایران به WTO آماده ساخت.
فرصت  یك  واقع  به   WTO به  ایران  تجاري  رژیم  گزارش   ارسال 
براي جراحي اقتصاد ایران در ابعاد گوناگون است؛ باید از این فرصت 
را مجددا  ایران  تجاري  و  اقتصادي  منابع  و  استفاده کرد و ظرفيت ها 
مهندسي نمود تا در پرتو این مهندسي دوباره بتوان بيماري اقتصادي 
نفت  درآمد  با  که  است  هلندي  بيماري  نوع  از  عمدتا  که  را  ایران 
بازرگاني آن در کل  ارتزاق مي کند، معالجه کرد. اقتصادي که موازنه 
منفي بوده باید از این وضعيت رها شود و این جز از طریق حضور در 

عرصه هاي جهاني و استفاده از امتيازات آن ميسر نيست.
اقتصادي ،  ویژه  و  آزاد  مناطق  کردن  بين المللي  راهكارهاي  ازجمله 
الگو پذیري آنها از طریق به اجرا در آوردن قابليت هاي صادراتي کشور 
از  استفاده  با  ایران  آزاد  مناطق  فعاليت  کيفي  بهبود  است.  آنها  در 
بين المللي  براي  موجود  فرصت هاي  از  کشور  صادراتي  قابليت هاي 

کردن اقتصاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادي است. 
۱63کشور  به  امسال  که  ۱6۱عضو  با  تجارت  جهاني  سازمان  امروز 
خود  مقررات  و  ضوابط  تحت  را  جهان  تجارت  9۸درصد  مي رسد، 
راه  نقشه  واقع  به  سازمان  این  راهكارهاي  و  اصول  است.  درآورده 
سازمان های مناطق آزاد ایران باید باشد. در فضاي اقتصاد دولتي که 
فضاي  عمل  در  مي شود،  انجام  ۱0کشور  به  ایران  صادرات  ۸0درصد 
فعاليت هاي مناطق آزاد براساس ارزش افزوده کالاهاي صادراتي فعال 
زیادي  چالش هاي  با  صادرات  توسعه  وضعيت،  این  در  شد.  نخواهد 

مواجه است.
مناطق  و ظرفيت هاي  زیرساخت ها  از  که  مناسبي  ارزیابي  به  توجه  با 
آزاد ایران براي جذب سرمایه گذار خارجي وجود دارد، باید گفت رونق 
بوميان  معيشت  بهبود  به  کمك  و  اقتصادي  توسعه  تداوم  اقتصادي، 
اساس  و  مبنا  شكوفایي  سمت  به  مناطق  این  سير  و  آزاد  مناطق 
هدفگذاري و ایده پردازي براي راه اندازي و تشكيل مناطق آزاد تجاري 

کشور به سمت بهبود است. 
از این رو، الگوپذیري را باید لازمه توسعه مناطق آزاد و ویژه اقتصادي 
دانست. مناطق آزاد و ویژه اقتصادي براي حرکت به سمت شكوفایي 
ارتقاي  براي  بتوانند  باید  مولد  داخلي  و  خارجي  سرمایه گذار  جذب  و 
و  آزاد  مناطق  توسعه  کاراي  و تخصصي مدل هاي  فني  علمي،  سطح 
ویژه اقتصادي کشورهاي توسعه  یافته را الگو برداري کرده تا بتوانند در 

رقابت هاي اقتصاد بين المللي حضور مفيد و موثر داشته باشند. 
داخلي  صادرکنندگان  دانایي  فرصت  از  استفاده  الگو ها،  این  از  یكي 
براي حضور در بازارهاي جهاني است که تعداد 4۲7صادرکننده زبده از 

ميان آنها انتخاب شده اند.
به همين منظور برگزاري همایش صادر کنندگان برتر ایران در مناطق 
مناطق  اقتصاد  براي  هم  را  سود  سر  دو  استفاده  مي تواند  ایران  آزاد 
کسب  براي  را  مناطق  مدیران  توانایي  و  دانایي  هم  و  کند  باز  آزاد 
آگاهي تخصصي از طریق صادر کنندگان بيفزاید و هم باب فرصت هاي 
ایران وجود  آزاد  بالقوه در مناطق  به صورت  را که حداقل  بي شماري 
صادراتي  توليدات  رقابت پذیري  و  تمام شده  قيمت  کاهش  براي  دارد، 
کار  این  بگشاید.  کشور  در  خدمات  و  کالا  صادرکنندگان  روي  بر 
مناطق  این  در  سرمایه گذاري  همایش هاي  برگزاري  مكمل  مي تواند 
ملي  روز  در  که  ایراني  نمونه  و  ممتاز  از صادرکنندگان  دعوت  باشند. 
صادرات معرفي مي شوند، مي تواند در حالتي دو سر سود مناطق آزاد و 

صادرکنندگان کالا و خدمات را به همدیگر مرتبط سازند. 
مناطق آزاد فرصتی در اختيار اقتصاد کشور و اهرم توسعه ای است که 
برای تعامل با اقتصاد دنيا فراهم شده و باید مورد حمایت قرار گيرد. 
است،  آمده  وجود  به  برجام  احياي  براي  که  تمهيداتي  با  رو،  این  از 
نقش  مي تواند  کشور،  اقتصاد  روی  به  بين المللی  دروازه های  گشایش 
ایران را در اقتصاد جهان مهم تر جلوه دهد و به کارگيری سياست هایی 
زیرساخت های  تقویت  و  خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاران  جذب  چون 
اقتصاد کشور  رشد  مسير  در  موثری  گام  می تواند  نياز  مورد  اقتصادی 

پس از لغو تحریم ها باشد.

حضور فعالان اقتصادی داخلی و خارجی برای 
نقش آفرينی در توسعه اقتصادی

پای  از  تحریم  زنجير  شدن  برداشته  در  آمده  عمل  به  تلاش های  با 
اصلی  وعده های  از  رونمایی  در  آینده  جمهوری  رئيس  ایران،  اقتصاد 
رشد  همانا  که  آنها  مهم ترین  از  یكی  به  بتواند  باید  مردم  به  خود 
تا  که  است  حالی  در  این  بپوشاند.  عمل  جامه  است،  ملي  اقتصاد 
پيش از آن شرایط تحریم در کشور تورم بيش از 40درصدی و رشد 
اقتصادی منفی 6.۸درصدی را رقم زده بود؛ مشكلی که باید خردمندانه 
ساماندهی شده و بتواند در تحقق برنامه هاي رئيس جمهور منتخب که 

همانا رسيدگی و بهبود معيشت مردم است، به خوبی عملياتی شود. 
از بخش خصوصی، فعالان اقتصادی و کارآفرینان کشور باید خواسته 
شود تا در فضای به وجود آمده وارد عرصه فعاليت شوند و همچنين 
و  شرکت  ها  کشور،  خارج  ایرانيان  و  داخلی  اقتصادی  فعالان  همه  از 
کرد  دعوت  دارند،  ایران  با  همكاری  به  تمایل  که  خارجی  دولت های 
تا از فرصت سرمایه گذاری در ایران به عنوان امن  ترین کشور منطقه 
فوق العاده  انسانی  نيروی  و  سرمایه  انرژی،  منابع  بزرگترین  دارنده  و 
با جهان  تعامل سازنده  دنبال یك  تغيير که  و همچنين مردم مشتاق 

هستند، استفاده کنند.
برای جذب سرمایه گذاری  ایران،  اقتصاد  در  تازه  خبری  این سخنان، 
داخلی و خارجی است که می تواند رویكرد کشور را نسبت به اقتصاد 

توسعه به منزله یك ضرورت برای تقویت بازار سرمایه، نشان دهد.
فناوری  جذب  الزام های  از  سرمایه گذاری،  جذب  دیگر  سوی  از 
پيشرفته در جوامع امروزی است که می تواند فقر مادی و تنزل دائمی 
شاخص های توسعه را که از مشكل های اقتصادی کشورهای در حال 
 توسعه است، برای جذب بازارهای هدف منطقه ای و بين المللی، جبران 

و مرتفع سازد.
می  توان  که  است  خارجی  سرمایه  ویژه  به  سرمایه گذاری   جذب  با 
نسبت به احداث زیرساخت  ها و امكانات مورد نياز از طریق روش  های 

رایج جذب سرمایه  گذاری خارجی اقدام کرد. انجام این کار به درستی 
می  تواند زمينه  های لازم را برای ایجاد زیرساخت  های اوليه و پيشرفته 

برای حرکت جهش اقتصاد فراهم کند. 
یك  خارجی  سرمایه  گذاری  جذب  اقتصاد،  شدن  جهانی  عصر  در 
ضرورت برای گسترش بازار سرمایه همانند یكی از بازارهای چهارگانه 
توسعه  و  به رشد  ملی  اقتصاد  نياز  و  پروژه خصوصی  سازی  اقتصادی، 
اقتصادی، به  شمار می رود. این ضرورت به  ویژه با ظهور نظام پيچيده 
جریان  پایداری  در  موثر  عوامل  از  که  بين  المللی  کار  تقسيم  و  توليد 
سرمایه گذاری خارجی است، پيوند تنگاتنگی را ميان بازارهای سرمایه، 
کار و خدمات ایجاد کرده و در عين  حال سطح دستمزدها و بهره وری  
سرمایه را در کشورهای ميزبان به سطح کشورهای صادرکننده سرمایه 
بين  المللی  نظام  در  کشورها  اقتصاد  ادغام  که  گونه  ای  به   می رساند، 
اقتصادی  فعاليت  های  در  خارجی  سرمایه  گذاری  سهم  تا  شده  موجب 
جریان  کل  40درصد  و  شود  برابر  دو  گذشته  دهه  دو  طی  جهان 

سرمایه گذاری خارجی در سطح جهان را تشكيل دهد. 
در کشورهایی که به علت پایين بودن درآمد سرانه، حجم پس  اندازها 
کشور  نياز  از  بخشی  خارجی،   سرمایه  گذاری های  است،  ناکافی 
سياست های  بند ۱۱  در  چنانكه  آن  می کند.  تامين  را  مالی  منابع  به 
اقتصاد مقاومتی، توسعه حوزه عمل مناطق آزاد کشور به منظور انتقال 
فناوری های پيشرفته، گسترش و تسهيل توليد، صادرات کالا و خدمات 

و تامين نيازهای ضروری و منابع مالی از خارج تصریح شده است. 
به این ترتيب، سرمایه گذاری  های خارجی از یكسو رشد اقتصادی را به 
دنبال دارد و از سوی دیگر در کوتاه  مدت از فشار بر تراز پرداخت  های 
خارجی که در نتيجه  افزایش تقاضا برای کالاهای وارداتی ایجاد شده 

است، کاسته خواهد شد.

پیشنهاداتی برای پیشرفت اقتصاد ايران در پساتحريم 
به  است،  اهميت  دارای  بين  المللی  مانند یك مسئله   به  توسعه  امروزه 
 طوری  که جذب سرمایه  گذاری خارجی از مهم ترین عوامل آن از منظر 

بين  المللی به  شمار می  رود. 
با جذب سرمایه  گذاری  های خارجی و همزمان انتقال فناوری های روز 
از طریق  نياز  مورد  امكانات  و  زیرساخت ها  احداث  به  نسبت  می توان 
کشورها  توسعه  کرد.  اقدام  خارجی  سرمایه  گذاری  رایج  روش  های 
جهانی  بازار  و  اقتصاد  با  پيوند  طریق  از  بين  المللی  فرآیند  در  همواره 
این  با  تعامل  در  نيز  کشور  اقتصادی  توانمندی های  می  شود.  تقویت 

اقتصاد و بازار مستحكم می شود . 
بر این اساس دولت  جدید باید سعی کند تا فرآیند توسعه را در کشور 
رشد  به  را  ملی  اقتصاد  و  کرده  بسترسازی  جهانی  بازار  در  حضور  با 
مطلوب برسانند. انجام این کار به درستی می تواند زمينه  های لازم را 
فراهم  شتاب دهنده  حرکت  برای  پيشرفته  زیرساخت  های  ایجاد  برای 

کند. 
در  مهم تری  نقش  از  ایران  تحریم ها،  شدن  برداشته  با  است  بدیهی 
اقتصاد جهان برخوردار خواهد شد. به طوري  که کليدهای پساتحریم 

در پيشرفت اقتصاد کشور را مي توان به مسائل زیر مرتبط دانست:
1( توجه ویژه به جذب سرمایه  گذاری خارجی و سرمایه ایرانيان خارج 
از کشور برای رونق فعاليت های اقتصادی به صورت p.p.p  از طریق 
.B.O.O یا T.0.B تامين منابع مالی به صورت فاینانس و یا به صورت
مدیران  کارآمدی  و  توانمندی ها  از  استفاده  بر  نظارت  و  تاکيد   )2
صرفا  اقتصادی  توجيه  فاقد  طرح های  از  بدور  دولت  اقتصادی 
برای  هم  آن  اقتصادی  بازار  رکود  مسئله  حل  برای  پول  تزریق  با 
کالایی ویژه مانند خودرو و اهميت به ظرفيت ها و فرصت های اقتصاد 
سرمایه  جذب  غيرنفتی،  صادرات  و  توليد  گسترش  ازجمله  و  داخلی 
تاریخی  آزاد،  مناطق  از  بازدید  برای  خارجی  گردشگر  جذب  خارجی، 
و گردشگری، رضایت ميزبانان، مردم بومی و توجه به محيط زیست.

و  کشاورزی  صنعتی،  توليدی  تلفيقی  خوشه  های  ایجاد  به  توجه   )3
گردشگری در قالب بسته  های سياستی و حمایتی از طریق سازماندهی 
صنایع کوچك و متوسط و صنایع بزرگ برای افزایش رقابت  پذیری در 

حوزه های گوناگون در پهنه های ثروت ساز کشور.
4( اقدام برای اعطای وام  به بنگاه   های پربازده اقتصادی دانش بنيان، 
فناور و نوآور در کشور و حل مشكلات توليدکنندگان و صادرکنندگان 
و  داخلی  بيمه   های  موسسات  تقویت  و  مالی  و  پولی  زمينه های  در 
زنجيره اي،  مالي  تامين  مانند  مالي  ابزارهاي  انواع  گسترش  خارجی. 
مالي  نيازهاي  تنوع  پوشش  و  صكوک  اوراق  و  بازخرید  قراردادهاي 
کسب و کارها و اصلاح جریان منابع و مصارف مالي با هدف ثبات در 

فضاي کسب و کار و سرمایه گذار در بخش طرح هاي صنعتي.
برنامه هاي  در  اقتصادی  زیرساخت  های  ایجاد  برای  ظرفيت  سازی   )5
و  اجتماعي  اقتصادي،  توسعه  هفتم  برنامه  ازجمله  کشور  توسعه اي 
سوی  از  که  مقاومتی  اقتصاد  سياست های  قالب  در  کشور  فرهنگي 

دولت به مجلس شورای اسلامی ارائه می شود.
6( توجه اساسی به اجرایی کردن پروژه های بزرگ ملی ازجمله انتقال 
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  به  بزرگ  صنایع  و  خودرو  توليد  صنایع 

کشور.
7( توجه به ایجاد زیرساخت  های لازم و کليدی در مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی با استفاده از توان مالی وزارتخانه  های اقتصادی کشور برای 

تعامل بيشتر با اقتصاد بين المللی.
برای  آنها  کردن  ساده  و  اقتصادی  قوانين  در  اساسی  بازنگری   )8
پرهيز از پراکنده کاری و سرعت عمل در روند کاری فعالان اقتصادی 
و کارآفرینان با هدف تقویت اقتصاد دیجيتال و حذف انحصارات کامل 

دولتی و شبه دولتی.
تقویت  برای  خصوصی  بخش  رقابتی  مزیت های  به  توجه   )9
ارزش  با  صنایع  ارزش  زنجيره  براساس  کشور  صادراتی  ظرفيت های 

افزوده بالا و ظرفيت های مستقل اقتصادی در فضای کاملا رقابتی.
و  جدید  کارهاي  و  کسب  فضای  رونق  برای  لازم  تمهيدهاي   )10
اقتصادی  دیپلماسی  اولویت  براساس  تشویق صادرات  تدوین سياست 

فعال با هدف رونق مبادلات بازرگانی کشور با سایر کشورها  .
11( طراحی بازار دو سر سود با ورود سرمایه و فناوری خارجی برای 
بازار  تنوع  و  صادرات مجدد  ویژه  به  مشترک  صادرات  در  مشارکت 
صادراتی کشور از راه به کارگيری نظام هوشمند نظارتی بدون ساز و 

کارهای دخالتی.
حوزه  کشورهای  برخی  به  ایرانيان  سرمایه  انتقال  از  جلوگيری   )12
خليج فارس ازجمله امارات متحده عربي و تمهيد برای فعاليت آنها در 
معرفی  در  موثر  و  شفاف  درست،  اطلاع رسانی  طریق  از  کشور  داخل 

فرصت ها و ظرفيت های اقتصادی.
13( نوسازي و بهسازي و استفاده از فناوري هاي جدید با حل مسائل 

مالي توليدکنندگان و صنعتگران.
بدین ترتيب، توسعه فرصت های سرمایه گذاری و عملياتی کردن آنها 
ایرانيان  و  خارجی  سرمایه گذاران  برای  اجرایی  طرح های  صورت  به 
پساتحریم  دوران  الزام های  از  ایران،  در  فعاليت  براي  کشور  از  خارج 
است که در رقابتی سخت و پيچيده بتواند فضاي اقتصادي بين الملل را 
بر روي ایران بگشاید. بدیهي است با توسعه سرمایه گذاري ها، مشكل 

اشتغال نيز مرتفع خواهد شد. 
منافع  آسيب رسان،  داخلی  سياسی  مناقشه های  دیگر  که  اميد 
بتوان  که  آنچنان  نيندازد؛  خطر  به  این  از  بيش  را  کشور  ملی 
خدمت  در  را  مدبرانه  رویكردهای  و  فرصت ها  با  موانع  و  چالش ها 
مولد  اشتغال  و  جدید  شغلی  ظرفيت های  ایجاد  و  ملی  اقتصاد  به 
مشوق های  کارگيری  به  طریق  از  سرمایه گذاری  زمينه های  و 
همچنين  و  ساخت  فراهم  خارجی،  و  داخلی  سرمایه گذاران  جذب 
کرد  رصد  مستمر  طور  به  را  موجود  وضع  از  برون رفت  راهبردهای 
این  عملكرد  نتایج  و  خروجی  بر  شایستگان،  گماردن  کار  به  با  و 

کرد. نظارت  آگاهانه  و  عاقلانه  تاریخی،  رخداد 
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گزارش: 
 دكتر عبدالرسول خلیلي

كارشناس مناطق آزاد

رئیس   جمهوری منتخب و فرصت سازي براي اقتصاد صادرات محور در مناطق آزاد:

مناطق آزاد؛ اهرم توسعه دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم
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بررسی ضرورت بهره مندی از ظرفیت های مناطق آزاد جهت توسعه صادرات کشور:

مناطق آزاد ابزار تحقق توسعه برون نگر 
منطبق بر سیاست گسترش صادرات
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گزارش: 
فریبا شیخی

منطقه آزاد ناحیه ای از قلمرو کشور است که خارج از محدوده فیزیکی، قانونی و 
اداری تاسیسات گمرکی قرار دارد. ورود و خروج سرمایه و سود آن و جابه جایی 
نیروی کار متخصص در منطقه، به سهولت صورت می گیرد و کالاها و مواد 
خارجی را که منع قانونی نداشته باشند، می توان بدون هرگونه موانع گمرکی 
و ترانزیت، یا در انبارهای آن نگهداری و یا در کاخانه های مستقر در آن تغییر 

شکل داده و به کالاهای دیگر تبدیل نمود. 
به عبارت دیگر منطقه آزاد محدوده حراست شده بندری و غیربندری است که 
از شمول برخی از مقررات جاری عمومی کشور متبوع خارج است و با استفاده 
از مزایایی مانند بخشودگی مالیاتی، عوارض گمرکی، معافیت از مقررات ویژه 
صادرات و واردات با جذب سرمایه گذاری خارجی و جذب فناوری مدرن، به 

توسعه سرزمین اصلی کمک می کند.
آزاد یک محدوده جغرافیایی است که در آن کالاها بدون  در واقع منطقه 
حقوق گمرکی، آزادانه وارد می شوند تا پردازش و صادر گردند و سرمایه گذاران 
از مشوق هایی مانند معافیت های مالیاتی و آزادی عمل بیشتری در استخدام 

نیروی کار و رفتار با محیط زیست برخوردارند. 
بنا براین ویژگی برجسته منطقه آزاد این است که برای کالاهای داخلی کشور 
میزبان، مالیات در نظر گرفته نمی شود و سایر محدودیت های تجاری خارجی 
در واردات و صادرات نیز بر مناطق مذکور اعمال نمی گردد. همچنین در این 
مناطق خدمات ارتباطی و سایر زیرساخت ها مطلوب تر از میزان متوسط بقیه 
اقتصاد میزبان است و از نظر مالکیت، بنگاه ها در این مناطق می توانند داخلی، 

بین المللی و یا با سرمایه گذاری مشترک باشند.
همچنین در برداشت جدید از مناطق آزاد، که به منطقه آزاد پردازش صادرات 
معروف است، به ناحیه صنعتی ویژه ای در خارج از مرز گمرکی، که تولیداتش 
جهت گیری صادراتی دارند، گفته می شود. فلسفه این اصطلاح را می توان در 

تغییر استراتژی واردات به استراتژی توسعه صادرات دانست.
با این حال مناطق آزاد، به معنی دقیق کلمه مناطق آزاد نیستند؛ یعنی در 
این مناطق با وجود اینکه قوانین در بسیاری از موارد به صورت کاملا آزادانه 
به اجرا درمی آیند، در بسیاری از موارد دیگر نیز، با جدیت و به صورت کاملا 
موثر، منطقه را مورد کنترل قرار داده و در اغلب موضوعات به همان جدیت و 

دقت موجود در بقیه نقاط مربوط به اقتصاد ملی، تابع مقررات قانونی هستند.

اهداف ایجاد مناطق آزاد در دنیا
اهداف ایجاد مناطق آزاد در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، عبارتند 
از: فراهم کردن شرایط مناسب به منظور افزایش تولید و صدور کالاهای 
صنعتی از طریق جذب سرمایه های خارجی، افزایش درآمد حاصل از توریسم، 
تامین مواد اولیه و قطعات مورد نیاز صنایع، برقراری پیوندهای صنعتی با داخل 
کشور، رشد رفاه اقتصادی و مادی مردم مناطق، منافع ملی، آشنایی با تجارت 
بین الملل، جلوگیری از شوک های ناشی از مراحل انتقال اقتصاد در عصر جهانی 
شدن، تربیت نیروی انسانی متخصص و کسب و ارتقای مهارت های مدیریتی 
که در پی انتقال تکنولوژی به دست می آیند، ترغیب سرمایه و شتاب بخشیدن 
به توسعه منطقه، برپایی نمایشگاه ها، تنظیم بازار کار، ارائه خدمات عمومی، 
انجام امور زیربنایی، عمرانی و آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، تبادل تکنولوژی 
و اطلاعات، استفاده تولیدکنندگان داخلی از پول موجود در بازارهای جهانی، 
حضور در بین قدرت های رقیب در عرصه بین المللی، افزایش و توسعه صادرات 
با حمایت از رشد و توسعه صنایع صادراتی، افزایش واردات ارزی، کمک به حل 
مسئله بیکاری با ایجاد فرصت های جدید شغلی و ارتقاء سطح استانداردهای 
اقتصادی با وارد کردن تولیدات پیشرفته و تکنولوژی های مدرن مدیریتی از 

خارج به داخل کشور.
البته برخی از کشورها، علاوه بر موارد ذکر شده، هدف های دیگری مانند 

محدودیت زدایی و توجه به مناطق محروم را نیز دنبال می کنند.
در ماده )یک( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد ایران نیز هدف از تشکیل مناطق 
آزاد تجاری -صنعتی اینگونه بیان شده است: »تسریع در انجام امور زیربنایی، 
عمران و آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، انجام سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
افزایش درآمدهای عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، 

حضور فعال در بازارهای جهانی و منطقه ای و تولید و صادرات کالا«.

نقش و اهمیت مناطق آزاد در توسعه تجارت داخلی
مناطق آزاد براساس این اعتقاد شکل گرفته اند که موتور رشد و توسعه اقتصادی 
یک کشور باشند. در واقع مناطق آزاد به مثابه الگوی نمونه برای اصلاح ساختار 
اقتصاد کشور برای انطباق با تحولات پدید آمده در اقتصاد جهانی محسوب 
می شوند که با توجه به اینکه ساختار اقتصاد کشور از طریق حذف موانع اداری 
و برقراری مقررات آسان و در عین حال، تقویت کنترل ها و نظارت های کلان 
اصلاح می شود؛ مناطق آزاد می توانند به عنوان ابزاری برای طراحی، آزمون و 
تکامل برنامه ای اصلاح ساختاری و بهره برداری از نتایج آن به منظور تسری 
اصلاحات به سرزمین اصلی مورد توجه قرار گیرند. این مناطق در واقع کانون 
تغذیه و توسعه برای کشورهایی هستند که می دانند در جهان امروز چگونه خود 

را به لحاظ اقتصادی، تکنولوژیکی و سیاسی جهت دهی کنند.
در واقع مناطق آزاد ابزاری برای ورود به بازارهای جهانی و به عنوان پدیده های 
فراگیر و ابزاری برای تحقق استراتژی های توسعه برون نگر با تاکید بر سیاست 
توسعه صادرات مورد توجه قرار گرفته اند و با بهره گیری از برتری های نسبی 
اقتصاد داخلی، در بازرگانی بین المللی حضور پیدا می کنند و می توانند به عنوان 
تسریع کننده ارتباط با اقتصاد داخلی به کار روند، که این افزایش ارتباط با 
بازارهای بین المللی، در تجارت داخلی اهمیت زیادی دارد و می تواند در اقتصاد 

و تجارت داخلی موثر باشد و موجب توسعه و رونق تجارت داخلی شوند. 
در واقع ایجاد مناطق آزاد می تواند آزادی مبادلات تجاری را تامین کند و 
نتیجه این اقدامات، سرازیر شدن مداوم سرمایه های خارجی به کشور در همه 
صنایع است و بنابراین به وسیله مناطق آزاد استراتژی توسعه صنعتی از طریق 

گسترش صادرات به ثمر می رسد.
می توان گفت مجریان و برنامه ریزان توسعه، با پیگیری سیاست برون نگر ضمن 
اقدام به ایجاد مناطق آزاد و مبدل ساختن آنها به ابزار توسعه اقتصادی و 
بازگشایی اقتصاد، توانستند از این مناطق به عنوان ساز و کاری متناسب در 
جهت توسعه صنعتی استفاده نمایند. در واقع مناطق آزاد می توانند با جذب 
برخی تخصص های فنی و سرمایه ای ازجمله مدیریت سرمایه و همچنین 
تکنولوژی مورد نیاز، به جریان توسعه صنعتی کشور یاری رسانند، که با این 
وسیله می توان عوامل تولید داخلی را با علم و دانش فنی نوین تلفیق کرده و 

کشور را در مسیر توسعه و همسو با اقتصاد جهانی قرار داد.
و  نیمه ساخته  کالاهای  خام،  مواد  خرید  آزاد،  مناطق  ایجاد  با  حقیقت  در 
ماشین آلات کشور میزبان توسط بنگاه های مستقر در مناطق آزاد افزایش پیدا 
می کند که این عامل خود سبب انتقال فن آوری هم می شود و این جریان یعنی 
انتقال تخصص های فنی و سرمایه ای و تکنولوژی نوین باعث توسعه صنعتی 
کشور میزبان می شود و این توسعه در صنعت و تولیدات یک کشور می تواند در 

تجارت داخلی کشور تاثیرات زیادی بگذارد. 
با  توسعه  این  اگر  کشور خصوصا  در  تولیدات  و  توسعه صنعت  با  واقع  در 
تکنولوژی نوین همراه باشد، تجارت هم در داخل کشور و هم در رابطه با 

دیگر کشورها و در بخش صادرات رونق بیشتری خواهد گرفت. همچنین در 
صورتی که پایگاه صنعتی نسبتا توسعه یافته ای در کشور وجود داشته باشد، این 
امر مشوق شرکت های خارجی برای ارتباط با اقتصاد داخلی خواهد بود که از 

این طریق نیز تجارت داخلی در مسیر پیشرفت و توسعه قرار خواهد گرفت. 
در کل تجربه کشورهای موفق نشان می دهد که مناطق آزاد، پلی میان اقتصاد 
داخلی و جهانی با جهت گیری تولیدی، صادراتی، انتقال تکنولوژی و رشد و 
توسعه اقتصادی بوده است. در واقع، مناطق آزاد در کشورهای در حال توسعه، 
ابزار توسعه اقتصادی برای کل اقتصاد در نظر گرفته می شوند نه منطقه ای 

صرفا تجاری. 
کشورهای موفق، مناطق آزاد را وسیله ای برای ورود به بازار جهانی و بهره گیری 
از برتری های نسبی در بازرگانی بین المللی می دانند و امیدوار هستند مناطق 
مذکور یاری دهنده آنان در رهایی از فقر و عقب ماندگی باشند. تکنولوژی، 
مدیریت و سرمایه را به کشور آنها وارد کنند و عوامل تولید داخلی را با عوامل 
علمی و دانش فنی خارج تلفیق نمایند و سرانجام کشور را در مسیر توسعه 

صنعتی و در درازمدت در رده کشورهای توسعه یافته و صنعتی قرار دهد.
هر چند نرخ بازدهی در این مناطق عموما مثبت است، ما از میان شمار بسیار مناطق 
آزاد و پردازش صادرات جهان، جدا از انگیزش ها و مشوق های ارائه شده در این 
مناطق، تنها مناطقی موفق بوده اند و توانسته اند نقش اساسی در توسعه اقتصادی 
و صنعتی کشورها ایفا نمایند، که در جایگاه مناسب در میان بسته های سیاسی 
کل کشور نشسته باشند و حرکت پیوسته و باثباتی را در سطح ملی برای جبران 
عقب ماندگی های اقتصادی و اجتماعی خود سازمان داده و دستیابی به پیشرفت رشد 
و توسعه ورود به عرصه تولید و تجارت در جهان را در دستورکار خویش قرار داده اند.
بدین معنا ایجاد مناطق آزاد در هر کشور را نباید به صورت اقدامی مجزا 
از اقتصاد ملی، بلکه باید به منزله ابزاری برای توسعه صنعتی و بخشی از 
راهبردهای کلان برای توسعه اقتصادی و اجتماعی تلقی کرد. در غیر این 
صورت این مناطق تنها جنبه نمایشی و غیرواقعی به صورتی مجزا از تمامیت 

اقتصاد کشورها را خواهند داشت. 

اثرگذاری مناطق آزاد در اقتصاد ایران
با توجه به آمار موجود، درصد زیادی از صادرات و واردات غیرنفتی ایران از طریق 
مناطق آزاد به انجام رسیده است. در واقع یکی از مهم ترین اهداف تاسیس مناطق 
آزاد، کسب درآمد ارزی است . کسب درآمد ارزی تابع صادرات کالا و عملکرد 
صنعت جهانگردی است که تاثیر مثبتی بر اقتصاد کشورها دارد . در زمینه افزایش 
صادرات، سرمایه گذاری خارجی یکی از عوامل مهم به شمار می رود. در واقع 
سرمایه گذاری خارجی موجب توسعه تولیدات صنعت و فناوری و انتقال تکنولوژی 
و ظرفیت های فنی از خارج است و دستیابی به این هدف معمولا با روش های 
مالکیت های خارجی یا سرمایه گذاری خارجی، سرمایه گذاری مشترک، تحت 

لیسانس، فروش و انتقال تکنولوژی انجام می شود.
صنعت توریسم از دیگر زمینه های کسب درآمد برای مناطق آزاد است، در 
واقع این صنعت یکی از پربازدیدترین فعالیت های اقتصادی در جهان است و 
بالاترین ارزش افزوده را ایجاد می کند. مناطق آزاد ایران در این مورد در جذب 
مسافرین داخلی موفق تر بوده است، که این موضوع حاکی از آن است که 
مناطق آزاد در بعد فرهنگی، با جذب درصدی از مسافرین عازم خارج، توانسته 

است تا حدودی از عوارض ناشی از مسافرت های خارجی را بکاهد.
به طور کلی در ایران انگیزش های مالی به نسبت خوبی ازجمله در زمینه 
تعرفه ها، مالیات، ورود و خروج سرمایه و مالکیت خارجیان بر سرمایه ارائه 
شده است. بخشی از مزیت های قانونی منطقه آزاد تجاری -صنعتی ایران که 
از طریق آنها می توان به اهداف تعیین شده، دست پیدا کرد؛ عبارتند از: آزادی 
ورود و خروج سرمایه، معافیت مالیاتی 20ساله، تضمین کامل سرمایه های 
خارجی،  و  داخلی  سرمایه گذاری  مشارکت  امکان  ترانزیت،  امکان  خارجی، 
معافیت گمرکی برای ورود کالای ساخته شده در منطقه به داخل کشور، 
امکان ورود کالان بدون پرداخت عوارض گمرکی و سود بازرگانی به منطقه، 
امکان خرده فروشی کالا، امکان ورود اتباع خارجی از طریق مبادی ورودی و 
خروجی و...؛ ولی متاسفانه به رغم داشتن زمینه ها و توان بالقوه برای توسعه 
و پیشرفت، به دلیل ضعیف امکانات و تاسیسات زیربنایی، عدم  منابع تامین 
درآمدها، عدم  جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی، عدم جایگاه تعریف شده 
در برنامه های کلان و راهبردهای توسعه اقتصادی کشور، مناطق آزاد در ایران 

نتوانسته اند در حد انتظار عملکرد موفقی ارائه نمایند.

مناطق آزاد تجاری-صنعتی و توسعه اقتصادی
در دنیای امروز که جهانی شدن اقتصاد یکی از مولفه های آن است، تمامی 
کشورها نیاز به صادرات و واردات دارند؛ چراکه هیچ کشوری نمی تواند تمام 
نیازهای داخلی خود را تامین نماید. مسلما کشورهایی که صادرات آنها بیشتر 
از واردات است، یعنی با مازاد تجاری روبه رو هستند، واحد پولی آنها تقاضای 
بیشتری دارد و کشورهای واردکننده مجبور به تهیه ارز کشورهای صادرکننده 
می باشند و برعکس؛ کشور واردکننده با کاهش ارزش پولی خود مواجه است 
و در نتیجه قیمت کالاهای وارداتی برای مصرف کننده داخلی گران تر تمام 

می شود.
تولید، محور اصلی پیشرفت و توسعه می باشد و افزایش تولید، باعث افزایش 
اشتغال و درآمد ملی و افزایش صادرات و واردات می باشد، از این رو با توجه به 
اهمیت زیاد صادرات، دولت باید بستری مناسب را برای هرچه بهتر اجرا نمودن 

این مهم فراهم نماید.
از عواملی که می تواند باعث افزایش صادرات شود می توان به معافیت های مالیاتی، 
اعطای تسهیلات، رفع مشکلات مربوط به گمرک و سیاست های حمایتی دولت از 
صادرکنندگان و سرمایه گذاران اشاره کرد. همچنین با ارتقای بسته بندی محصولات 
و معرفی یک برند مخصوص در بازار و افزایش کیفیت کالاها نسبت به کالای 

مشابه خارجی می توانیم جهش صادراتی را داشته باشیم. 
از سوی دیگر وجود قوانین محدودکننده برای واردات، پیامدهای منفی را برای 
اقتصاد در پی دارد که می توان به شکل گیری اقتصاد زیرزمینی و قاچاق کالا 
که تبعات آن ضربات سنگینی را به بدنه تولید داخلی وارد می نماید، اشاره نمود. 
باتوجه به وضعیت اقتصادی و سیاسی کشورهای همسایه و توانایی پایین تولید 

داخلی این کشورها، باید بیشترین صادرات کشور به این نقاط باشد.
اما در این میان مناطق آزاد نقش پررنگی در توسعه تجارت و صادرات کشورها 
ایفا می کنند. در سراسر جهان، مناطق آزاد تجاری  با هدف های مختلفی شکل 
گرفته اند، اما پس از جنگ جهانی دوم بسیاری از اقتصادها برای نیل به نرخ 

بالاتر رشد اقتصادی، رو به ایجاد چنین مناطقی آورده اند. 
این مناطق به مثابه ابزاری جهت سیاست های تعدیل و تثبیت اقتصادی مدنظر 
قرار گرفته است و همان طوری که از اهداف این مناطق در قانون برنامه 
استفاده می شود، مناطق آزاد در راستای آزادسازی اقتصادی می توانند آثار مثبتی 
در جذب سرمایه های خارجی، انتقال تکنولوژی و مدیریت و ایجاد بازارهای 
گسترده تر، جهت صادرات کشور و برقراری ارتباطات بیشتر با صنایع داخلی 

داشته باشد.
از آنجا که برقراری تعرفه های گمرکی، به  طور مستقیم بر هزینه تولید کالاهای 
صادراتی تاثیر می گذارند، بنابراین در صورت افزایش هزینه ها، مزیت نسبی این 
کالاها نیز تنزل می یابد، پس می توان از طریق تاسیس مناطق آزاد، این نقیصه را رفع 
کرد و در واقع مزیت های نسبی کشور را آشکار نمود. در این شرایط دولت ها مناطق 
خاص را معین می کنند تا کالاهای واسطه ای مورد احتیاج آنها بدون پرداخت حقوق 
و عوارض گمرکی وارد و پس از تولید به بازارهای جهانی ارائه گردند. این مناطق از 
طریق سرمایه گذاری های مشترک، زمینه های انتقال تکنولوژی مدیریت را، به داخل 

کشور فراهم کرده و باعث افزایش تولید داخلی خواهند شد.

به  طور کلی نقش های عمده ای را که باعث اهمیت چنین بخش هایی در 
اقتصاد می شود، می توان این گونه برشمرد: جذب سرمایه و تحریک فعالان 
اقتصادی به سرمایه گذاری، انتقال و جذب تکنولوژی و فناوری های جدید به 
درون کشور، ایجاد اشتغال به  خصوص در مناطق محروم، افزایش تجارت و 

صادرات که تمام این موارد، هدف واحد رشد اقتصاد ملی را دنبال می کند.
بنابراین بسیار ضروری و مهم است که نگاه ویژه تری به این مناطق داشته 
باشیم و تمام تلاش ها به کار بسته شود تا در آینده نزدیک شاهد ایجاد مناطق 
آزاد تجاری -صنعتی بیشتری در کشور باشیم تا چرخ های اقتصادی کشور با 

سرعت بالاتری به حرکت درآیند. 
یکی از عوامل موثر بر صادرات و واردات، نرخ ارز می باشد. سیاست گذاری های 
نرخ ارز، برای توسعه هرچه بیشتر صادرات و واردات و تاثیرگذاری آن ضرورتی 
انکارناپذیر است. این امر در شرایط فعلی و وجود تحریم های بین المللی از 

اهمیت بیشتری برخوردار است.
پر واضح است که یکی از مهم ترین ویژگی های اقتصاد ایران، وابستگی شدید 
به صادرات نفتی و درآمدهای ناشی از آن می باشد، با توجه به کاهش قیمت 
نفت و تحریم ها و به وجود آمدن کسری تجاری در سال های اخیر، با کاهش 
افزایش  برای  را  تمام تلاش  باید  رو  این  از  بوده ایم؛  مواجه  نفتی  صادرات 
صادارت غیرنفتی که کاهش وابستگی اقتصاد به صادرات نفت را به دنبال 

دارد، معمول نماییم.
با توجه به موقعیت حساس کنونی کشور در این برهه زمانی، می طلبد دولت 
سیزدهم به همراه اتاق های بازرگانی و کمک گمرک، شرایط و بستر لازم را 

برای افزایش صادرات و جبران این کسری را به وجود آورد.

رونق صادرات مجدد از مناطق آزاد کشور
مسئله مهم دیگر، تشویق صادرات مجدد کالا از طریق مناطق آزاد، با توسعه 
حوزه عمل آنها به منظور انتقال فناوري هاي پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، 
صادرات کالا و خدمات و تامین نیازهاي ضروري و منابع مالي از خارج با توجه 

به مشوق هاي لازم براي رشد صادرات مجدد است. 
این صنعت به مثابه پردرآمدترین محور اصلي فعالیت هاي مناطق آزاد در کشور 
بوده و کلیدي ترین راهکاري است که مي توان براي رونق فعالیت مناطق آزاد 
و جذب سرمایه گذاران، فعالان اقتصادي و کارآفرینان بخش خصوصي در 
نظر داشت. تدوین آیین نامه صادرات مجدد که شاید کلید ي ترین آیین نامه 
مناطق آزاد کشور است، جزء اساسي ترین فعالیت هاي مغفول مانده این مناطق 

محسوب می شود. 
به رغم اینکه مناطق آزاد کشور از امکانات راه هاي زمیني، دریایي و هوایي 
آسیایي  و  اروپایي  کشورهاي  کالاهاي  ورود  ارتباطي  پل  و  بوده  برخوردار 
جنوب شرقي به کشورهاي همجوار و مشترک المنافع به شمار مي آیند، نبود 
سیستم خدماتي و نهادهاي مالي مناسب، زیرساخت هاي مناسب و برخوردار از 
استانداردهاي جهاني در صادرات مجدد و نظام بانکي بین المللي،  چالش هاي 

عمیقي را فراروي صادرات مجدد در مناطق آزاد قرارداده است. 
از سویي، بهاي تمام شده بسیاري از کالاها که امکان صدور مجدد آنها از طریق 
مناطق وجود دارد، به علت هم طراز نبودن با سایر کشورها مانند سنگاپور، دبي 
و هنگ کنگ، امکان سفارش این کالاها را از این مناطق امکان پذیر نمي سازد. 
از این رو، مرتفع ساختن چالش هاي موجود، فرصت هاي بسیاري را پیش روي 

مناطق آزاد ایران قرار مي دهد که توجه به آنها قابل توجه است.
با توجه وارونگي سرمایه و بحران هاي مالي که هرازگاهي به عنوان ذات اقتصاد 
سرمایه داري غرب به وجود مي آید، بهترین فرصت براي توسعه و رشد صادرات 
مجدد از طریق مناطق آزاد ایران وجود دارد، که پیشینه آنها به قانون برنامه اول 
توسعه در سال 1368 مي رسد. از این رو، توجه به بازارهاي کشورهاي آسیاي 
میانه و آفریقا، عراق، عمان ، افغانستان، پاکستان و برخي کشورهاي حاشیه 
خلیج  فارس، براي صادرات مجدد انواع کالاهاي با ارزش افزوده بالا، باید در 
اولویت این مناطق قرار گیرد، آن چنانکه در بند 11 سیاست هاي اقتصاد مقاومتي 

به آن اشاره شده و مورد مطالبه اقتصاد کشور است. 
مناطق آزاد ایران مي توانند ارزان ترین بازار براي صدور مجدد فرآورده هاي 
مونتاژ  علاوه  به  باشند.  نرم افزار  و  سخت افزار  از  اعم  اطلاعات  فناوري 
محصولات تحت لیسانس و تولیدات شرکت هاي بزرگ بین المللي مي تواند 
بازارهاي هدف منطقه اي  به  براي رشد صادرات مجدد  ازجمله زمینه هایي 
مناطق آزاد ایران باشد تا ضمن ایجاد فرصت هاي جذب سرمایه گذاري داخلی 
و خارجي، زمینه ساز فرصت هاي جدید شغلي براي ایجاد اشتغال و به کارگیري 

نیروي کار در این مناطق باشد. 
لوازم ساختماني،  همچنین اجراي پروژه هاي جدید شامل طرح  هاي فولاد، 
ماشین آلات و وسایل حمل و نقل که در حال حاضر دبي از طریق آنها به دنبال 
گسترش مناسبات تجاري و ارتقاي جایگاه گذشته خویش است، از اهمیت 
چشمگیري براي رشد صادرات مجدد در مناطق آزاد کشور برخوردار است، 
توجه به راهکار صادرات مجدد در مناطق آزاد متناسب با سیاست هاي اقتصاد 

مقاومتي ضرورت بسیار دارد.
اقدام و عمل متناسب با تعریف عملیاتي صادرات مجدد در تعریف صادرات 
گفته شده، صادرات کسب درآمد ارزی برای رشد و توسعه اقتصادی است که 
از فروش تولیدات یا خدمات به کشورهای دیگر حاصل می شود و می تواند به 

برقراری موازنه تجاری و ایجاد تعادل اقتصادی کمک کند. 
صدور مجدد نیز عبارت از خروج عین کالای وارد شده به قلمرو گمرکی 
از آن قلمرو، بدون انجام تعمیر و تکمیل و یا تغییر شکل به مقصد و مبدا 
اولیه یا کشور ثالث است. به رغم این که ایران از نظر موقعیت جغرافیایی 
برای  که  هوایی  دریایی ،  زمینی ،  راه های  مانند  بالایی  بسیار  امکانات  از 
صادرات مجدد بسیار حائز اهمیت می باشد، برخوردار است و می توان از 
آن به عنوان پل ارتباطی برای ورود کالاهای کشورهای اروپایی و آسیایی 
جنوب شرقی به کشور های همجوار و  CISاستفاده کرد، ولی عدم  وجود 

سیستم خدماتی و نهاده های مالی مناسب و نیز نبود زیرساخت های لازم و 
برخوردار از استانداردهای جهان در امر ری اکسپورت ، ناتواني اقتصاد بخش 
خصوصي ایران، فرسودگی و عدم کفایت ناوگان حمل و نقل ، نبود نظام 
را فراروی صادرات  بین المللی گردش پول در کشور، چالش هایي  بانکی 

مجدد در کشور قرار داده است. 
وجود این مشکلات در مسیر فعالیت این مناطق باعث شده است تا این مناطق 
در دوره فعالیت خود نتواند نقش قابل توجهی در توسعه صادرات ایفاد کنند، هر 
چند گفته مي شود سهم مهمي از این صادرات از طریق مناطق ویژه اقتصادي 

کشور صورت مي گیرد.
بنابراین، استفاده از مناطق آزاد و ویژه اقتصادي جهت توسعه و تشویق صادرات 
و به ویژه صادرات مجدد به دلیل مهیا بودن مقررات تسهیل کننده و کاهش 
بوروکراسی ها و خارج بودن از قلمرو گمرکی دارای اهمیت بسیار زیادی است. 
موقعیت جغرافیایی این مناطق به گونه ای است که هر کدام می تواند ارتباط 

اقتصادی بخشی از کشورهای همسایه را تحت پوشش خود قرار دهند .
باید  مجدد،  صادرات  و  صادرات  توسعه  موانع  برخی  شناخت  با  رو،  این  از 
گام های لازم برای توسعه صنعت صادرات مجدد در مناطق آزاد و افزایش 

حجم فعالیت های صادراتی این مناطق برداشت .
در اولین گام باید صادرات مجدد را به عنوان یک هدف در فعالیت مناطق آزاد 
مورد توجه قرار داد و این هدف را مثابه ماموریت اصلي و کمیت پذیر تبدیل 
کرد و برای تحقق آن در دوره هاي زماني مشخص، برنامه ریزي کرده و از 
سازمان های مناطق رسیدن به اهداف کمی سالیانه صادرات مجدد را مطالبه و 
مبنای ارزیابی فعالیت آنان قرار گیرد. ارسال بار به مناطق آزاد از راه هاي دیگر 
در این مورد براي رونق اقتصادي این مناطق است، آنچنان که دبي در زمان 

راه اندازي، از این راهکار استفاده لازم را برده است .
شناسایی بازارهای هدف منطقه اي، در این خصوص بسیار مهم است. اگرچه 
بازارهای هدف برای مناطق به طور کلی مشخص است، ولی تبیین و ترسیم این 
بازارها برای مناطق به نام بازارهای صادرات مجدد، می تواند به ترسیم اهداف کمک 

کرده و از پراکنده کاري جلوگیری و مانع رقابت کاذب درونی بین مناطق آزاد شود .
رسمیت دادن به پذیرش اسناد تجاری گمرکی مناطق آزاد از نکات مهم دیگر 
است که در مورد تشویق صنعت صادرات مجدد حائز اهمیت است. گفتني است 
در حال حاضر برای واردات از دبی و سایر کشورهای منطقه به کلیه مرزهای 
ورودی کشور، هیچ گونه محدودیتی وجود ندارد. گمرکات مرزی، اسناد حمل 
و تجاری کشور صادرکننده را مورد پذیرش قرار داده و برای ورود یا ترانزیت 
کالا ، این اسناد و پلمپ کشور مبدا را مورد قبول قرار می دهند. در مواردی که 
امکان عبور کامیون های کشور مبدا براساس »کنوانسیون تیر« وجود دارد، 
محدودیتی برای تردد با کامیون کشور مبدا وجود ندارد، ولی هنگامی که این 
موضوع به مناطق آزاد می رسد، اسناد گمرکی و تجاری این مناطق برای 
گمرک کافی نبوده و تشخیص گمرک ترانزیت کننده و پذیرش اسناد وارداتی 
اولیه ملاک گمرک است. این امر موجب عدم اعتماد و امنیت سرمایه گذاری 
شده و بوروکراسی را دوچندان می کند. به همین منظور صدور دستورالعمل 
ترانزیت کالاهای مناطق آزاد به کشورهای مقصد براساس تقاضای منطقه آزاد 

و اسناد ارائه شده، می تواند گام مفید و موثری در این امر باشد .
همچنین اعطای مجوز حمل کالاهای ترانزیتی و صادرات مجدد به وسیله 
خودروهای پلاک هر منطقه آزاد به کشورهای هدف می تواند به صادرات مجدد این 
مناطق کمک کند. به علاوه قرار گرفتن مناطق آزاد کشور در مجموعه دیپلماسی 
تجاری کشور بسیار مهم است، به طوري که در حال حاضر مبادلات تجاری ایران 
با برخی کشورها ازجمله عراق، افغانستان و برخي کشورهاي آفریقا مي تواند با منشا 
گرفتن از خطوط اعتباری اعطایی ایران به این کشورها انجام شود. خط اعتباري هند 
نیز از جمله این خطوط اعتباري است که مي تواند باعث رونق اقتصادي این صنعت 

کشور ازجمله در منطقه آزاد چابهار باشد. 
قرار گرفتن مبادلات تجاری مناطق آزاد ایران با این کشورها در این مسیر 
براساس استفاده از خطوط اعتباری فوق مي تواند موجب توسعه صادرات مجدد 
در این مناطق باشد. توجه به این موضوع در توافق نامه هاي اقتصادي میان 

ایران و سایر کشورها از اهمیت زیادي برخوردار است.
ایجاد بانک های خارجی در مناطق آزاد بر اساس گردش مالي بالا، مي تواند 
از  استفاده  براي  مناطق  این  در  خارجي  سرمایه گذاران  حضور  زمینه ساز 
مشوق هاي مالي و بانکي باشد. همچنین تعیین تکلیف ایجاد بانک های خارجی 
بازرگانانی که  و  تجار  به  داخلی  بانک های  اعطای تسهیلات  و  مناطق  در 
صادرات مجدد کالا جزء فعالیت های اصلي آنها است، باید مورد توجه قرار گیرد.
به منظور تشویق تجار و فعالان اقتصادی به توسعه صادرات مجدد و انتخاب 
این فعالیت به عنوان یک فعالیت اقتصادی ارزشمند، لازم است مشوق های 

صادراتی به صادرات مجدد نیز تسری داده شود.
توجه به حضور بخش خصوصی در توسعه صادرات در مناطق آزاد و ارج گذاري 
به ارزش های اقتصادی و توسعه ای این بخش از مناطق مي تواند موجب دلگرمي 
آنها براي حضور گسترده آنها براي کسب سود مورد انتظار و ایفاي نقش آنان شود. 
توجه به ظرفیت هاي صادراتي در اتاق بازرگاني، صنایع، معادن و کشاورزي ازجمله 

فرصت هاي قابل اعتنا در تقویت صنعت صادرات و صادات مجدد است.
حضور فعال و گسترده کارشناسي مناطق آزاد در نمایشگاه های تخصصي 
بین المللی، از نکات مهم براي بازاریابي خارجي از طریق حضور در بازارهاي 
هدف منطقه اي و بین المللي است. اعطای سوبسید حضور در این نمایشگاه ها 
به بخش خصوصی با هدف تشویق و ترغیب آنان به حضور فعال در عرصه 
اقتصاد بین الملل و ارائه مزیت های مناطق آزاد به تجار و فعالین اقتصادی 
کشورهای بازار هدف می تواند به عنوان یک عامل تسهیل کننده براي جذب 

بازار مورد توجه قرار گیرد.
بی تردید عنایت به موارد فوق الذکر مي تواند موجبات ایفای نقش اساسی مناطق 
آزاد کشور در رشد صادرات مجدد کالا و خدمات براي تاثیرگذاري آنها در رشد 

اقتصادي کشور باشد.



مناطق آزاد در پیوستن به تجارت جهانی خصوصا در کشورهای در حال 
توسعه نقش مهمی ایفا می کنند. این مناطق با جذب سرمایه گذار و ارزآوری 
از طریق صادرات، در رشد اقتصادی کشور متبوع خود سهم بسزایی دارند.

در همین راستا کشور ما ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی که دارد از 
امروزه کشورهاي  به گفته کارشناسان؛  است.  برخوردار  امتیازات  بهترین 
متفاوتي اعم از توسعه یافته و در حال توسعه با توجه به ویژگي مناطق آزاد 
تجاري-صنعتي براي دستیابي به هدف هایي نظیر توسعه اقتصاد ملي، جذب 
سرمایه هاي خارجي، استفاده از برتري هاي نسبي، ایجاد فرصت هاي شغلي، 
فعالیت هاي خدماتي،  از  ناشي  درآمدهاي  افزایش  انساني،  نیروي  تربیت 
افزایش کارایي اقتصاد ملي، توسعه منطقه اي و تبدیل بخش هاي عقب مانده 

به قطب هاي توسعه، اقدام به ایجاد مناطق آزاد تجاري-صنعتي نموده اند.
برشمردن  و  اروند  آزاد  منطقه  درخصوص  بار  این  ما  سخن  اما  و 

ظرفیت های اقتصادی، تولیدی و گردشگری آن است. 
که  سوق الجیشی  و  استراتژیک  موقعیت  دلیل  به  اروند  آزاد  منطقه 
سایر  و  کویت  عراق،  کشورهای  با  همجواری  خصوصا  داراست، 
این  به  کالا  ترانزیت  بخش  در  فارس،  خلیج  حاشیه  کشورهای 

همسایگان به ویژه عراق، نقش تعیین کننده دارد . 
مضاف بر آن، منطقه آزاد اروند تنها منطقه آزاد ایران است که بیشترین جمعیت 
ساکن را در خود جای داده و این موضوع می تواند مزیت قابل توجهی به جهت 

تعداد نیروی کار، تولید و سرمایه گذاری داخلی به حساب آید.  
باید تاکید داشت که منطقه آزاد اروند در بحث صدور کالاهای تولیدی 
مربوط به سایر استان ها نیز نقش بسزایی در صادرات به کشورهای مختلفی 

که از طریق راه های آبی، خاکی و ریلی با آنها در ارتباط هستیم، دارد. 
در گزارش پیش روی، به بررسی موقعیت، پتانسیل، ظرفیت ها و عملکرد 
سازمان منطقه آزاد اروند در حوزه های تولید، سرمایه گذاری و موضوعات 

فرهنگی، اجتماعی و گردشگری پرداخته ایم که در ادامه می خوانید.
 

توسعه سرمایه گذاری خارجی در اروند
این  در  زمان تحریم و سیاست های منطقه  در  اروند  آزاد  نقش منطقه 
دوران همگام با سیاست های ملی است. جذب حداکثری و دفع حداقلی، 
جزء سیاست های لاینفک منطقه آزاد اروند است که خوشبختانه تاکنون 
اقدامات خوبی در بخش تجارت ، صنعت و گردشگری در حال انجام است. 
لازم به ذکر است، میزان سرمایه گذاری در منطقه آزاد اروند در سال 
گذشته، بیش ۲۰۰۰میلیارد تومان بوده که نسبت به سال قبل از آن، 

رشد بسیار خوبی داشت.
اما منطقه آزاد اروند در این سال ها شاهد موفقیت های مختلفی در زمینه های 
تولید، صادرات و سرمایه گذاری بوده است . سرمایه گذاری خارجی در این 
منطقه در بخش مینی پالایشگاه ها، صنایع پایین دستی پتروشیمی ، مواد 

معدنی و صنایع و کودهای شیمیایی آفت زدایی کشاورزی بوده است.
درخصوص سرمایه گذاری خارجی نیز هماهنگی هایی با سازمان کمک های 
فنی در جهت جذب سرمایه گذار خارجی صورت گرفت و رایزنی هایی با 
بازرگانی کشورهای هدف ازجمله کشورهای همسایه مثل عراق، قطر، 
عمان، کویت ، امارات و بعضی از کشورهای CIS  انجام شده است؛ از طرفی 
بسته های سرمایه گذاری اولویت دار منطقه آزاد اروند تهیه شده و باید گفت 
در حال حاضر علی رغم تمام محدودیت ها ، سرمایه گذاری های خارجی حائز 
اهمیتی در بحث مواد معدنی و کودهای شیمیایی در منطقه جذب شده و 

اشتغال زایی مطلوبی ایجاد کرده که باعث رونق اروند شده است.
جذب  اول  رتبه  اروند  آزاد  منطقه  سازمان  که  داشت  تاکید  باید 
سرمایه گذار خارجی بین مناطق آزاد کشور را به خود اختصاص داده. 
به رغم تمام مشکلاتی که در کشور، استان و منطقه به دلیل شیوع 
بیماری کرونا و همچنین فشارهای آمریکا و تحریم های ظالمانه وجود 

دارد، وضعیت سرمایه گذاری در منطقه آزاد اروند مطلوب است.
البته در مسیر سرمایه گذاری خارجی در منطقه آزاد اروند مشکلاتی هم 
وجود دارد . یکی از آنها نبود زیرساخت های فیزیکی و عدم ثبات قوانین 
است؛ چراکه اگر به عنوان مثال تردد عراقی ها به صورت روتین انجام 
می شد و مشکلی نبود، مطمئنا سرمایه گذاران زیادی برای ایجاد فضاهای 
گردشگری که عراقی ها می خواستند مثل پارک آبی، فضاهای ورزشی و 
تفریحی، شهربازی جذب می شدند؛ اما قوانین و سیاست هایی که هر روز 
تغییر می کند، باعث می شود که سرمایه گذاران نتوانند اطمینان داشته باشند 

و طبیعتا نسبت به موضوع سرمایه گذاری دلسرد می شوند.
 

فعال نمودن واحدهای تولیدی در سال جهش تولید
جزء  اروند،  آزاد  منطقه  در  سرمایه گذاری  برای  امن  بستری  ایجاد  اما 
اصلی ترین مولفه هایی است که برای واحدهای صنعتی و نگاه ویژه به 
صنایع کوچک موجود در منطقه مورد توجه قرار گرفته است که از طریق 
اعطای تسهیلات کم بهره ، ایجاد زیرساخت ها و بسترسازی مناسب جهت 
ایجاد صنایع کوچک جدید، توجه ویژه و حمایت مضاعف از شرکت های 
دانش بنیان در بخش صنعت و تحقق جهش تولید؛ اعطای مشوق های 
ویژه صادراتی جهت حمایت از تولیدات صادرات محور در منطقه، توجه 
و حمایت ویژه از محصولات صادرات گرا و توجه به بخش کشاورزی و 
شیلات با نگاه ایجاد ارزش افزوده و جلوگیری از خام فروشی و فله فروشی، 
راهبردهای های سازمان منطقه آزاد اروند در بخش تولید و صنعت می باشد.
در سنوات گذشته در منطقه آزاد اروند به دلیل وجود زیرساخت مناسب برای 
صنایع ازجمله زیرساخت های جاده ای، برق، آب گاز و اینترنت در شهرک های 
صنعتی آبادان و خرمشهر این موضوع برای سرمایه گذاران بخش صنایع 
وسوسه برانگیز شده است و باعث شده است در سال های اخیر خصوصا در 

سال گذشته، جذب خوبی در بخش صنعتی وجود داشته باشد.
قابل  تمهیدات  تولید  جهش  برای  اروند  آزاد  منطقه  مسئولان  اما 
اولیه ،  مواد  گمرکی ،  تشریفات  کمترین  با  که  اندیشیدند  نیز  توجهی 
شود.  ترخیص  تولیدی  واحدهای  واسطه ای  قطعات  و  ماشین آلات 
مجوزها را سه ساله و پنج ساله صادر می نمایند تا واحدهای صنعتی 
کمتر درگیر بروکراسی های اداری شوند و همین طور برنامه ریزی شده 
منابع  و  اروند  آزاد  منطقه  سرمایه گذاری  توسعه  شرکت  طریق  از  تا 
داخلی و همچنین کمک های فنی و اعتباری استان و تبصره 18 ملی 
درخصوص تامین نقدینگی به تولیدکنندگان کمک شود تا سرمایه در 
گردش و همچنین سرمایه ثابت واحدهای تولیدی دچار مشکل نشوند.
تولید،  میان  ارتباط  و  اتصال  طریق  از  آن  تعمیق  و  تولید  توسعه 
تامین و توزیع، از سیاست های منطقه آزاد اروند است؛ موضوعی که 
باشد. مسئولان  تولیدکننده  به  تبدیل واردکننده  می تواند خروجی اش 

در این منطقه در تلاش هستند که واردکننده را تبدیل به تولیدکننده، 
شبکه  به  هم  را  توزیع  شبکه  و  صادرکننده  به  تبدیل  را  تولیدکننده 
تامین و تامین را به تولید وصل نمایند. در واقع پیاده سازی این فرآیند، 

سیاست های اصلی در منطقه آزاد اروند است.
باید تاکید داشت که بیش از 1۰هزار نفر نیروی تخصصی، کارمند، کارگر 
در واحدهای تولید و صنعتی منطقه مشغول به کار هستند و این نشان 
می دهد در جذب سرمایه گذار در بخش صنعت موفق عمل شده و وجود 
زیرساخت های مناسب و زیرساخت های طبیعی موجود در منطقه ازجمله 
حمل و نقل ترکیبی وجود پالایشگاه و پتروشیمی و صنایع فولاد، دو بندر 
بسیار خوب آبادان و خرمشهر و مرز شلمچه در جهت توسعه صادرات 
باعث ترغیب سرمایه گذار در بخش تولید و صادرات گردیده که هم به 

نفع کشورمان و هم کشورهای حوزه خلیج فارس و اروپایی خواهد بود.
 

مزیت های فرهنگی منطقه آزاد اروند
بحث های  مهم ترین  از  که  سرمایه گذاری  و  تولید  بحث های  از  فارغ 
اقتصادی مناطق آزاد است؛ موضوع فرهنگ، هنر، موسیقی، صنایع دستی 

در کنار تجارت نیز می تواند به توسعه و پیشرفت این مناطق کمک کند.
ایران دارای مزیت ها و ظرفیت های فراوانی در زمینه تولیدات و صنایع 
فرهنگی ازجمله هنرهای سنتی و صنایع دستی است. این محصولات 
فرهنگی و هنری که برآمده از خلاقیت مردم بوده و متناسب با ویژگی های 
هویتی ، زیست بوم و فرهنگ آنهاست ، به خوبی می تواند ظرفیت های بالقوه 

منطقه خود را در راستای توسعه این مرز و بوم معرفی کند. 
قطعا یکی از اهم موضوعات فرهنگی-گردشگری منطقه آزاد اروند، 
موضوع صنایع دستی است که تولیدات آن در سطح کشور قابل توجه 
بیماری کرونا و  اخیر  اذعان داشت در سال های  باید  البته که  است. 
شرایط تحریم زندگی اقتصادی مردم منطقه را سخت کرده و مضاف 
بر اینها نبود مسافر و گردشگر به سرمایه گذاری در این منطقه لطمه 
برداشتن  اروند تلاش شده که موضوع  آزاد  اما در منطقه  زده است. 
ویزای عراق برای ورود به این منطقه به نتیجه برسد؛ چراکه وقتی 
عراقی ها بتوانند بدون ویزا وارد منطقه شوند، طبیعتا توسعه اقتصادی 

و گردشگری بسیار خوبی برای منطقه فراهم می شود.  
اما کسب و کار گردشگری  و حضور عراقی هایی در بازارهای منطقه، در 
حقیقت یک اتفاق مثبت دیگری بوده است که در این خصوص می توانیم 
بگوییم منطقه آزاد اروند عملکرد خوبی داشت و توانسته رونقی را به حوزه 

اقتصاد گردشگری با برداشتن ویزای عراقی انجام دهد.
 

رونق گردشگری در منطقه آزاد اروند
رونق گردشگری از موضوعاتی است که سازمان منطقه آزاد اروند آن را 
دنبال می کند؛ چراکه جذب گردشگر در پیشرفت منطقه کمک کننده است . 
گردشگری موضوعی است که بدون اینکه دردسری داشته باشد، پول را 
وارد منطقه می کند و همانجا هزینه و پخش می شود و این موضوع باعث 

رونق چرخه و زنجیره گردشگری هم می گردد . 
آزاد مختلف و متفاوت است، ماهیت   البته شرایط و موقعیت مناطق 
مناطق آزادی همچون کیش و قشم گردشگری است در واقع برنامه، 
در  اما  است؛  شده  ساخته  گردشگری  برای  کالبدشان  و  ماموریت 
منطقه اروند بیشتر بر روی صنایع بالادستی و پایین دستی و ترانزیت 
برنامه ریزی شده و گردشگری هم به عنوان یکی از بخش های دارای 
پتانسیل و با اهمیت در کنار آن وجود دارد که مهم ترین بخش آن هم 

بحث ایجاد زیرساخت ها، هتل ها و فضاهای گردشگری است . 
وقتی فضا برای حضور مردم جذاب شود، می تواند زمینه سرمایه گذاری هم 
فراهم گردد. در واقع حضور مردم برای جذب سرمایه گذاری های داخلی و 
خارجی موثر است تا از این حضور بتوانند استفاده کنند و درآمد داشته باشند؛ 
ولی حضور اولیه مردم نیازمند ایجاد زیرساخت های اولیه مثل خیابان ها ، 
پارک ها ، مناظر ، پاساژها و مراکز تفریحی است که به صورت پروژه محرک 

خود سازمان با مشارکت بخش خصوصی باید انجام بگیرد . 
اولویت و  به عنوان یک  را  همچنین بحث گردشگری سلامت خود 
بودجه های  باعث گردد  امیدواریم  اروند مطرح می کند، که  مزیت در 
گردشگری  توسعه  شاهد  و  یابد  اختصاص  موضوع  این  به  بیشتری 

سلامت در این منطقه با عنایت به موقعیت استراتژیک آن باشیم.
 

طرح جامع گردشگری منطقه آزاد اروند
منطقه  در حوزه گردشگری  اخیر  دو سال  در  اقدامی که  اما مهم ترین 
آزاد اروند انجام شده، تدوین طرح جامع گردشگری است . در این طرح 
مسئولان بررسی می کنند که مزیت گردشگری اروند در چه موضوعاتی 
و  رقابتی  و  نسبی  مزیت  که  می شود  مطرح  سوال  این  واقع  در  است . 
پتانسیل های منطقه ای به لحاظ آیین، تاریخ، جغرافیا، فرهنگ و شرایط 
آب و هوایی در چه زمینه ای است تا روی آن برنامه ریزی صورت بگیرد . 

این طرح کمک می کند که بدانند در چه حوزه ای افق بلندمدت را برای 
بلندمدت  برنامه ریزی های کوتاه مدت و  خود ترسیم کنند و طبق آن 

انجام دهند و براساس آن بودجه ریزی صورت گیرد .
 

صنایع دستی منطقه آزاد اروند
اروند،  آزاد  منطقه  گردشگری  موضوعات  اهم  از  یکی  میان،  این  در 
صنایع دستی است و در بخش حصیربافی و سایر صنایع دستی افرادی 

فعالیت حضور دارند که تولیدات آنها در سطح کشور زبانزد است. 
در همین راستا مقرر شده است صنایع دستی در دکور ساختمان سازمان 
منطقه آزاد اروند گنجانده شود و همچنین یک نمایشگاه دائمی نیز در آن 
ایجاد گردد. کمک به بازاریابی صنایع دستی نیز از دیگر موارد مهم است 
که تاکنون برنامه ریزی هایی برای آن صورت گرفته و باید تاکید نمود که 

برقراری پرواز کارگو از نیازمندی های این امر است. 
نمایشگاه های  در  باید  اروند  آزاد  مدیریت گردشگری سازمان منطقه 
آثار  در سطح کلان  و همچنین  کرده  گردشگری شرکت  بین المللی 
صنایع دستی را به منظور بهبود معیشت هنرمندان این آثار معرفی کند .

اما از دیگر کارهایی که در این حوزه انجام گرفته، این است که اتحادیه های 
صنایع دستی تشکیل شده؛ یعنی صنایع دستی را از حالت تک به تک خارج 
و زمینه ایجاد اتحادیه ها و تعاونی هایی فراهم شود تا به صورت جمعی کار 
کنند؛ ضمن اینکه در حوزه  دیجیتال مارکتینگ و بازاریابی الکترونیکی 
دوره هایی برگزار می شود؛ زیرا در حوزه تولید کمیت لازم را دارند و نیاز 

است که با دوره های آموزشی کیفیت هم بالا برود .  
سازمان منطقه آزاد اروند بحث صادرات صنایع دستی به روسیه را هم 
آغاز کرده است. انجمن دوستی ایران و روسیه ، صنایع دستی منطقه 
آزاد اروند )آبادان و خرمشهر( را می گیرد و به روسیه می فرستد؛ در واقع 

بازاریابی و سفارش را دریافت می کنند . 
نکته بعدی که انجام می شود، بحث خانه صنایع دستی در آبادان و خرمشهر 
است که مطالعاتش انجام شد و به زودی عملیات اجرایی آن شروع می شود . 
اما ارتباط دادن صنایع دستی به صنعت هم موضوع مهمی است و بعضی از 
صنعتگران در شهرک صنعتی از تولیدات صنایع دستی برای بحث بسته بندی 
محصولات منطقه استفاده می کنند؛ لذا اینها مجموعه اقداماتی است که در حوزه 

صنایع دستی در سازمان منطقه آزاد اروند برنامه ریزی شده است   .
 

آموزش و توانمندسازی جوامع محلی اروند
کارهایی  از  یکی  محلی  جوامع  توانمندسازی  حوزه  در  همچنین 
افزایش  برای  برنامه ریزی  می گیرد،   انجام  اروند  آزاد  منطقه  که 
برای  که  برنامه ای  مهم ترین  و  است  بوم گردی  اقامتگاه های  ایجاد 

توانمندسازی جوامع محلی انجام گرفته، بحث آموزش است . 
با توسعه آموزش، تلاش می شود کیفیت تولیدات در حوزه های هنرمندان 
بالا رود و هم برای مربی آن صنایع دستی که هنرمند  صنایع دستی 
پیشکسوت هستند، دوره های آموزش صنایع دستی برگزار می گردد و از این 
افراد کمک گرفته می شود که به روستاییان، اهالی و ساکنین آموزش دهند . 
در حال حاضر یکی از همان اتحادیه و تعاونی ها صنایع دستی که تشکیل یافته 
است، به روستاهای منطقه رفته اند و با خانوارهایی روستایی برای تولیدات صنایع 
دستی قرارداد بسته اند. این موضوع اتفاق خیلی خوبی است که خانواده های 
روستایی در تولیدات صنایع دستی با هزینه کم درگیر شوند تا بتوانند تولیدات 
خود را انجام دهند و هم آموزش ببینند و به یک درآمد پایدار دست پیدا نمایند .

به شعار سازمان جهانی  توجه  با  از سال گذشته  تاکید داشت که  باید 
ظرفیت های  همچنین  و  روستایی  گردشگری  بر  مبنی  گردشگری 
روستایی منطقه آزاد اروند، برنامه ریزی بر روی اقامتگاه های بوم گردی 
آغاز شد و در ۲8اسفندماه »اقامتگاه بوم گردی خزایل« با حضور معاون 
فرهنگی، اجتماعی و گردشگری، مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و تعدادی از مدیران سازمان منطقه آزاد اروند و همچنین 
اهالی روستای شلحه حاج حسین آبادان افتتاح شد. همچنین برای احداث 

دو اقامتگاه بوم گردی دیگر نیز موافقت اصولی صورت گرفته است.
 

گردشگری ورزشی- آبی، مزیت رقابتی اروند
ترغیب  و  جذب  گردشگری ،  بخش  در  آزاد  مناطق  اهداف  از  یکی 
از  یکی  است.  منطقه  مختلف  حوزه های  در  حضور  برای  گردشگر 
ویژگی های متمایز منطقه آزاد اروند در این بخش، مبحث گردشگری 

دفاع مقدس می باشد که ظرفیت بسیار خوبی است. 
اینکه  برای  است  خوبی  بسیار  امکان  نور  راهیان  کاروان های  بحث 
واسطه  به  تا  شود  ایجاد  گردشگری  حوزه  در  جدیدی  ظرفیت  یک 
اثرات  و  مسائل  از  دارد،  دفاع مقدس وجود  در حوزه  که  جاذبه هایی 

مالی حوزه گردشگری نیز منتفع گردند.
از  یکی  که  است  اروند  آزاد  منطقه  در  آبی  گردشگری  دیگر،  موضوع 
ویژگی های خاص است؛ چراکه سه رودخانه در اروند وجود دارد؛ رودخانه 
اروند، کارون و بهمنشیر که می توانند هر کدام به تنهایی یک جاذبه خاص 
از  یکی  آبی  گردشگری  هر حال  به  گردشگری محسوب شوند.  برای 
بخش های گردشگری است که در دنیا به صورت ویژه مورد پسند و توجه 
مردم است و می تواند زمینه ورود گردشگران را به این منطقه فراهم کند.

اما در مبحث امور اجتماعی و ورزشی، مدیریت توسعه اجتماعی و ورزشی 
سازمان منطقه آزاد اروند نیز تاکنون اقدامات چشمگیری را انجام داده 
است، مانند توسعه ورزش در ابعاد مختلف، هم ورزش قهرمانی هم ورزش 
همگانی. در مباحث زیرساخت های ورزشی، توسعه و ساخت اماکن ورزشی 
هم سازمان هزینه های مطلوبی در این حوزه به عمل آورده است؛ یکسری 
فضاهای ورزشی را یا ساخته یا مرمت و تاسیس کرده که در اختیار جوانان 
و قشر ورزشکار است که در حال استفاده می باشند. ضمن اینکه با تعمیر 
و تجهیز اماکن ورزشی منطقه، تجهیز کلیه اماکن ورزشی جوانان آبادان و 
خرمشهر و همچنین مینوشهر سعی شده به گونه ای برنامه ریزی شود که 
همه اماکن ورزشی به صورت یکپارچه در آبادان، خرمشهر و مینوشهر از 

تجهیزات مساوی بهره مند گردند.
در حوزه اجتماعی نیز سازمان منطقه آزاد اروند، پرداخت یک درصد از درآمدهای 
سازمان را به نهادهای حمایتی مثل کمیته امداد و بهزیستی داشته است، به 
جهت مقابله با آسیب های اجتماعی و همچنین اهمیت و ترویج حقوق 
شهروندی، توسعه و توانمندسازی سازمان های مردم نهاد و تامین کمبودهای 

کمپ های ترک اعتیاد مدنظر بوده و تاکنون با این اهداف پیش رفته اند.
  

افتتاح بزرگترین مرکز تجاری ، فرهنگی و تفریحی در اروند
اما  19فروردین ماه سال جاری بود که کلنگ »اروند مال«، بزرگترین مرکز 
تجاری، فرهنگی و تفریحی منطقه آزاد اروند در خرمشهر به زمین زده شد. 
مناطق آزاد که به عنوان عوامل اصلی تسریع در توسعه اقتصاد ملی، 
فرصت های  و  ظرفیت ها  هستند،  بسته   اقتصاد  از  گذر  و  منطقه ای 
قانونی را در راستای حضور بیشتر سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای 
مناطقی که تحت این عنوان از سرزمین اصلی جدا می شوند را ایجاد 
می کنند. سرمایه گذارانی که می توانند با بهبود پتانسیل های هر منطقه، 

سرآغازی برای آینده ای روشن تر این مناطق باشند.
مهم ترین اولویت های شرکت توسعه و سرمایه گذاری منطقه آزاد اروند نیز 
در سال های اخیر که شعارهای آن در کشور ما رنگ و بوی اقتصادی گرفته 
است ، با درک شرایط اقتصادی ویژه ، توجه خاص به جذب سرمایه گذار با 

اهمیت نقش آن در رشد و رونق منطقه بوده است. 
رشد و توسعه اقتصادی و عمرانی در کنار رونق گردشگری و ایجاد 
اشتغال، از اصلی ترین اهداف پروژه عظیم اروند مال با سرمایه گذاری 
شرکت  و  اروند  اسکله سازان  کیان  مهندسی  فنی  شرکت  مشترک 
توسعه و سرمایه گذاری منطقه آزاد اروند بوده است که خوشبختانه با 
تلاش مجدانه طرفین اجرای این پروژه در این شرایط خاص اقتصادی 

طی چهار سال آینده به ثمر خواهد نشست .
مال  اروند  تجاری  مجتمع  اقتصادی،  کارشناسان  از  برخی  عقیده  به 
آزاد  منطقه  در  سرمایه گذاری  موفق  نمونه های  از  یکی  عنوان  به 
تفریحی  و  فرهنگی  تجاری،  مرکز  بزرگترین  می رود ؛  به شمار  اروند 
شهرستان های آبادان و خرمشهر که در آینده ای نزدیک به بهره برداری 
خواهد رسید و به ساکنین این دو شهرستان خدمات رسانی خواهد کرد .   
درخصوص جذب سرمایه گذاری همواره باید به این مهم توجه داشت که 
رونق حاصل از سرمایه گذاری های داخلی و خارجی علاوه بر اینکه جوامع 
محلی را دخیل کرده و باعث می شود تا چرخ اقتصادی آن منطقه به  خوبی 
بچرخد، به نفع اقتصاد کل کشور نیز است ؛ اتفاق مثبتی که با راه اندازی 

مجتمع تجاری اروند مال نیز برای منطقه آزاد اروند رخ خواهد داد .
مجتمع های بزرگ چندمنظوره تجاری، فرهنگی، تفریحی و ورزشی از 
اتفاقی  می شوند.  محسوب  دنیا  در  شهری  زندگی   امروز  واقعیت های 
که بی شک نیاز آن هر روز بیشتر از گذشته احساس می شود. امکانات 
فرهنگی،  این مجتمع ها همچون وجود مکان های  بالای  و تسهیلات 
ورزشی ، سالن های سینما، رستوران ها، کافه ها و شهربازی ها، سالن های 
همایش، نمایشگاه های علمی و صنعتی، فروشگاه های متنوع و... جذابیت 
خاصی به این مجموعه ها به ویژه در میان نسل جدید بخشیده است. با 
همین نگاه، پروژه ای نظیر مرکز تجاری اروند مال نیز در مکانی قابل 

دسترسی برای شهروندان آبادانی و خرمشهری در حال احداث است .
 

فرودگاه بین المللی آبادان
فرودگاه بین المللی آبادان یکی از شریان های اصلی توسعه گردشگری 
یازدهم  در  آن  توسعه   طرح  که  است  اروند  آزاد  منطقه  اقتصادی  و 
بهمن ماه 99 توسط معاون اول رئیس جمهور افتتاح شد و هم اکنون نیز 
حوزه اقتصادی و گردشگری سازمان منطقه آزاد اروند پیگیر برقراری 

پرواز آبادان-وان، آبادان-استانبول و کارگوی آبادان-مسکو است. 
یکی از مطالبه گری هایی که در سال های ابتدایی دولت تدبیر و امید مورد توجه 
بخش گردشگری اروند قرار نمی گرفت، اما در دو سال اخیر در دستورکار قرار 
گرفت، برگزاری دوره های هوانوردی مانند خلبانی و مهمانداری بود. فرودگاه 
بین المللی آبادان جزء اولین فرودگاه های ایران است که در سال 1۳۲۰ توسط 
شرکت ملی نفت ایران تاسیس شده و نخستین پروازهای خارجی از مهرآباد 
و سپس آبادان در نیمه دوم سال 1۳۲8 آغاز شد؛ اما تاکنون خلبان و مهماندار 
از خطه اروند وجود نداشته و یکی از مشکلات اساسی برای بیس شدن پرواز 
در این فرودگاه، نبود نیروی بومی متخصص در منطقه است که خوشبختانه 

دو تفاهم نامه در این خصوص منعقد شده است.
اما هتل ها و مراکز اقامتی منطقه آزاد اروند زمینه لازم برای میزبانی از اردوهای 
آمادگی و تمرین تیم های فوتبال خارجی را دارد که همین امر بر ضرورت استفاده 
از فرصت ارزشمند گردشگری ورزشی افزوده است. زیرساخت های مناسب 
گردشگری و اقامتی در شهرهای آبادان و خرمشهر، عدم نیاز به ویزا و همچنین 
شرایط آب و هوایی یکسان با قطر، در زمینه پشتیبانی از جام جهانی۲۰۲۲ و امکان 
حضور فعال منطقه آزاد اروند را فراهم آورده است و فعالان گردشگری از مسئولین 

سازمان منطقه آزاد اروند انتظار دارند در این خصوص سریعا پیگیری کند.
 

 سخن آخر
در پایان باز هم باید تاکید داشت که منطقه آزاد اروند به دلیل ظرفیت های 
متنوع و گسترده، ازجمله مرز زمینی و آبی گسترده با کشورهای همسایه، 
خط ساحلی گسترده، برخورداری از بزرگ ترین منابع نفت کشور، دسترسی 
صنعت،  و  کشاورزی  مستعد  دشت های  و  جنوبی  پرآب  رودهای  به 

برتری های خاصی نسبت به سایر مناطق کشور دارد. 
ترکیبی،  نقل  و  حمل  ازجمله  ویژه  ترانزیتی  مزایای  از  بهره مندی  لذا 
این  شده  باعث  گمرکی،  و  انبارداری  زیرساخت  و  مجهز  اسکله های 
منطقه علاوه بر گردشگری، صنعت و کشاورزی، در فعالیت های تجاری 
نیز اهمیت ویژه ای یابد و مضاف بر اینها با توجه به شعار سال های اخیر 
رهبری ظرفیت تولید در این منطقه باید بیش از قبل مورد توجه قرار گیرد.

در سال های98-99 که رونق تولید و جهش تولید نام داشت، سازمان منطقه 
آزاد اروند توانست راهبرد هایی را تعیین و با تمهیداتی که اندیشیده شد، چندین و 
چند واحد صنعتی راکد را به چرخه تولید بازگرداند و واحد صنعتی بی شماری را به 
بهره برداری برساند. و به دنبال آن طی بازدیدهای میدانی و تشکیل کارگروه ها 
و کمیته های مختلف و با بررسی های انجام شده، 8۰درصد راهبردهایی که در 
سال 1۳99 در راستای جهش تولید در اروند تعیین شده بود، محقق و خروجی 
آن بهره برداری از تعداد کثیری از واحد تولیدی در منطقه بود که کارنامه قابل 
قبولی است و مهم تر از همه برنامه ریزی ها و تدوین راهبردها برای مانع زدایی و 
پشتیبانی از تولیدات داخلی است که در واقع شعار رهبری در سال 14۰۰ می باشد. 
نگاه درست، جهادی  این سال ضمن داشتن  آزاد در  مسئولان مناطق 
و مدیریت واردات، باید به دنبال مانع زدایی و حمایت از تولیدات داخلی 
و جهش تولید در راستای پیشرفت کشور و منطقه خود باشند، تا آنچه 
راهبردهای تعیین شده است، در سال جاری به عینیت برسد و به تبع آن 
شاهد رشد و شکوفایی در بخش سرمایه گذاری، صنعت و تجارت در تمامی 

مناطق بالاخص منطقه آزاد اروند باشیم.

از توسعه سرمایه گذاری تا موفقیت در 
حوزه گردشگری منطقه آزاد اروند

بررسی عملکرد سازمان منطقه آزاد اروند در حوزه های اقتصادی، فرهنگی و گردشگری:
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گفت و گو: 
ملیحه اسناوندی



اخبار منطقه آزاد قشم

انتخابات، تجلی مردم 
سالاری دینی است

 حل مشکلات ساکنان
 و سرمایه گذاران، در

راس اولویت های سازمان 
منطقه آزاد قشم

در پیام تقدیر مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
قشم از مردم انقلابی جزیره بابت حضور پرشور 

در انتخابات 1400 عنوان شد:

علی درویش پور در نشست شورای معاونان 
سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در 
پیامی، از حضور پرشور مردم انقلابی جزیره در انتخابات 1400 

تقدیر کرد.
در پیام علی درویش پور آمده است:

بسم الله الرحمن الرحیم
به یاری خداوند متعال، مردم با ایمان، بصیر و فهیم شهرستان 
انتخابات  در  گسترده  و  حماسی  پرشور،  حضور  با  قشم 
28خرداد ماه برگ زرین دیگری در تاریخ پرافتخار نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و جزیره قشم، این گوهر بی همتای خلیج 
تجلی مردم  انتخاباتی که  در  و  نمودند  ثبت  فارس  همیشه 
سالاری دینی و مظهر خواست و اراده مردم برای مشارکت 
در سرنوشت سیاسی خود و یکی از دستاوردهای سترگ نظام 
جهموری اسلامی است، آگاهانه وارد میدان شده و نقش آفرینی 

کم نظیری را بار دیگر به منصه ظهور رساندند.
انتخابات  دوره  در سیزدهمین  مردم  پرشور  تحقق مشارکت 
ریاست جمهوری و ششمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی 
شهر و روستا در شرایط شیوع بیماری کرونا و مسائل ناشی 
از تحریم های ظالمانه  نشان داد که مردم قدرشناس ایران 
اسلامی بالاخص مردم بزرگوار شهرستان قشم، برای اقتدار، 
اسلامی  مقدس جمهوری  نظام  ابهت  و  سربلندی  عظمت، 
همیشه در صحنه حضور داشته و با وحدت دینی و انسجام 
انقلاب  بزرگ  آرمان های  پای  باشد  نیاز  ملی، هر جایی که 

اسلامی ایستاده و حماسه می آفرینند.
این اقتدار، اراده مصمم و حضور آگاهانه در انتخابات پاسخی 
پرمفهوم و معنا دار به بدخواهان این مرز و بوم مخابره نمود 
برای  بین المللی پشتوانه محکمی  و ان شالله در صحنه های 

مسئولین نظام خواهد بود.
امام  رضا )ع(  امام  حضرت  سعادت  با  میلاد  آستانه  در  اینک 
مهربانی ها، این پیروزی بزرگ را به ملت شریف و عزتمند ایران 
اسلامی و رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( تبریک و تهنیت 
عرض نموده و ضمن تقدیر از مردم بزرگوار و فهیم جزیره که در 
سایه لطف خداوند سبحان جلوه دیگری از وحدت، انسجام ملی 
و وفاق را به نمایش گذاشتند، از تلاش های صادقانه، خالصانه 
و دلسوزانه همه عوامل اجرایی، نظارتی، انتظامی و امنیتی و 
دست اندرکاران انتخابات که زمینه برگزاری انتخاباتی شکوهمند و 

امن و ایمن را فراهم نمودند، تشکر و قدردانی می نمایم.
 

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم بر 
رسیدگی به مشکلات مردمی و کمک در رفع موانع پیش روی 

جامعه محلی و سرمایه گذاران تاکید کرد.
منطقه  سازمان  معاونان  شورای  جلسه  در  درویش پور  علی 
تا  جزیره  ساکنان  از  مردم  تکریم  داشت:  اظهار  قشم  آزاد 
سیاست های  و  اولیه  اصول  از  منطقه،  این  سرمایه گذاران 

کارکردی سازمان منطقه آزاد قشم است.
چهارچوب  در  ما  وظایف  عمده ترین  از  یکی  افزود:  وی 
خدمتگزاران به نظام و دولت، کمک به رفع مشکلات مردم 

و تسهیلگری در توسعه و ایجاد درآمد پایدار در منطقه است.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در 
در حل  معاونان  و همکاری  بر همراهی  تاکید  پایان ضمن 
اداری، خاطرنشان  خواسته های مردمی و کاهش بروکراسی 
کرد: همه توان و ظرفیت مجموعه سازمان منطقه آزاد قشم 
احقاق حقوق عامه و جلب  این خواسته،  باید صرف تحقق 

رضایتمندی مردم شود.

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
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قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

 تحقق درآمد پایدار و توسعه متوازن
با تدوین برنامه ها بر محور گردشگری قشم

در دیدار معاون فرهنگی سازمان منطقه آزاد قشم و فرماندار شهرستان تاکید شد:

مدیر ژئوپارک جهانی قشم خبر داد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در بازدید از کارگاه تولیدات دوخت صنایع دستی قشم تاکید کرد:

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری منطقه آزاد قشم از طرح های 5روستای جزیره بازدید کرد:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در جلسه هم اندیشی دهیاران 
شهرستان قشم گفت: مسیر توسعه در دنیای کنونی از روستاها می گذرد.

علی درویش پور در جلسه هم اندیشی دهیاران شهرستان قشم که با حضور فرماندار 
شهرستان، بخشداران، دهیاران و جمعی از معاونان و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم 
برگزار شد، با اشاره به برگزاری انتخابات عنوان داشت: یکی از ویژگی های خاص 
جزیره قشم، مشارکت حداکثری مردم در ادوار پیشین انتخاباتی بوده و در این دوره 
نیز مردم با حضور شکوهمند خود در پای صندوق های رأی در خلق حماسه ای دیگر 

برای کشور سهیم بود  ند.
وی افزود: انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و ریاست جمهوری هر دو هم در 
سرنوشت کشور و هم در توسعه و پیشرفت منطقه بسیار موثر بوده و مردم با حضور 
حداکثری در پای صندوق های رأی و انتخاب خود، نقش بی بدیل و تعیین کننده ای در 

چهار سال آینده داشتند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: 
مسیر توسعه در دنیای کنونی از روستاها می گذرد و روستاها پایه و بنیان پیشرفت 

هستند  .
درویش پور ادامه داد: امیدواریم با توسعه فعالیت های گردشگری و بوم گردی و دیگر 
فعالیت های اقتصادی در روستاهای قشم و بهره گیری از ظرفیت دهیاران به  عنوان 
مدیران محلی، شاهد روند مهاجرت معکوس روستاییان در جزیره و توسعه و پیشرفت 

روستاها باشیم.

به گفته وی، برای تبدیل  شدن قشم به مقصد گردشگری در سطح ملی و فراملی، 
و همراهی همه  تعامل  و  به ویژه دهیاران  دانش گردشگری همه ساکنان  ارتقای 

دستگاه ها ضروری است.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در پایان اذعان داشت: 
گردشگری، صنعتی پایه برای تحقق درآمد پایدار و توسعه متوازن است و بر این 
اساس باید همه برنامه های زیرساختی، خدماتی، عمرانی و تجاری با محوریت این 

موضوع طراحی و تدوین شود.

 
فرماندار شهرستان قشم:

تدوین سند جامع توسعه روستا، مهم ترین رکن تحقیق پیشرفت 
جزیره قشم

در ادامه این جلسه، فرماندار شهرستان قشم با اشاره به حضور دکتر درویش پور در 
سمت مدیرعاملی سازمان منطقه آزاد قشم، بیان داشت: ظرفیت تعاملی بالای دکتر 

درویش پور، سرعت قطار توسعه و سازندگی در جزیره قشم را افزایش داده است.
علیرضا نصری با تاکید بر مدیریت علمی دکتر درویش پور در حیطه مباحث عمرانی 
و دهیاری ها گفت: این توان، ظرفیتی ارزشمند است که باید قدرش را دانست و در 

فضای همدلانه حاکم، به روند رشد و بالندگی جزیره سرعت بیشتری بخشید.
وی ادامه داد: تدوین سند جامع توسعه روستا مهم ترین رکن تحقق پیشرفت جزیره 

قشم و نقشه راه رسیدن به این هدف می باشد.
فرماندار شهرستان قشم در پایان، فرآیند انتخابات در کشور را نماد مردم سالاری دینی 
دانست و خاطرنشان کرد: همراهی همه مردم و نهادها در برگزاری هرچه باشکوه تر 

این اقتدار ملی، نمایانگر اقتدار نظام اسلامی و ملت مسلمان ما بود.
گفتنی است، حسب تاکیدات رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، 
معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری با همراهی معاونت عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم 
با هدف تبدیل هر روستای جزیره به یک مقصد گردشگری، در حال تدوین نظام نامه ارزیابی 

و سند جامع توسعه روستایی بر مبنای استفاده و توسعه ظرفیت های گردشگری می باشند.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با 
حضور در ستاد انتخابات شهرستان قشم و بازدید از هیات های 
اجرایی، نظارت و بازرسی این ستاد در محل فرمانداری این 
شهرستان از دو شعبه اخذ رای شهری در شهر قشم و یک 
شعبه اخذ رای روستایی در روستای دفاری از توابع شهرستان 

قشم نیز بازدید کرد.
علی درویش پور در این بازدیدها که علیرضا نصری فرماندار، 
رضا صفایی دادستان عمومی و جمعی از فرماندهان نظامی 
و انتظامی، مدیران سازمان و روسای ادارات شهرستانی حضور 
داشتند، از شعبات اخذ رای در محل مصلی و مسجد النبی شهر 
قشم و نحوه رعایت پروتکل های بهداشتی در آنها بازدید کرد 
و ضمن تقدیر و تشکر از عوامل اجرایی، نظارت و بازرسی و 
ناظران بهداشتی این شعبات، با تنی چند از شهروندان قشمی 
که برای دادن رای به این شعبات مراجعه کرده بودند، گفت و گو 

کرد.
قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  گزارش،  این  براساس 
در  از مدیران سازمان،  تنی چند  و  فرماندار شهرستان قشم 
محل صندوق اخذ رای در شعبه مسجد النبی قشم رای خود 
به نامزدهای ریاست جمهوری و شورای اسلامی شهر قشم را 

به صندوق انداختند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در حاشیه انداختن رای 
خود به صندوق اخذ رای در شعبه مسجدالنبی شهر قشم به 
حضور  از  خبرنگاران  جمع  در  اولی،  رای  جوان  یک  همراه 
گسترده شهروندان قشمی ازجمله جوانان و رای اولی ها در پای 
صندوق های رای تقدیر کرد و اظهار داشت: این حضور که در 
تعیین سرنوشت خود مردم بسیار موثر است نشانه ای از اقتدار 

کشور و نظام جمهوری اسلامی ایران بشمار می رود.
وی پشتوانه اقتدار حاکمیت در ایران را برخلاف بسیاری از 

قدرت های دیگر که تسلیحات نظامی را پشتوانه اقتدار خود قرار 
می دهند، حضور پرشور مردم در صحنه های مختلف اجتماعی 
دشمنان  اینکه  رغم  به  افزود:  و  دانست  انتخابات  از جمله 
کشورمان بر طبل ناامیدی و عدم حضور در پای صندوق های 
رای می زدند، مردم ایران ازجمله جزیره نشینان قشمی با حضور 
پرشور خود در پای صندوق های رای، مهر بطلان بر این ادعا 

زدند .
مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  است،  حاکی  گزارش  این 
اخذ  روستایی  شعبه  از  بازدید  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
رای در روستای دفاری از توابع شهرستان قشم و حضور در 
جمع روستاییان حاضر در محل صندوق اخذ رای این روستا، 
از استقبال پرشور روستاییان از انتخابات ریاست جمهوری و 
شورای اسلامی روستایی تقدیر و تشکر کرد و دو برادر دو 
قلو رای اولی را نیز که برای دادن رای به این شعبه اخذ رای 

مراجعه کرده بودند، مورد تفقد قرار داد.
گفتنی است، سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا در  ششمین دوره 
120شعبه اخذ رای در شهرستان قشم همزمان با سراسر کشور 

برگزار شد.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد 
قشم با فرماندار این شهرستان درخصوص مسائل مشترک 
کاری میان این دو بخش و همچنین برنامه های پیش روی، 

دیدار و گفت وگو کردند.
مهدی زارعی در نشست با علیرضا نصری، پیرامون موضوعات 
مختلفی با هدف ایجاد هماهنگی و افزایش همکاری های دوطرف 
جهت رونق صنعت گردشگری به عنوان محور اصلی ایجاد توسعه 
متوازن در جزیره قشم با استفاده از ظرفیت های موجود به ویژه 

محوریت قرار دادن جامعه محلی، مذاکراتی داشتند.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد 
قشم در این جلسه با بیان اینکه در راستای اجرای منویات 
قشم،  آزاد  منطقه  مدیرعامل سازمان  و  مدیره  هیات  رئیس 
برند  معرفی  هدف  با  سازمان  این  فعالیت های  و  اقدامات 
گردشگری قشم و بهره گرفتن از تمامی ظرفیت های موجود 
در عرصه های فرهنگی و اجتماعی موجود در منطقه با قوت و 

سرعت ادامه خواهد یافت.
و  ظرفیت ها  تمام  از  استفاده  بر  جلسه  این  در  همچنین 
پتانسیل های موجود در منطقه جهت اجرای بهتر و سریع تر 

برنامه های تهیه شده در حوزه های مختلف تاکید گردید و عنوان 
شد که می توان با تقویت بخش خصوصی از ظرفیت های این 
بخش نیز استفاده کرده و زمینه ثروت آوری و ایجاد اشتغال 

پایدار برای ساکنان جزیره قشم ایجاد شود.
براساس این گزارش، علیرضا نصری فرماندار قشم نیز ضمن 
استقبال از برنامه های پیش بینی شده در سازمان منطقه آزاد قشم 
و حوزه معاونت فرهنگی و اجتماعی و گردشگری، پشتیبانی و 
حمایت از توسعه همه جانبه قشم را از محورهای کاری خود دانست 

و توجه به جامعه محلی را از اصلی ترین اقدامات برشمرد.

مدیر ژئوپارک جهانی قشم از کسب رتبه سوم عکاس و 
همیار ژئوپارک جهانی قشم در نخستین فستیوال ملی 

»زمین شناسان جوان ایران« خبر داد.
علیرضا امری کاظمی ضمن تبریک به این جوان فعال 
از  یکی  درکویی،  ابراهیمی  امین  داشت:  بیان  قشمی 

همیاران فعال ژئوپارک جهانی قشم است که با عکسی 
از تنگه چاهکوه توانست مقام سوم این جشنواره را به نام 

جزیره ثبت کند.
وی افزود: این هنرمند جوان با عکس دیگری از دره ستاره ها 

نیز رتبه هفتم فستیوال مذکور را نیز از آن خود کرده است.

امری کاظمی تاکید کرد: حضور هنرمندان جوان قشمی 
در مسابقه ها و جشنواره های ملی و بین المللی با عکس ها 
و فیلم هایی از جاذبه های جزیره، به معرفی توانمندی های 
گردشگری، علمی و تحقیقاتی قشم کمک بزرگی می کند.

از  پایان ضمن دعوت  در  ژئوپارک جهانی قشم  مدیر 

در جشنواره های  بیشتر  برای حضور  هنرمندان جزیره 
ملی و بین المللی، خاطرنشان کرد: بازتاب ظرفیت های 
جزیره در قالب رویدادهای فرهنگی و هنری، در توسعه 
پایدار در جامعه  اقتصاد  نهایت بسط  و در  گردشگری 

محلی نقشی تاثیرگذار دارد.

گفتنی است، امین ابراهیمی درکویی، هنر عکاسی را از 
سال 1388با گوشی تلفن همراه شروع کرد و با وجود اینکه در 
هیچ دوره آموزشی در حیطه عکاسی حضور نداشته، صاحب 

چندین عنوان در زمینه عکاسی در سطح کشور است.
لازم به ذکر است، نخستین فستیوال ملی »زمین شناسان 
جوان ایران« در زمینه عکاسی و با محوریت علوم زمین 
با شعار »زمین شناسی کاربردی، جوان گرایی هدفمند« با 
همکاری تعداد زیادی از انجمن های علمی دانشجویی 
زمین شناسی دانشگاه های مختلف کشور در هم زمانی با 

روز جهانی کره زمین برگزار شد.

قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
دستی  صنایع  مختلف  رشته های  در  آموزش  توسعه  گفت: 
قشم خصوصا آموزش زنان هنرمند بومی جزیره، با احترام و 
ارزش گذاری به تجارب آنها همراه با حفظ کرامت و رعایت 
سلایق این هنرمندان، باید سرلوحه برنامه های اداره صنایع 

دستی سازمان منطقه آزاد قشم در حوزه صنایع دستی باشد.
تولیدات دوخت صنایع  کارگاه  از  بازدید  در  درویش پور  علی 
ساختار  از  قشم  جزیره  در  دستی  افزود: صنایع  قشم  دستی 
دیگر  نسل  به  نسلی  از  و  است  برخوردار  تاریخی  هویت  و 

منتقل شده و لازم است که با ارائه مدل و الگوهای جدید، 
جذاب و مناسب به هنرمندان صنایع دستی قشم، زمینه تولید 

محصولات فاخر صنایع دستی در جزیره فراهم شود.
وی، صنایع دستی را از دیرباز یک عامل تاثیرگذار در اقتصاد درون 
روستایی در سطح جزیره قشم خواند و اذعان نمود: در شرایط فعلی 
بازاریابی برای محصولات صنایع دستی قشم از طریق برگزاری 
نمایشگاه صنایع دستی در سطح جزیره، استان، کشور و بین المللی 
یک ضرورت است و قشم باید با تولید محصولات فاخر به عنوان 

خاستگاه و میزبان صنایع دستی در کشور شناخته شود.

گفتنی است، در بازدید علی درویش پور رئیس هیات مدیره و 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم از کارگاه تولیدات دوخت 
صنایع دستی قشم، مهدی زارعی معاون فرهنگی، اجتماعی 
امور  و  عمومی  روابط  مدیر  مرادی  حسین  و  گردشگری  و 

بین الملل این سازمان حضور داشتند.
لازم به ذکر است، در کارگاه تولیدات دوخت صنایع دستی قشم 
محصولاتی از قبیل فرش، رومیزی، روتختی و رومبلی و مانند 
آنها از طریق تکه دوزی و خوس  دوزی تولید و همچنین دوره های 

کوتاه مدت آموزش صنایع دستی در آن برگزار می شود.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد 
سطح  در  گردشگری  حوزه  در  طرح  و  پروژه  چندین  قشم 
روستاهای جزیره قشم بازدید کرد و در جریان پیشرفت این 

طرح ها قرار گرفت.
مهدی زارعی در این بازدیدها از پروژه هایی که از محل بودجه 
معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری  در روستاهای شیب 
دراز، گورزین، خالدین، زینبی و کووه ای در حال اقدام است، 

بازدید کرد.
وی در این بازدید ها، آخرین وضعیت احداث خانه های صنایع 

دستی در روستاهای شیب دراز، گورزین، زینبی و کووه ای را 
مورد بررسی قرار داد.

روستای  درمانگاه  محوطه سازی  به  مربوط  عمرانی  عملیات 
گورزین و همچنین سالن چندمنظوره این روستا و همچنین 
از  دیگری  بخش  شیب دراز،  روستای  ورودی  المان  شرایط 
گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون  بازدید  برنامه های 

سازمان منطقه آزاد قشم بود.
زارعی همچنین از آخرین وضعیت اجرای احداث پارک، بلوارکشی 
و آماده سازی سیستم روشنایی روستای زینبی بازدید به عمل آورد.

لازم به ذکر است، این بازدیدها در پی تاکیدات علی درویش پور 
قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
به  مربوط  پروژه های  اجرای  مداوم  پیگیری  درخصوص 
حوزه های مختلف به ویژه طرح های مربوط به جوامع محلی 

و گردشگری در جزیره انجام شده است.
دوره ای  و  میدانی  بازدیدهای  از  هدف  است،  گفتنی 
پیگیری  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  مختلف  معاونت های 
سطح  در  مختلف  پروژه های  اجرای  فرآیند  تسریع  و 

روستاهای جزیره قشم است.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم بیان داشت:

حضور پرشور مردم جزیره قشم در صحنه انتخابات، پشتوانه اقتدار حاکمیت در ایران

هم افزایی همه بخش های جزیره در راستای توسعه برند گردشگری قشمهم افزایی همه بخش های جزیره در راستای توسعه برند گردشگری قشم

رتبه سوم نخستین فستیوال ملی »زمین شناسان جوان ایران« در اختیار قشمرتبه سوم نخستین فستیوال ملی »زمین شناسان جوان ایران« در اختیار قشم

توسعه آموزش صنایع دستی با ارج نهادن به تجارب هنرمندان بومی جزیره قشمتوسعه آموزش صنایع دستی با ارج نهادن به تجارب هنرمندان بومی جزیره قشم

پیگیری جهت تسریع فرآیند اجرای پروژه ها در سطح روستاهای جزیره قشمپیگیری جهت تسریع فرآیند اجرای پروژه ها در سطح روستاهای جزیره قشم
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